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PARATHENIE

Pas njé pauze disavjecare t&é ndikuar nga trendet e theksuara pér
publikime shkencore gjuhén angleze, revista “Filologji” po rikthehet
né duart e lexuesve té saj falé insistimit t€ redaksisé dhe studiuesve
pér domosdoshmériné e zhvillimit t€ diskutimit shkencor edhe né gju-
hén shqipe. Ndérsa uniformiteti gjuhésor leht€son komunikimin dhe
bashképunimin global, ai gjithashtu paraqget sfida pér pérhapjen e njo-
hurive n€ komunitete té€ ndryshme gjuhésore. Publikimi 1 punimeve
shkencore né gjuhé té tjera pérveg anglishtes ka njé€ réndési thelbésore
pér aksesin, pérfshirjen dhe avancimin e kérkimit té lokalizuar. Prand-
aj redaksia e sheh té réndésishém vazhdimin e botimit té késaj reviste.

Ky numér i revistés pérmban artikuj q€ ofrojné njohuri t€ reja mbi
céshtjet aktuale t€ kérkimit né€ fushat e gjuhésisé, letérsisé e pérkthi-
mit. Konstituentét e kompozitave té shqipes dhe frekuenca e tyre te-
matizohen né artikullin e Rrahman Pagarizit, duke dhéné njé pasqyré
té trendit dhe kapaciteteve té fjaléve té€ caktruara pér t€ hyré né marré-
dhénie kompozicionale. Rreth bashkérenditjes sé sintagmave parafja-
lore n€ gjuhén shqipe shkruajné Adelajda Baftiu dhe Qéndresa Jakupi,
té cilat analizojné ményrén se si paraqiten sintagmat parafjalore té
koordinuara né shqipen. Pérdorimi i foljeve modale né gjuhén shqipe
dhe ekuivalentét e tyre né gjuhén angleze duke marré né shqyrtim tek-
stet ligjore jané né fokusin e artikullit nga Valentina Sopjani dhe Li-
ridona Mehmeti. Ndérsa Ruhan Giiglii vjen me njé analiz€ pér ndér-
lidhjen e aspekteve leksiko-semantike me gjinin€. Artikulli hulumton
sjelljen e asociacionit té fjaléve t€ fémijéve né raport me pérdorimin e
pérgjigjeve sintagmatike, paradigmatike, tingullore, konkrete dhe abs-
trakte, népérmjet njé analize kualitative dhe kuantitative me njé per-
spektivé me bazé gjinore. Lumnije Jusufi sjell njé analizé t€ historive
té letérsisé dhe planprogrameve shkollore, duke problematizuar ¢€sh-
tjen e formimit t€ nj€ letérsie t€ centralizuar pérmes koncepteve iden-
titare, e cila pérjashton diversitetin gjuhésor dhe kulturor té hapésirave
shqiptare. Ndérveprimi 1 hapésirés dhe koh€s né romanin e Ismail
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Kadaresé “E penguara / Requiem pér Linda B” dhe dinamika narrative
jané né fokusin e artikullit t€ Muhamet Pecit. Ndérsa Erjola Cocaj traj-
ton poeziné e Martin Camajt, Fatos Arapit dhe Ismail Kadares€¢ dhe
mitin grek, modifikimin dhe funksionin i tij. Revista pérmbyllet me
njé recension nga Milote Sadiku pér veprén “Rexhep Ismajli (Ed.)
2018: Studimet albanisitke n€ vendet ku flitet gjermanisht”, i cili vé€ né
pah réndésiné e kétij botimi pér studimet albanistike n€ pérgjithési.

Nga zhvillimet gjuh&sore te analizat letrare e te qasjet ndérdisipli-
nore, kéto kontributet pasqyrojné larminé dhe réndésiné e studimeve
filologjike.

Redaksia shpreh mirénjohjen pér kontributin e ¢muar té€ autoréve
té kétij véllimi dhe fton lexuesit ta shfletojné revistén.

Prof. Asoc. Dr. Blerté lsmajli
Kryeredaktore
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Rrahman PACARIZI

SHPESHTESIA E PJESEMARRJES
SE FJALEVE SI KONSTITUENTE
TE KOMPOZITAVE TE SHQIPES

Abstr akt

Pérbérésit a konstituentét e kompozitave jané né€ t€ shumtén e
rasteve vendimtaré pér ta pércaktuar llojin e kompozités né ku-
ptimin e semantikés s€ saj, ndérkohé qé situata né gjuhén
shqipe paraqitet mjaft interesante pasi i njéjti konstituent, duke
pasur statusin e kokés s€ kompozités arrin t& ndértojé si kom-
pozita endocentrike, ashtu edhe kompozita ekzocentrike. Emér-
timet pér gjymtyrét e trupit njerézor (sy, zemér, doré, koké,
krye), por edhe konceptet abstrakte t€ ndérlidhura me njeriun
(shpirt, fjal€) jan€ ndér konstituentét mé t&é pérhapur t& kompo-
zitave t€ shqipes.

Kéto, por edhe fjalé si ‘lule’, ‘bojé’, ‘ngjyré’ etj zakonisht jané
koka t& kompozitave dhe jané té pozicionuara kryesiht majtas.
Ndérkaq, konstituentét mé té t€ shpeshté t€ vendosur djathtas
jané fjalé€ si ‘madh’, miré’, ‘keq’, ‘bardh’ ‘kuq’, ‘verdh(€)’, et;.

Disa konstituenté formojné kompozita sinonimike, por ka raste
té rivalitetit konstrual ndérmjet kétyre pérbérésve, ashtu si¢ si-
llen prapashtesat te fjaléformimi ndajshtesor.

Pér korpus hulumtimi jané pérdorur fjalorét e gjuhés shqipe,
por edhe korpus 1 liré.

Fjalékyce: kompozité; konstituent, endocentrike; ekzocentrike,
kokédjathté; kokémajté.
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(Céshtja e konstituentéve té€ kompozités Eshté trajtuar né studimet e
deritashme né disa drejtime - nése €shté fjalé, temé apo stem; raporti
sintaksor dhe rendi i konstituentéve, si dhe semantika e kompozités né
raport me até t€ pérbérésve, q€ e kushtézon ndarjen e tyre né kompozi-
ta endocentrike dhe kompozita ekzocentrike (Aronoff, 1976, Bauer,
2017, Dressler, 2006, Stekauer, 2016, Huddlestone & Pullum, 2002
etj.). Né gjuhésiné shqiptare nuk ka pasur njé studim lidhur me shpe-
shtésin€ e pjes€marrjes s€ konstituentéve (tema) t&€ caktuar né kompo-
zitat e shqipes. Ndonése kjo duket njé puné e leht€ e numérimit té
pjesémarrjes s€ konstituentéve né njé korpus té caktuar, zakonisht né
fjalor, ka disa pengesa qé€ dalin né rrugé, e qé jané€ diskutuar mé herét
pér géllime té tjera, kryesisht pérkufizimi dhe tipologjie. N& kété pu-
nim, kam pérdorur si korpus Fjalorin e Gjuhés sé¢ Sotme Shqipe té bo-
tuar nga Akademia e Shkencave e Shqipérisé dhe Instituti i Gjuhésisé
dhe 1 Letérsisé, mé 2006 dhe Fjalorin e Gjuhés Shqipe né format elek-
tronik né www.shkenca.org.

Ndonése studimet e mbéshtetura né korpus jané me rezultativet,
mbéshtetja né fjaloré gjaté trajtimit t€ kompozitave éshté paksa pro-
blematike pér sé paku dy arsye: duke e pasur mundé€sin€ e fjaléformi-
mit t€ atypératyshém, kompozitat jo patjetér jané né fjalor, prandaj
‘numérimi’ i tyre normalisht &shté jo krejt 1 sakté, por gjithsesi krijo-
het njé ide dhe arsyeja e dyté &shté se fjalori mbéshtetet né kritere or-
tografike, prandaj fjalét q€ nuk shkruhen bashké nuk i trajton si njési
leksikore. Sidoqoft€, kjo pengesé kryesisht vlen pér disa konstituenté
qé€ hyjné né¢ marrédhénie kompozicionale dhe kané kapacitetete pothu-
ajse t€ pakufishme. Kéta konstituenté, duke pasur parasysh percepti-
min mjaft t€ etabluar n€ gjuh&siné shqiptare pér kompozitén si njési e
institucionalizuar dhe jo e atypératyshme, ndonése kané kapacitete té
pakufishme t&€ krijimit t€ marrédhénieve kompozicionale nuk jané pér-
fshiré né fjaloré, si t€ tilla ose jané pérfshiré sipas vullnetit a gjendjes
momentale t& hartuesve t€ zérave té fjaloréve t€ shqipes. T¢ tilla jané
temat ‘lule’ dhe ‘bojé€’, respektivisht ‘ngjyré’. Kjo qasje shpérfaqet ve-
tém né rastet kur statusin e till€ e ka konstituenti koké dhe kur ai kon-
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stituent €sht€ i pozicionuar majtas, ndérkohé qé gjendja duket mé e
stabilizuar né€ rastin e kompozitave ku status t€ larté fjaléformimi, né
kuptim t€ frekuencés, kané konstituentét e pozicionuar djathtas, por qé
nuk jané€ koka e kompozités, si ‘zemérmiré’, ‘mendjelehté’, etj.
Kompozimi, si ményré e fjaléformimit ka rregulla relativisht té
qarta té futjes sé€ p€rbérésve apo té konstituentéve né marrédhénie ko-
mpozicionale, edhe pse né€ shqipen ka probleme té theksuara pér shkak
té rendit jostabil t€ pérbérésve té togfjaléshave, nga té cilét zakonisht
dalin kompozitat, si dhe pér shkak té€ infeksionit t€ zhvilluar t€ shqi-
pes. Pavarésisht nga kjo, kompozimi, né njéfaré mase pérafrohet né
kuptimin procedural me ményrat e tjera té€ fjaléformimit, si ndajshtesi-
mi a prejardhja, prapaformimi, blendimi etj., ndryshe nga konversioni,
qé &éshté proces krejt unik, i cili kalon népér faza té caktuara té polise-
misé, si¢ jané€ shpjeguar nga Pagarizi (2015). Kjo do té thoté se pérmes
kompozimit, ashtu si edhe pérmes prejardhjes mund t€ formohen fjalé
té reja, duke ndjekur paradigma té caktuara dhe pa pasur nevojé qé
fjala e re t€ etablohet né pérdorim pér t’u ‘institucionalizuar’. Dome-
théné, nése folésit 1 nevojitet njé shenjues pér t’i denotuar ata qé b&jné
grevé, 1 shton fjalés grevé, njé prapashtesé qé tregon agjentin veprues,
g€ né shqipen éshté -ues dhe fjala e re grevues, ndonése nuk &shté
pérdorur asnjéheré, lehté shndérrohet né njési té re leksikore qé pérm-
ban té gjithé informatén q€ normalisht e pérmban shenja gjuhésore
pérgjithésisht. Nj&jté ndodh me kompozimin — nése folési ka nevojé ta
emértojé njé person, i cili e ka shkruar fjalimin, ai i ka parasysh dy
tema, pérkatésisht fjalim dhe shkrues dhe duke i bashkuar e ndérton
njé fjalé té re, e cila pér marrésin e gjuhés e pérmban té gjithé infor-
matén g€ e ka shenja gjuhésore fjalimshkrues, sidomos né rastet kur
béhet fjalé pér kompozita endocentrike, kuptimi i t€ cilave del nga
kuptimi 1 konstituentéve t€ kompozités, pasi e gjithé informata t€ cilén
e pérmban shenja gjuhésore fjalimshkrues del né t€ vérteté nga togfja-
1&shi shkrues fjalimesh, qé kur hyn né marrédhénie kompoziconale e
pérmbys rendin e pérbérésve. Me kété rast, kur vémé pérballé togfjalé-
shat dhe kompozitat pérkaté€se do pasur parasysh teoria semantike e
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Levi-t (1978), q¢ togfjaléshat i sheh si pérshkrues, ndérsa kompozitat
si emértuese, n€ kohén kur anglishtja ka edhe kompozita té€ hapura, qé
d.m.th. se ortografikisht togfjaléshi (fraza) dhe kompozita (compound)
shkruhen njéjté dhe dallimi €shté€ te uniteti semantik i kompozités (Sa-
nchez-Stockhammer, 2018). Kjo do t€ mund t€ krahasohej me raportin
ndérmjet togfjaléshave leksikoré dhe atyre sintaksoré né€ gramatikén
tradicionale t€ shqipes (Agalliu et. al. 2002b).

Si¢ do té shohim mé pas, situata del paksa mé e komplikuar me
kompozitat ekzocentrike, t€ cilat zakonisht mbéshteten né kuptime
metaforike (edhe metonimike e sinekdokale) t€ konstituentéve t& kom-
pozités (zemérgjeré, shpirtngushté, doréshpuar), ku marrési 1 gjuhés 1
nénshtrohet nj€ situate t€ aktivizimit t€ niveleve té tjera t€ njohjes spe-
cifike dhe t& kuptimit t€ metaforave gjuhésore, pér té cilat flasin La-
koff & Johnson (2003) dhe Gibbs (1994, 2006). Kjo do té€ thoté se
kompozitat zemérgjeré, shpirtngushté e doréshpuar €shté dashur té
kalojné népér njéfaré faze té etablimit pér t€ qené lehtésisht t& kuptue-
shme nga folésit. Pér shkak t& pérdorimit t&€ shpeshté, dy kompozitat e
para (zemérgjeré dhe shpirtngushté) jan€ kuptuar fare lehté nga stude-
ntét t& cilét i kam testuar, ndérkohé qé kompozita doréshpuar, éshté
karakterizuar nga nj€ shkallé relativisht e larté e t&€ kuptuarit dhe ma-
rrésit e gjuhés (studentét e testuar), €shté dashur ta dekompozojné até,
né ményré qé€ t€ arrijné deri te kuptimi 1 sakté, pasi asnjéri nga konsti-
tuentét nuk ka ofruar informatén e mjaftueshme pér ta sintetizuar kup-
timin e kompozités si t€ té€ré. Ka ndodhur késhtu, pasi studentét ko-
sovaré€ rrallé¢ e fare jané ndeshur me pérdorimin e konstituentit shpuar
né két€ kuptim, si dhe pér shkakun se studentét kosovaré né€ vend té
késaj kompozite, jané mésuar ta pérdorimin sinonimin doré(sh)liré,
pér ta denotuar shenjén e synuar.

Pérderisa n€ kompozitén doréshpuar situata €shté zgjidhur me vé-
shtirési pas dekompozimit morfologjik gjaté procedimit té fjalés, ko-
munikimi €shté véshtirésuar pér kompozitén potenciale trufemér, e
madje edhe pér kompozitén e “institucionalizuar” né fjalor mendjefe-
mér. Domethéné, te kompozita mendjefemér, q¢ vjen nga togfjaléshi
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leksikor e ka mendjen femér, ka disa elemente qé e véshtirésojné té
kuptuarit pér folésin kosovar té shqipes (domethéné jo folésin gegé,
por fol€sin kosovar, pasi rrafshimi dialektor brenda kufijve t€ Shqipé-
ris€ ka pasur njé intensitet tjetér nga ai jashté kufijve, pér shkak té
shkollés, librave, filmave etj.) Elementi i paré &shté kulturor- ndérlidh-
ja e fjalés mendje dhe femér, ndikuar nga mentaliteti patriarkal sugje-
ron se duke u béré fjalé pér mendje t&€ femrés, atéheré béhet fjalé pér
‘mendje’ jo mjaft t€ thell€, pasi kjo ndérlidhet me njé shprehje frazeo-
logjike “Femra i ka flokét e gjata e mendjen t€ shkurtér”. Ndérkohé né
té folme t€ Shqipérisé s€¢ Mesme dhe t&€ Jugut togfjaléshi ‘mendjen fe-
mér’, e rrjedhimisht kompozita mendjefemér e ka kuptimin e kundért
me até g€ sugjerohet nga kjo piképamje kulturore. Né fjalor, kompo-
zita MENDJEFEMER, shpjegohet: Q&i pjell mendja, krijues; gé e
ka mendjen té shkathét, géi punon koka. Eshté mendjefemér.

Tash, a mund t€ ndértohet njé kompozité trufemér, mbi kété bazé
metaforike? Sigurisht q€ po, por véshtirésité jané t€ njéjta me kompo-
zitén mendjefemér, né mos qofshin edhe mé t€ theksuara. Ndodh
késhtu edhe pér shkakun se n€ shqipen nuk ka njé kompozité tjetér (té
institucionalizuar) né t€ cilén merr pjesé fjala femér, prandaj edhe fo-
1&si 1 pastérvitur apo mesatar, véshtiré se mund ta kapé metaforén e
plleshméris€ g€ e sugjeron fjala ‘femér’.

Duke u pasé etabluar si metafora apo figura té tjera simetaforike,
disa fjal€ té shqipes e kané arritur statusin e t€ genit tema prodhimtare
pér kompozitat. Né két€ ményré ato fjalé jan€ shnd€rruar n€ pérbérésit
mé té shpeshté t€ kompozitave té€ shqipes, gjithnjé mbéshtetur né piké-
pamjen tradicionale pér kompozitén q€¢ mbéshtetet n€ kriterin ortogra-
fik, domethéné té nj€sis€¢ morfologjike, apo t& shkrimit si njé fjalé€ e
vetme.

Nga hulumtimi del se konstituentét koké mé t€ shpeshté t& kompo-
zitave t€ shqipes jané fjalét lule (88 heré), sy (79), zemér (76), doré
(65), gojé (64), koké (60) etj., qé t€ gjithé me status t&€ kokés s€¢ kom-
pozités dhe t€ pozicionuar majtas, apo si konstituent i par€, mirépo,
mé shpesh se kéto, del fjala madh (118), por si konstituent jokoké, i
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pozicionuar djathtas. Natyrisht, fjala krye si konstituent i kompozités
del pothuaj barabar heré sa e edhe fjala koké, mirépo, qasja e hartues-
ve t€ fjalorit qé e kané konsideruar fjalén krye me bazé té gegérishtes,
e ka diskriminuar até variant sinonimik, si konstituent t¢ kompozités.
Fjala krye, si¢ do t€ shihet dhe si¢ e kemi diskutuar mé paré (Pacarizi,
2020) ka pésuar transformim, duke u shndérruar edhe né formant fja-
léformues, pérkatésisht né parashtesé mjaft prodhimtare, me ¢’rast ve-
tém né Fjalorin e Gjuhés Shqipe té vitit 2006 jané gjetur 63 raste kur
krye funksionon si parashtesé.

Le t’i krahasojmé fjalét ‘koké’ dhe ‘krye’ si konstituenté té paré,
bashké mé potencialitetin e fjalés ‘krye’ pér t€ hyré né¢ marrédhénie
kompozicionale né rastet kur két€¢ marrédhénie e ndérton fjala ‘koké’.

KOKE KRYE
FGJSSH FGJSSH FGISSH Jasht€ FGJISSH
njéjté ndryshe
kryearté
Kryeartéz
Kokébardhé kryebardhé
Kokébosh Kryebosh
Kokébuall
Kokébucelé kryebucelé
kryebung
kryeburi
Kokécjap Kryecjap
kryecuklan
kryecumrak
kryecung
Kryecullak
kryedamé
Kokécarje
Kokédac
Kokédardhé
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Kokédele Kryedele
/kryedash
Kokéderr
kryedrejté
Kokédru kryedru
Kokédhéné
Kokédhi
Kokédele
Kokéforté kryeforté
kryefyell
Kokégdhe
kryegogél
kryegolare
Kokégomar kryegomar
Kryegjaté
kryehapét
Kryehollé
kryehu
Kryehud(h)ér
Kokéjashté kryejashté
kryekali
kryekeq
kryekobure
Kryekécyer
Kryekérrusur
Kryeképut
Kryekreje
kryekrimbur
Kokékrisur
Kokékungull kryekungull
Kokékuq Kryekuq
Kryelakér
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Kryelané
Kokélarté Kryelarté kryenalté
kryeleké
Kokélesh kryelesh
Kokélopé Kryelopé
Kokélidhur kryelidhun
Kokémadh Kryemadh
Kokémbrojtése
Kokéménjané kryemeénjané
Kokémish
kryemi
Kokémollginké
Kokémushké kryemushké
Kokéndryshkur
Kryeneg
Kokéngulthi Kryengulthi kryengul
Kryengrités
Kokéngjeshur kryerrasét
Kokéngjylmas
Kokéngjylmazi
Koképérpjeté | Kryepérpjeté
Kryepicingul
Koképoshté Kryeposhté
Koképreré kryepreré
Kokéqethur
Kokérroté kryerroté
Kokeérruar kryerruar
Kryeshéndosh
Kokéshinik kryeshinik
Kokéshkémb kryeshkamb
Kokéshkreté kryeshkreté
Kokéshtrembér kryeshtrembér
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Kryeshtruar
Kokéshtypur
kryeshishe
kryeshotan
kryeshul
Kokétatépjeté kryetatépjeté
Kokétrashé kryetrashé
Kokétrung
Kokétul Kryetul
Kryetullé
Kokéturr
Kryethaté
Kokéthinjur kryethinjur
Kokévarur kryevarur
Kokévig kryevig
Kokévogél kryevogél
Kokézbrazét
Kokézbuluar Kryezbuluar
kryezgjedhur
Koké&zhabé
Kokulét Kryeultési
Kokulur kryeulur
kryezi

Sic shihet nga tabela, nga 60 kompozita t€ paraqitura n¢ FGISSH
me pérbérés koké dhe 33 kompozita me pérbérés krye, vetém né 14
raste jané€ pérfshiré né FGJSSH rastet kur sinonimia koké-krye €shté
bartur edhe n€ kompozitat pérkatése; jané 19 raste kur kompozita e ka
konstituentin krye, por nuk &shté pasqyruar né fjalor njé kompozité
pérkatése me pérbérésin koké dhe jané nja 50 kompozita me konsti-
tuentin krye t& papérfshira né FGJSSH (t€ gjetura né pérdorim), 22
prej té cilave jan€ sinonimike me kompozitat me konstituentin koké.



20 FILOLOGJI 26

Fjala krye, duke e pasur bazén semantike mé t&é gjeré sesa fjala ko-
ké, e cila ka shérbyer vetém pér t€ shenjuar kokén si organ, ka arritur
té shndérrohet n€ formant fjaléformues, pérkatésisht n€ parashtesé,
ndonése gramatika normative e shqipes (Agalliu et.al. 2002a, 2002b)
nuk e kané trajtuar si té till€, por edhe fjalét si kryeqytet e kryeredakto-
r 1 kané cilésuar kompozita (Agalliu et.al., 2002a:72), ndérkaq, Hysa
(2004:88-95) 1 quan sindajshtesa, duke ua njohur statusin prej forman-
ti fjaléformues. Madje, fjala krye &shté njé parashtesé¢ maft prodhim-
tare e shqipes. “Kjo fjal¢ ka pé€suar ndryshime semantike dhe &shté
konvertuar kuptimisht, duke mos e ruajtur domethénien e krye né kup-
timin e kokés, por duke shenjuar figurativisht kuptimet kryesori, i pari
apo e para dhe mé i réndésishmi”. (Pacarizi, 2020:108). Késhtu fjalét
jo t& parme si kryeagronom, kryeministér, kryeqytet, kryerresht, krye-
vepér etj. nuk jané€ kompozita, por jané fjalé té€ parashtesuara, pasi
fjala krye, nuk €shté temé, por éshté parashtesé. N& FGJSSH, jané pas-
qyruar 63 njési leksikore ku fjala krye ka funksion parashtesor. Na-
tyrisht, duke ndjekur paradigmén fjaléformuese t€ késaj parashtese,
numri i fjaléve q€¢ mund té formohen me kété parashtesé €shté i pa-
kufishém.

Kompozitat qé kané konstituenté fjalét koké dhe krye zakonisht ja-
né€ kompozita endocentrike, pasi kéta pérbérés jané koké e kompozités
dhe jané pérdorur zakonisht né€ kuptim t€ paré (kokémadh, kokéshtre-
mbér, kokéthinjur, kryemadh, kryemi, kryevogél), ndérkohé qé veté
kompozita t&€ shumtén e rasteve ka kuptime t€ figurshme — metaforike,
metonimike dhe sinekdokale. Mirépo, ka edhe raste té tjera kur kom-
pozitat me kéta pérbérés (koké e krye) jané ekzocentrike, si kokéfort-
e/kryeforté, kryelarté, kokégdhé, kokétul. N€ kéto raste, nuk béhet fjlé
pér kokén si organ, pasi ‘kokéforté’ éshté dikush jo q€ e ka kokén a
katkén té forté, por, sipas FGJSSH kokéforté shpjegohet si person: 1.
Q¢€ mendon e vepron sipas kokés sé vet, pa pyetur asnjeri; q¢ qéndron
me kémbéngulje né mendimin e vet, megjithése s'ka té drejté; qé nuk
ka arsye, qé nuk bindet; q€ &shté karakteristik pér njé njeri me tipare té
tilla. Njeri kokéforté. Fémijé kokéforté. Qéndrim kokéforté. Tregohej
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(ishte) kokéforté. 2. fig. Q€ nuk mund ta kundérshtosh dot, g€ nuk e
mohon dot, qé nuk i hedh dot poshté. Faktet (shifrat) jané kokéforta.

Apo, kompozita kryelarté nuk e denoton personin qé e ka kryet a
kokén larté, por personin q€ €shté krenar, sipas FGISSH: Popull krye-
larté. Njeri kryelarté. Jemi (ecim, marshojmé) kryelarté. Parakalon
kryelarté populli (ushtria, rinia). E presim kryelarté festén. Njeri kry-
elarté.

Késhtu., pérve¢ sinonimisé€, si né rastet kokékungull/kryekungull,
kokékugq/kryekuq, te kompozitat ku merr pjes€ njéri nga konstituentét
ka edhe rivalitet konstrual t€ ngjashém me até q€ ndértojné prapashte-
sat (Pacarizi, 2020), si né rastet kryeshtruar/-, kryezi/- apo kokégqe-
thur/-, kokézbrazét/-.

Pérgjithésisht, kompozitat me konstituent pjesé t€ trupit, e q€ jané
ndér mé té shpeshtat, nuk mund t€ ndahen thjesht né kompozita endo-
centrike apo ekzocentrike, pasi heré si sillen si endocentrike e heré si
ekzocentrike, ndérkohé qé kompozitat me pérbérés té tjeré, qé dalin
shpesh jané kryesisht endocentrike. Pér kéto arsye, ndarja né endocen-
trike dhe ekzocentrike €shté njé ndarje qé shpesh mund té jeté e dis-
kutueshme, pasi fjalé t&€ caktuara kané tipare té fjaléve té figurshme,
por qé procesi i shndérrimi né figura t€ géndrueshme ende éshté i pa-
kryer, apo sé€ paku i paqarté.

Ndarja e kompozitave né¢ endocentrike dhe ekzocentrike nuk &shté
njé detyré e lehté dhe kaq e thjeshté sa shpjegohet né definicionet pér
kompozitat endocentrike dhe ekzocentrike, pasi fjalé¢ t& caktuara
shpesh marrin kuptime metaforike dhe 1 njéjti konstituent, heré ndér-
ton kompozité endocentrike e heré t€ tjera jo. Gjithsesi, konstituentét
mé t€ shpeshté t€ kompozitave t€ shqipes jané fjalé té cilat jané mé
shumti t&€ pérdorura pérgjithésisht, pa ¢ka se heré pérdoren né kup-
timin e tyre t€ paré€ e heré né kuptime metaforike.

Sidoqofté, njé€ pjesé e kétyre konstituentéve kané mé shumé afini-
tete pér t& ndértuar kompozita ekzocentrike, pér shkak té afiniteteve
metaforike q€ kané. Pér shembull, fjala ‘lule’, ndonése né togfjalésha
e pérdorime té tjera frazeologjike ka afinitetet pér pérdorim metaforik
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(lulja e ballit, né lule t& rinisé, etj.)., né kompozita né shfaq afinitete té
tilla, por pothuaj gjithmoné arrin t€ ndértojé kompozita endocentrike,
duke gené€ koké e pozicionuar djathtas (lulebartés, luleboré, lulégjake,
lulerrités, lulesy, etj.). Gjithashtu, fjala ‘flet€’ (sinonimike me gjethe),
e cila pérmes zgjerimit semantik a konversionit ka fituar domethénie
té reja:

FLETEI/f

1. Gjethe. Fleté e njomé (e that€). Fleté molle (hardhie, fiku,
lisi, ahu), fleté€ misri (duhani, panxhari, lakre), et;.

FLETEIIf

1. Copé letre katérkéndéshe, qé pérdoret zakonisht pér t€ shkruar
mbi té; secila nga fijet e njé€ libri, reviste etj. Fleté e bardhé (e
shkruar, e pastér). Fleté fletoreje (vizatimi, libri). Fleté cigare-
je. Kthej (palos, thyej, gris) fletén, et;.

FLETE Il

1. Krah shpendi ose insekti. Fletét e zogut. Fletét e fluturés, etj. .

Eshté interesant se fjala ‘fleté’ (e pérfituar pérmes konversionit) né
kuptimin e saj t& paré ka shérbyer si konstituent vetém pér 10 kompo-
zita nga 43 me pérbérésin flet¢’ t€ pasqyruara né FGISSH (fletédend-
ur, fletégjeré, fletéhapeét, fletéhollé, fletémadh, fleténgushté, fletérénés,
fletérrallé, fletétrashé, fletévogél) dhe né t€ gjitha rastet e tjera €shté
pérdorur me kuptimin e dyté, até té fletés sé letrés (fletanétarési, fle-
tarrest, fletemérim, fletédalje, fletérrufe, etj.) Gjithashtu, n€ kuptimin
e treté, ‘krahé pér té€ fluturuar’ nuk &shté pérdorur asnjéheré si pérbé-
rés 1 kompozités, ndonése haset né pérdorim si togfjalésh i tipit ‘trim
me flet&’.
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pérbérés frekuenca
1 lule 90
2 sy 79
3 zemer 76
4 doré / duar 65 -19
5 g0jé 64
6 koké 60
7 buzé 58
8 kémbé 56
9 shpirt 53
10 | bisht 52
11 | Bark 44
12 | Fleté 43
13 | Ball¢ 36
14 | faqge 35
15 | Floké 33
16 | Krye 33
17 | Mendje 33
18 | Fjalé 32
19 | qié 31
20 | hundé 29
21 | vend 29
22 | Bojé 26
23 | Qime 26
24 | gjuhé 25
25 | vesh 24
26 | Vetull 24
27 | zé 22
28 | fytyré 20
29 | Krah 19
30 | puné 18
31 | ngjyré 18
32 | bythé 14

Tabela 2. Frekuenca e paragitjes sé konstituentéve djathtas
né kompozitat e pasqyruara né FGJSSH
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pérbérési frekuenca
1 madh 118
2 keq 42
3 miré 19
4 vogél 18

Tabela 2. Frekuenca e paragqitjes sé konstituentéve majtas
né kompozitat e pasqyruara né FGJSSH

Nga tabelat shihet se fjala ‘/ule’ prin me 90 raste t€ paraqitjes si
konstituent kompozitash, e pasuar nga fjalé qé emértojné organe té
trupit: sy-79, zemér-76, doré-65, gojé-64, koké-60, buzé-58, kéembé-56
etj. Fjala zemér, pér shembull né asnjé rast nuk éshté pérdorur si
endocentrike, por gjithmoné si ekzocentrike (zemérarté, zemérbardhé,
zemérgartur, zemérdjegur, zemérgur, zemérgjeré, zemeérmiré, zemér-
shkémb etj.). Madje, edhe kompozita zemérdobét’ né¢ FGJSSH éshté
shpjeguar si “ZEMERDOBET mb. Q& malléngjehet shpejt; qé nuk i
duron zemra, g€ e Iéshon shpejt zemra. Néné zemérdobét. Mos u béj
kaq zemérdobét!”

Njéjté ndodh edhe me fjalén ‘doré’, q€ pérgjithésisht formon kom-
pozita ekzocentrike (dorarté, dorédjathté doréhapur, doréhegje, doré-
hollé, doréléshuar, dorélidhur, doréprapé, dorézan, dorézgjidhur etj.),
pérvec njé rast (doréshkrim) kur fjala ‘doré’ formon kompozité endo-
centrike.

Do pérmendur se fjala ‘doré’ hyn né marrédhénie kompozicionale
edhe nga trajta e shumésit ‘duar’ — né FGJSSH jané paraqitur 19 raste
ku trajta ‘duar’ del si konstituent kompozitash. Raste té tilla mund té
keté edhe mé gjymtyrét e tjera cifte (sy, veshé, kémbé¢), por, megenése
nuk kané tregues gramatikoré t€ shumésit, nuk mund té thuhet me
saktési se né cilat raste fjalét pérkatése kané€ hyré n€ marrédhénie
kompozicionale nga njéra apo nga trajta tjetér.

Fjalét sy e koké jané pérdorur edhe né kompozita endocentrike (sy-
bajame, syblerté, sycakerr, sygeshtenjé, syhapét, sykaltér; kokémadh,
kokémbrojtése, kokéménjané, kokéngulthi, kokéshtypur, kokérruar, ko-
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kéqgethur, etj.), edhe n€ kompozita ekzocentrike, (sybuté, sygelé, syha-
pur, sypishé; kokébosh, kokécarje, kokéderr, kokéforté, kokémushke,
etj.). Ndérkaq, fjalét si buzé e kémbé, mé shumé jané pérdorur si endo-
centrike (buzébardhé, buzécaré, buzédet, buzéfryré, buzéhollé, buzé-
geshur, buzétharé, buzévarur,kémbadoras, kémbécalé, kémbégjate,
kémbéhollé, kémbélesh, kémbézbathur etj.), me pérjashtime kur jané
pérdorur si ekzocentrike (buzéflori, buzékycur, buzévrer, kémbélehté,
kémbéngul etj.). Mirépo fjalét me komponentin ‘zi’, formojné kompo-
zita endocentrike (lopé buzézezé, gomar buzézi), edhe si ekzocentrike
(fatkeq, fatzi), ashtu si edhe fjala ‘kémbébardhé’ qé del si endocentri-
ke (dhi (dele) kémbébardh€) apo ekzocentrike né kuptimin ‘kémbé-
mbaré€.

Eshté mjaft interesant raporti ndérmjet konstituentéve ‘zemér’ dhe
‘shpirt’, q€ né shumicén dérrmuese té rasteve formojné kompozita si-
nonimike, duke e trajtuar fjalén ‘zemér’ né€ kuptimin e saj metaforik
dhe asnjéheré né kuptimin e paré. Domethéné, kétu vihet njé shenjé
barazimi ndérmjet fjaléve ‘zemér’ e ‘shpirt’.

Zemérakull

shpirtakull

Zemérarté

Shpirtarté

Zemérashpér

shpirtashpér

Zemérbardhé

shpirtbardhé

Zemérboré

Zemérbrengosur

shpirtbrengosur

Zemérbujar

shpirtbujar

Zemérbuté

shpirtbuté

Zemeércopétuar

shpirtcopétuar

Zemércung

Zemércartur

Zemérgelur

shpirtcelun

Zemérdéliré

shpirtdéliré

Zemérdjegur

shpirtdjegur

Zemérdobét

shpirtdobét

Zemérdragua
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Zemérdredhur

shpirtdridhur

Zemérdhembshém

Zemérdhembshur

shpirtdhembshur

Zemérdhénés

shpirtdhénés

Zemérenjtur

Zemérfikur

shpirtfikur

Zemérfisnik

shpirtfisnik

Zemérflori

shpirtflori

Zemérfryré

Zemérftohté

shpirtftohté

zemérgeézuar

shpirtgézuar

Zemérgur

shpirtgur

Zemérgjeré

shpirtgjeré

Zemérhapur

Zemérhekur

shpirthekur

Zemérheré

Zemérkalbur

shpirtkalbur

Zemérkatran

shpirtkatran

Zemérkeq

shpirtkeq

Zemérkrimbur

shpirtkrimbur

Zemérkuq

Zemérlepur

shpirtlepur

Zemérléshuar

shpirtléshuar

Zemérlig

shpirtlig

Zemérluan

shpirtluan

Zemérmadh

shpirtmadh

Zemérmiré

shpirtmiré

Zemérndezur

shpirtndezur

Zemérndrydhur

shpirtndryshur

Zemérndryshkur

shpirtndryshkur

Zemérngriré

shpirtngriré

Zemérngushté

shpirtngushté




Rrahman PACARIZI / SHPESHTESIA E PJESEMARRJES SE FJALEVE ... 27

Zemérnxiré shpirtnxiré

Zemérpastér shpirtpastér

Zemérpezmatuar

Zemérpérvéluar shpirtpérvéluar

Zemérplagosur shpirtplagosur

Zemérplasur shpirtplasur

Zemérprishur shpirtprishur

Zemérpulé Shpirtpulé

Zemérgen shpirtqen

Zemérgengj

Zemérqéruar shpirtqéruar

Zemérsfilitur shpirtsfilitur

Zemérshkémb

Zemérshkimur
Zemérshkreté shpirtshkreté
Zemérshtrigé

zemérshuar shpirtshuar
Zemértharé shpirttharé
Zemérthyer shpirtthyer

Zemérujk

Zemérulét shpirtulét

Zemérvdekur shpirtvdekur

Zemérvogél Shpirtvogél

Zemérvraré Shpirtvraré

Zemérzi Shpirtzi

Zemérzjarrté shpirtzjarrté

zemérzhuritur shpirtzhuritur

Tabela 3. Kompozitat e shqipes me konstituenté ‘zemér’ dhe ‘shpirt’.

Si¢ shihet nga kolona e par€ e tabel€s 3, fjala ‘zemér’ €shté konsti-
tuent pér 76 kompozita té pasqyruara né¢ FGJSSH. Né 30 raste kom-
pozitat me pérbérés zemér/shpirt pasqyrohen me sinonimi té ploté,
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ndérsa 23 kompozita me konstituentin ‘shpirt’ (nga 53 gjithsej t€ pas-
gyruara né FGJSSH me konstituentin ‘shpirt) nuk dalin né fjalor si
sinonimike.

Mirépo, krahas 30 kompozitave sinonimike me pérbérésit ze-
mér/shpirt t€ pasqyruara né FGJSSH, né korpusin e hapur né internet
dalin edhe 30 té tjera. Vetém pér 16 raste t&€ kompozit€s me pérbérésin
‘zemér’ nuk &shté gjetur n€ pérdorim kompozita korresponduese me
pérbérésin ‘shpirt’.

T¢ tilla jéné kompozitat si: zemérhapur, zemérfryré (shumé i hi-
dhéruar), zemérenjtur (me zemrén té lénduar nga njé fatkeqési), ze-
mérdhembshém, nuk e ka njé korresponduese *shpirtdhemshém, por
ka njé€ cift t€ ngjashém zemérdhembshur/shpirtdhembshur, zemérdra-
gua, zemérgartur, zemércung, zemérboré, zemérpezmatuar, zemérqe-
ngj, shpirtshkémb, zemérshkimur, zemérshtrigé, zemérujk.

Nuk jané gjetur kompozita sinonimike as pér kompozitat zemér-
kug’ qé emérton brendiné e njé peme (fik zemérkug, kumbull zemér-
kuge) dhe zemérheré (koha e zemré€s, koha kur hahet zemra; Erdhi
zemérheré. Priti gjer n€ zemérheré. U takuan pas zemérhere). N t&,
dyja kéto raste nuk béhet fjalé¢ pér zemrén né kuptimin metaforik té
shpirtit, por as pér zemrén né kuptimin e saj té par€, si organ.

N¢é raportin zemér/shpirt, éshté interesant t€ theksohet se ndonése
fjala ‘zemér’ éshté emér konkret, asnjéheré nuk merr pjesé né ndérti-
min e kompozitave endocentrike, ndérkohé g€ emri abstrakt ‘shpirt’
ndérton kryesisht kompozita endocentrike. Ndodh késhtu pér shkakun
se fjala ‘zemér’ merr pjes€ né kompozita vetém né kuptimin e saj me-
taforik..

Sjellje t& ngjashme né raport sinonimik kané edhe konstituentét
fialé dhe gojé, por mé pak té theksuar se ciftet zemér/shpirt dhe ko-
ké/krye.

Njé studim mjaft shterues lidhur me kompozitat ekzocentrike t&
shqipes e ka béré Kostallari mé 1962, qé &shté ribotuar mé 1972 dhe
mé 2017.
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Ka disa pérkufizime pér kompozitat endocentrike, por mé e réndé-
sishmja &shté se kuptimi 1 kompozités si té téré del nga kuptimi i ele-
mentit gendror, apo i elementit koké té asaj kompozite. Sipas Adams
(2013), n€ kompozitat endocentrike, elementi qendror €shté funksio-
nalisht 1 barasvlershém me térésin€. “dustbin’ (shporté plehrash) éshté
nj€ lloj ‘bin’ (shporté) dhe ‘energy-efficient’ pércakton ményrén e té
genit ‘efficient’ (Adams, 2013:5). N¢& shqipen, kompozita ‘fjalékryq’
éshté kompozité endocentrike, pasi ajo emérton njé lloj ‘fjale’, dhe
flala ‘fjalé’ €shté pérbérés apo konstituent i kompozités. Domethéné,
né t€ gjitha rastet kur kuptimi i kompozit€s del nga njéri prej pérbérés-
ve t€ kompozités (zakonisht kryesori apo konstituenti kok¢), kemi té
b&jmé me kompozita endocentrike, g€ domethéné se kuptimi del sé
brendshmi. Konstituentét mé t€ shpeshté t€ kompozitave t€ shqipes
jané zakonisht té pozicionuar majtas dhe duke gené bartése t€ kupti-
mit, llogariten kompozita kokémajta, edhe pse shqipja nuk ka njé rre-
gull strikt pér pozicionin e kokés sé kompozités, si¢ e kané anglishtja
e gjermanishtja anén e djathté apo fréngjishtja anén e majté. Pérgjithé-
sisht, kompozitat e shqipes, né t€ shumtén e rasteve e bartin pozicion-
in e kokés sé€ togfjlaésisht nga i cili kan€ ardhur, edhe kur ai togfjalésh
béhet fjalé emértuese kompozité, e ndonjéheré, sidomos né rastin e
kalkeve bartet pozicioni nga gjuha prej ku ka ardhur. Pér shembull,
kompozita hekurudhé qé ka ardhur nga italishtja ferrovia, 1 ka ruajtur
pozicionet e pérbérésve, njéjté si rrokagiell/prekagqiell, ardhur nga ita-
lishtja ‘grattacielo’ qé del kokémajté, ndérsa giellgérvishtése e ardhur
nga anglishtja ‘skyscrapper’ qé del kokédjathté.

Nése ndjekim shpjegimet semantike t€ Levit (1978), at€heré qarté-
sohet situata lidhur me pozicionimin e majté t&€ konstituentéve koké té
kompozitave t€ shqipes, pér rastet kur fjalét e caktuara jané konstitue-
nt€ me frukuencé t€ lart€ t& hyrjes né marrédhénie kompozicionale.
Pér shembull, fjala /ule e cila paraqitet 88 heré né FGJSSH si kompo-
nent 1 kompozités, n€ t€ gjitha rastet shté e pozicionuar majtas, duke
gené njékohésisht koké dhe duke pasur njé komponent jokoké, si pér-
caktor apo si argument. N¢ t€ gjitha rastet e kompozitave endocentrike
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me komponentin lule, ka njé element nga togfjaléshi qé &shté abstra-
guar apo sakrifikuar me rastin e hyrjes né marrédhénie kompozicona-
le:

Lulear= lule si ari, luleboré= lule e bardhé si bora/lule g€ del sapo
shkrihet bora, lule dielli=lule qé ndjek diellin dhe duket si dielli, lulé-
gjake=lule e kuge si gjaku etj.

Konstituenti ‘lule” shfaget né shumicén dérrmuese si koké e kom-
pozités, e pozicionuar majtas, duke e pasur n€ anén e djathté njé pér-
caktor: lulebleté, luleboré, luledele, luledielli, lulekace, lulekadife,
lulequméshtore, luleshpaté, etj. Nga 90 kompozita me konstituentin
‘lule’, né 87 raste konstituenti lule shfaget i pozicionuar né anén ¢ ma-
jt&€ dhe vetém né tri raste del djathtas: buzélule, lajlelule, lule-lule (ko-
mpozité repetitive). Nga té gjitha 90 rastet e pasqyruara né FGJSSH,
vetém né pesé raste nuk €shté koké e kompozités: lulebartés (bartés
lulesh), lulerrités (rrités lulesh), lulembajtése (mbajtése lulesh), lule-
shités (shités lulesh) dhe buzélule (g€ e ka buzén si lule). N€ dy raste
té tjera (lajlelule dhe lule-lule, kompozita nuk ka koké).

Fjala ‘lule’ né€ kuptimin e saj metaforik (lulja e syrit, lulja e doré,
lulja e gishtit, lulja e ballit, lulja e trimérisé, lulja e rinisé) nuk ka
arritur t€ ndértojé asnjé kompozité, t€ pakté€n jo t€ pasqyruar né
FGJSSH.

Megjithaté, fjala ‘/ule’ ka arritur t€ ndértojé kompozita patronimi-
ke, si Luljeta, Lulevera, Lulebora, Lulkagela etj.

Kapacitetet kompozitéformuese t€ konstituentit ‘/ule’ jané jashté-
zakonisht t¢ médha dhe njé pjesé e kompozitave t&€ mundshme nuk
jané pérfshiré fare né FGISSH, si lulemollé, lulepjeshké, luledardhé,
lulealli/lulalli, etj.

Konstituenti ‘buzé’ del mjaft i konsoliduar, pasi ndérton kompo-
zita endocentrike, duke gené koké e kompozités dhe e pozicionuar
majtas. Megjithaté, duke qené se edhe ‘buza’ ka kuptime t€ shumta
metaforiké dhe arrin t€ konvertohet kuptimisht dhe sintaksorisht, ka
ndonjé€ rast t€ izoluar kur béhet pérbérés 1 kompozitave ekzocentrike,
si: buzéhelm, buzéderr, buzéflori, buzésheger. Edhe né rastet kur buzé



Rrahman PACARIZI / SHPESHTESIA E PJESEMARRJES SE FJALEVE ... 31

hyn né marrédhénie kompozicionale si fjalé¢ e konvertuar nga emri né
parafjalé, ajo ndérton kompozité endocentrike, si n€ rastin ‘buzédet’,
apo né toponime (t&€ papérfshira n€ FGISSH), si ‘buzmal’.

Konstituenti ‘bisht’ qé shfaqet 52 heré si konstituent kompozitash
né€ FGJSH, né t€ gjitha rastet éshté koké e kompozités dhe ndérton ko-
mpozita endocentrike (bishtadhizé, bishtafurké, bishtagjaté, bishtfur-
kabukur, bishthollé, bishtshkurtér, etj), pérvec tri rasteve kur del si
kompozité ekzocentrike: bishtdredhur, bishtluajtur, bishtléshuar,
ndérkohé kompozita, bishtpérdredhur del edhe si endocentrike edhe si
ekzocentrike.

Si pérfundim, kompozitat endocentrike jané mé té thjeshta pér t’'u
formuar dhe nuk ka nevojé g€ t€ etablohen né p€rdorim pér t’u institu-
cionalizuar. Kur themi ‘institucionalizuar’ e kemi fjalén pér institucio-
nalizim né pérdorim dhe jo patjetér pér t’u béré pjesé e fjalorit, pasi
kompozitat nuk €shté e théné t€ jené pjesé e fjaloréve si kéta t& shqi-
pes q€ nuk kané natyré t€ hapur dhe qé mund té pérdit€sohen. Kom-
pozitat endocentrike formohen mé lehté, pasi edhe kuptimi i tyre del
sé brendshmi, nga kuptimet e njérit a t€ dy konstituentéve té kompozi-
tés dhe s€ kéndejmi jané mé té lehta pér t’u kuptuar nga folésit, ndry-
she nga kompozitat ekzocentrike, ku semantika metaforike e njérit nga
konstituentét mund té shkaktojé véshtirési me rastin e dekompozimit
semantik t& kompozités né procesin e t&€ kuptuarit t€ gjuhés, si¢ e
shpjegon Gibbs.

Ndérkaq né planin strukturor, duket sikur kompozitat e shqipes jané
mé shumé kokémajta (udhékryq, fjalékryq, qiellgérvishése), ndoshta
edhe pér shkak t€ topikés sé togfjaléshave nga té cilét vijné, ndonése ka
raste kur rendi i konstituentéve té togfjaléshit pérmbyset me rastin e
hyrjes né marrédhénie kompozicionale (hekurudhé, rrokagiell).

Né kuptim t€ strukturés, kompozitat e shqipes afrohen mé shumé
me ato t€ italishtes, t€ cilat nuk jané t€ ngurosura (kokémajta apo ko-
kédjathta), si¢ jané né anglishten e gjermanishten (kokédjathta) (Plag,
2003) apo né fréngjishten (kokémajta). Kompozitat e shqipes pérafro-
hen me kompozitat e italishtes edhe né€ kuptim t€ mjeteve gramatikore,
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té cilat nuk sakrifikohen térésisht, sidomos né rastet e kompozitave té
hapura (dhomé gjumi/dhoma gjumi), krahasuar me ‘capi stazioni’ té
italishtes, ku konstituenti i pari ruan atributet gramatikore. Shembuj t&
kétillé ka edhe né anglishten, poir ata sikur anashkalohen nga studio-
esit. P&r shembull park commisioner/park comissioners pranohet dhe
diskutohet, por nuk p&€rmendet situata parks commisioner, né rastet
kur njé mbikéqyrés (commisioner) éshté pérgjegjés pér disa parqe (pa-
rks) q€ do t€ dilte parks commisioner, ashtu si¢ nachtstisch e gjerma-
nishtes, ku elementi jokoké (majtas) e ruan treguesin e genitivit. Né
italishten pér shembull mund té hasen kompozita capostazione, capos-
tazioni, capistazione dhe capistazioni me ¢’rast konstituentét nuk i sa-
krifikojné treguesit gramatikor pér interes t€ hyrjes né marrédhénie
kompozicionale (ten Haken, 2017, Dardano & Trifone, 1985). Po ash-
tu kompozita e anglishtes knock-out né njé pérdorim mbieméror atri-
butin gramatikor e merr elementi i paré dhe jo i dyti (knocked out dhe
jo knock-outed, ndryshe nga outlaé qé del outlawed).

Pérfundime

Nga hulumtimi i fjaloréve t€ gjuhés shqipe del se né kompozita t&
hapura té shqipes, koinstituenti mé i shpeshté i pozicionuar majtas i
kompozitave t€ shqipes éshté fjala ‘bar’(107), e pasuar nga fjala ‘lule’
(90). Pastaj vijné€ organet e trupit té njeriut si sy, zemér, doré€, gojé, ko-
kg, buzé, kémbe. Do theksuar se fjala ‘doré’ hyn né marrédhénie kom-
pozicionale edhe mé trajtén e nj€jésit (dor€) edhe me até t€ shumésit
(duar). Relativisht shpesh paragqitet edhe fjala ‘bisht’ (ndodnése organ
jonjerézir), por edhe koncepte abstrakte té lidhura me funksionimin e
genieve njerézore, si shpirt e mendje. Fjala ‘zemér’ hyn si konstituent
né€ marrédhénie kompozicionale vetém né kuptimin e saj t€ figurshém,
duke ndértuar shpesh ¢ifte sinonimike me kompozitat q¢ kané konsti-
tuent fjalén ‘shpirt’, ashtu si edhe fjalét ‘gojé’ e ‘fjalé’ qé ndértojné
cifte sinonimike, ndonése mé rrall€ sesa ‘zemér’/’shpirt’. Cifte sinoni-
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mike, por edhe rivalitet konstrual demonstrojné fjalét ‘koké’ e ‘krye’,
e ndodnjéheré edhe fjalét ‘gjethe’ e ‘fleté’.

Sa u pérket konstituentéve t€ pozicionuar majtas né kompozitat e
shqipes, mé s€ shpeshti shfagen fjalét ‘madh’ (118), kuqg/e (780, bardh
(72), zi/zez€ (46/36), keq (42) si dhe verdhé, arté, mir€, vogél, flori et;.

Duke gené se konstituentét me frekuencé mé té lart€ jané ata qé
pozicionohen majtas dhe kané funksion té kokés sé¢ kompozités, mund
té konkludohet se né kuptim t€ strukturés, kompozitat e shqipes jané
edhe kokémajta edhe kokédjathta, por mé€ njé mbizotérim té lehté té
kompozitave kokémajta. Prania e kétyre dy llojeve té kompozitave té
shqipes kushtézohet nga rendi relativisht i lir€ 1 pérbérésve té togfjalé-
shave leksikoré nga ku zakonisht vijné kompozitat. Ky fenomen haset
edhe né italishten, ndérkohé qé gjuhé si gjermanishtja, anglishtja e
gjuhét sllave kané kompozita kokédjathta (Szymanek), ndérkaq frén-
gjishtja ka kompozita kokémajta.

Shqipja, ashtu si italishtja (Scalise, 1992, Bisetto, 2009), jo gjith-
moné 1 sakrifikon treguesit gramatikoré t& konstituentéve né interes té
hyrjes s€ tyre né marrédhénie kompozicionale dhe kjo zakonisht
ndodh me kompozitat e hapura, ndérkohé qé gjuhét si gjermanishtja e
anglishtja n€ shumicén dérrmuese t€ kompozitave 1 sakrifikojné kéta
tregues dhe ky tipar kushté€zohet nga topika e pérbérésve t€ togfjalésh-
it né anglishten e gjermanishten (Fleischer & Barz, 2012), qé kushté-
zon formimin e kompozitave kokédjathta, me ¢’rast koka, e vendosur
si element i fundit e ruan tiparin gramatikor, qofté t& shumésit, qofté t&
genitivit, etj.

N¢é kuptim t€ ndarjes semantike, shqipja ka kompozita endocentri-
ke dhe kompozita ekzocentrike. Konstituentét sigurisht g€ e luajné
rolin kryesor né€ pércaktimin e késaj ndarjeje, mirépo i njéjti konstitu-
ent né shqgipen ndodh té formojé edhe njérin, edhe tjetrin lloj t&
kompozités. Rol t€ réndésishém né két€ kuptim luan afiniteti i njé fjale
pér t’u pérdorur né€ kuptime t€ figurshme, duke mund€suar formimin e
kompozitave ekzocentrike.
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Eshté e véshtiré té nxirret pasqyré e sakté e frekuencés sé konsti-
tuentéve né€ kompozita mbéshtetur vetém né fjaloré, por gjithsesi arrin
té krijohet njé pasqyré e qarté e trendit dhe kapaciteteve té fjaléve té
caktruara pér t€ hyré né marrédhénie kompozicionale, ndérkohé qé pér
efekte krahasimi, n€ shumé raste €shté€ pérdorur edhe korpus i liré i
pérdorimit té konstituentéve t€ caktuar n€ internet, duke kérkuar nga
platformén “Google”.
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Abstract
The components or constituents of composites are in most cases
decisive in determining the type of the composite in terms of its
semantics, while the situation in the Albanian language is quite
interesting since the same constituent, having the status of the head
of the composite, manages to build both endocentric and exocentric
compounds. The names for the limbs of the human body (sy, zemér,
doré, koké, krye), but also abstract concepts related to humans
(shpirt, fjalé) are among the most widespread constituents of the
compound words in Albanian.
These, but also words such as ‘lule, ‘bojé’, ‘ngjyré’ etc. are usually the
heads of composites and mainly positioned on the left. Meanwhile,
the most frequent constituents placed on the right are words such as
‘madh, ‘miré’, keq’, ‘bardh’ ‘kuq’, ‘verdh(éy, etc.
Some constituents form synonymous compound words, but there
are cases of construal rivalry between these components, in the
same way suffixes behave in derivational word formation.
For the research, Albanian language dictionaries, as well as a free
corpus, were used.
Keywords: compound; constituent; endocentric; exocentric, right-handed;
left-handed
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BASHKERENDITJ.A E SINTAGMAVE
PARAFJALORE NE GJUHEN SHQIPE

Abstrakt

Objekt 1 kétij studimi €shté bashkérenditja e sintagmave para-
fjalore né gjuhen shqipe. Qé€llimi i kétij hulumtimi éshté té
analizohet ményra se si paraqiten sintagmat parafjalore t€ koor-
dinuara n€ kété gjuhé. Bashkérenditja éshté raporti ndérmejt dy
a mé shumé elementeve me status t€ barabarté sintaksor, pér
shembull, né frazén: Jetonte afér shtépisé sime dhe né disa la-
gje té tjera, mund té konstatohet se dy sintagmat parafjalore
afer shtépisé dhe né disa lagje té tjera kané marrédhénie reci-
proke té barabarta, edhe né€se ua ndérrojmé vendet, edhe nése e
heqim njérén prej tyre, nuk e prishin strukturén e frazés. Struk-
tura e sintagmés parafjalore e ka kété pérbérje: parafjalén dhe
komplementin (Greenbaum dhe Nelson 2002: 70). Kompleme-
nt tipik 1 sintagmé&s parafjalore €shté sintagma nominale, para-
fjala vjen para komplementit t&€ SP-s€. Punimi bazohet duke u
mbéshtetur né hipotezén se struktura e sintagmave parafjalore
mund té variojé né bashkérenditje: ajo mund t&€ pérbéhet nga dy
sintagma emérore brenda SP-sé. Kjo analizohet sipas analizés
né pérbérés t€ drejtpérdrejté.
Fjalét kyce: bashkérenditje, sintagmé parafjalore, analizé né
peérbérés té drejtpérdrejté, gjuhési strukturale,
sintaksé
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Hyrje

Né rrjedhén lineare t€ té folurit, fol€sit artikulojné thénie duke ba-
shkuar e kombinuar grupe apo etnitete fjalésh. Pra, bashkimi i njésive
formon frazén e njési mé t&€ médha se fraza. Cdo grup apo etnitet fja-
1ésh 1 pérket gjuhés, ndérsa fraza e pérftuar nga ky etnitet 1 pérket té
folurit (Saussure 2002: 143). Prandaj, secila frazé ndértohet me lidhj-
en e pérbérésve sintaksoré qé e pérb&jné sistemin gjuhésor. Pér ndérti-
min e tyre shérbejné njé ose mé shumé fjalé g€ lidhen mé njéra-tjetrén
né bazé té rregullave t€ pércaktuara né ¢do gjuhé. Pér t’i lidhur njésité
mes vete shérbejné disa lloje t€ bashkimit té fjaléve, si: izolimi, elipsa,
zévendésimi, bashkérenditja (Koleci, Turano 2011). Pér shembull, né
frazén (1):

(1) [Disa shikues] dhe [komentatori] mbetén t& habitur.

N¢é vargun linear t€ dy elementet: [Disa shikues] pérbéjné njé njési
(sintagmé) t&€ vetme qé pérfshin brenda saj njési t€ tjera mé t€ vogla.
Né shikim t€ paré duket se kemi t€ b&jmé me njé emér dhe me nj€ pér-
emér, por né€ véshtrim sintaksor mé t&€ gjeré del t€ jet€ njé sintagmé
nominale, e cila pérmban determinerin disa si parapércaktues i kokés
sé€ sintagmé&s emérore: shikues. N& rastin e formés [komentatori] duket
qarté q€ kemi t& b&jmé me nj€ sintagmé tjeté€r nominale qé€ pérbéhet
nga fjale drejtuese/koka (komentator) dhe njé pasdeterminer (i). Dy si-
ntagmat nominale né vargun linear koordinohen nga koordinatori dhe
dhe né literaturén gjuh&sore (Huddelston et al. 2002) trajtohen si sin-
tagma emérore t& bashkérenditura (NP coordination). Jané t€ bashké-
renditura pasi bashkéndajné té njéjtat kategori dhe t€ njéjtin funksion
sintaksor. Meqé shqipja &shté gjuhé flektive, sintetike e analitike, su-
pozojmé qé kjo gjé t€ ndikojé né strukturén e sintagmave t€ bashkére-
nditura. Prandaj, n¢ két€ punim synohet té trajtohet struktura dhe
pérbérja e kétyre sintagmave t€ bashkérenditura, lloji dhe ményra e
bashkérenditjes.

Pasi, €shté provuar se gramatika e shqipes mund t€ pérshkruhet né
aspektin e strukturés s€ sintagmés, ne synojmé ta trajtojmé lidhjen e
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pérbérésve sintaksoré (sintagmave) né rrafshin e parataksés. Bashkére-
nditja éshté raporti ndérmjet dy a mé shumé elementeve me status té
barabarté sintaksor, pér shembull, né frazén (1) mund té konstatojmé
se t€ dy sintagmat ([disa shikues] dhe [komentatori]) kané marrédhé-
nie reciproke té barabarta, edhe nése ua ndérrojmé vendet edhe nése e
heqim njérén prej tyre nuk e prishin strukturén e frazés. Andaj né lite-
raturén gjuhé&sore nuk trajtohet si NP e vetme, por si NP e bashkére-
nditur. T€ gjitha strukturat e tilla t€ kategorive t€ ndryshme sintaksore
do t’i véshtrojmé né tri mediume t€ ndryshme. Me ¢’rast kemi té béj-
mé me dy lloje dikotomish gjuhé e folur/gjuhé e shkruar, gjuhé letra-
re/gjuhé joletrare.

Shembulli i par€ me frazén (1), po t€ trajtohet si i nxjerré nga njé
situaté qé e tregon njé shikues futbolli, t€ gjitha pérfundimet q€ dalin
duhet t’1 mbéshtesim te konteksti dhe te kéndvéshtrimi 1 folésit, né ba-
z& té t€ cilave ai i ndérton sintagmat, pra zgjedh pérbérésit. Edhe te
tekstet letrare ku gjuha ka tendencé t€ jet€ mé ekonomike vérejmé
struktura t€ ndryshme sintagmatike t€ bashkérenditura, pér shembull,
pér shkak té elips€s: [pértej t€ mir€s] dhe [té keqes]/gjendet njé kop-
sht.... N¢& kété rast t&€ dy sintagmat parafjalore t€ bashkérenditura edhe
pse né sintagmén e dyté parafjala pértej €shté eliptike (pra mungon né
strukturén e jashtme). Koordinatori dhe e pérmbush mungesén e saj,
prandaj nuk &shté i domosdoshém. Parafjala pértej e domosdoshme do
té ishte pa lidhzén dhe, pér shembull, [pértej t€ mirés], [pértej t& ke-
ges]/gjendet njé kopsht. Né két€ shembull, kjo parafjalé e cila éshté
koka e sintagmés ia kushtézon emrit rasén rrjedhore. Te gazetat koso-
vare si tekste joletrare vérejmé struktura sintagmatike t€ bashkérendi-
tura té sté€rngarkuara, pér shkak té pérdorimit t€ gabuar té lidhézave, té
parafjaléve etj. t€ normés qé zbatohet, por edhe pér shkak té fjalive t&
papérfunduara (Rugova 2009). Né njé tekst gazetaresk, pér shembull,
mund t€ gjejmé t€ dy sintagmat bashkérenditése si pérbérse t€ njé fja-
lie t& varur: ... t¢ mos mbahet ora e paré né té gjithé shkollat, si [fillim
i grevés] dhe [né shenjé proteste] pér mos zbatimin e 4 pikave. Pra,
duke e vézhguar korpusin (tri mediumet e ndryshme) e kétij hulumti-
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mi do t&€ vémé né dukje strukturén e sintagmave té bashkérenditura,
llojin dhe kategoriné s€ cilés 1 pérkasin, po ashtu do t€ nxjerrim mény-
rat dhe llojin e bashkérenditjes si edhe kufizimet qé shfagen né rendit-
jen e pérbérésve té tyre.

Pra géllimi 1 kétij punimi &shté té trajtojé bashkérenditjen e sintag-
mave parafjalore t€ cilat né koordinatén e dyté nuk e pérmbajné para-
fjalén né strukturé, pra parafjala e dyté elipsohet, pér shembull: Natyra
pérnjéheré, gjaté natés kérruset rp[nén borén e _ akujt]; rastet e tilla
né kohén e fundit nuk po trajtohen fare si sintagma parafjalore té bash-
kérenditura ndryshe nga sintaksat e viteve néntédhjeté dhe fillimit t&
viteve dymijé, pér shembull né gramatikén e Quirk-ut et al. (1985) né-
se dy ose mé shumé parafjalé jané identike, té gjitha té tjerat, pérvec
parafjalés s€ paré, mund té elipsohen; edhe pse parafjala e dyté &shté
eliptike, pra nuk €shté prezente né strukturé, ajo mbetet semantikisht
ekuivalente me parafjalén e paré dhe e kryen té€ njéjtin funksion si e
para, pra edhe pse né strukturén sipérfagésore mungon, ajo né struktu-
rén e brendshme éshté e pranishme. Prandaj, nén borén e akujt te
Quirk et al. (1985) mund té trjtohen si sintagmé e bashkérenditur para-
fjalore. Ky ndértim, sipas késaj gramatike llogaritet si koordinim i sin-
tagmave parafjalore pasi njésia eliptike €shté ekuvalente me njésiné
tjetér prezente né sintagmé, dhe ¢do koordinaté pérbéhet nga njé seku-
encé njésish né t€ nj&jtin nivel t& strukturés.

1.2. Sfondi teorik

Strukturat sintaksore né raporte bashkérenditése jané studiuar né
sintaksén e gjuhés shqipe. Studimet mbi raportet bashkérenditése jané
orientuar mé shumé drejt njésive t€ bashkérenditura té€ nj€ niveli mé té
larté si¢c e quan Huddelstone (2002) higher-level coordination; né kété
nivel pérfshihen studimet mbi strukturat e fjalive ose klauzave té ko-
ordinuara. Sa u pérket studimeve t€ kétij niveli n€ gjuhén shqipe ka
disa autoré q¢€ jané€ marré me to, si: Rrota (1942), Cipo (1952), Domi
(1971), Pérnaska (1987), Celiku (2010), Dhima (2005), pra kéta studi-
ues bashkérenditjen e kané véshtruar né rangun e frazés, por jo vegm-
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as pér sintagmén. Megjithékété, né shqipe nuk mungojné as studimet
mbi raportet bashkérenditése t€ njésive t€ nivelit mé té ulét se fraza
ose si¢ quhet, sipas Huddelstone-it (2002) lower-level coordination.
Studime mbi strukturat e kétij niveli né gjuhén shqipe jané béré nga
Koleci, Turano (2011) dhe Memushaj (2014) né aspektin e gjuhésisé
gjenerativiste. Pra, si¢ duket, studimet mbi sintagmat ¢ koordinuara né
gjuhén shqipe kané nisur voné, pasi gramatika tradicionale e shqipes
nuk e ka njohur sintagmén si njési sintaksore. Sipas gramatikés sé&
AShSh-s€ (2002: 65), raporte barazie mund t&€ kemi midis gjymtyréve
té nj€ fare, gjymtyréve homogjene, né periudhé midis fjalive t&€ njé pe-
riudhe me bashkérenditje, n€ periudhé me fjali jolidhézore (asidenti-
ke), midis fjalish kryesore a midis fjalish t€ varura t€ njé lloji té
bashkérenditura a asindetike po ashtu né periudhén e pérzier midis njé
fjalie kryesore e njé€ fjalie t€ varur. Pra, gramatika e AShSh-&s shpje-
gon se raporti i barazis€ shfaget vet€ém midis gjymtyréve homogjene.
Domethéné se edhe kjo gramatiké e ka pranuar se funksioni sintaksor
&shté faktori kryesor pér renditjen e dy gjymtyréve.

Njésité sintaksore brenda njé fraze mund té lidhen me njéra-tjetrén
né njérén nga dy ményrat: sintagmatike ose josintagmatike. Marrédhé-
niet sintagmatike pérb&jné lidhjet e dy ose mé shumé elementeve pér
té formuar njé ndértim t&€ vet€ém gramatikor. Kéto marrédhénie sintag-
matike pérfshijné dy lloje té€ lidhjeve: parataksén dhe hipotaksén. Me
parataksé€ nénkuptohet kur ¢do element ka status té barabarté né frazé
dhe asnj€ element nuk varet nga elementi tjetér (Peterson 1998, 2004).
Pra, parataksa éshté ajo marrédhénie sintagmatike qé e pérfshin edhe
llojin e bashkérenditjes.

Krahas studimeve g€ jané béré mbi bashkérenditjen né gjuhén
shqipe, né anglishte &shté trajtuar gjerésisht struktura e sintagmave té
bashkérenditura. Sipas autoréve anglez€, bashkérenditja &shté lidhja
ndérmjet dy a mé€ shumé elementeve me status t€ barabarté sintaksor.
Huddelston et al. 2002: 1973). Sipas tyre, koordinata quhen strukturat
e elementeve me status té barabarté sintaksor e q€ zakonisht lidhen me
njé€ koordinator (lidhéz), koordinatori pra €shté mjeti lidhés 1 koordi-
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natave, pér shembull, Ai mund t€ takojé [kété pasdite] ose [t€ martén].
Koordinata e paré éshté [kété pasdite], koordinata e dyté &shté [t€ mar-
tén]. Té dyja koordinohen népérmjet koordinatorit ‘ose. Sipas Hud-
delston et al. (ibid. 1274), arsyeja kryesore pér ta shpjeguar barazimin
e koordinatave &shté se secila prej tyre mund té€ qéndrojé mé vete pa e
prishur strukturén, ne mund té themi: Ai mund té takojé [kété pasdite/;
Ai mund té takojé [t€ martén/. Arsyeja e dyt€ q€ tregon pér barazimin
e koordinatave né shumicén e rasteve mund ta ndryshojmé rendin e
tyre, t’i kémbejmé ato, pa shkaktuar efekte né strukturé ose kuptim,
pér shembull, 4i mund té takojé ty t& martén ose kété pasdite

Para se t’i analizojmé shembujt e sintagmave parafjalore t€ bash-
kérenditura né gjuhén shqipe, do ta diskutojmé strukturén e sintagmeés
parafjalore n€ gjuhén shqipe.

Greenbaum dhe Nelson (2002: 70) strukturén e frazés (sintagmés)
parafjalore e ndajné né dy pérbérés: parafjalén dhe komplementin. Si-
pas tyre, komplement tipik i sintagmés parafjalore &shté sintagma no-
minale, parafjala vjen para komplementit t€ SP-sé€. Greenbaum (1996:
300) thekson se pérpos kétyre dy pérbérésve, SP-ja mund t€ keté edhe
nj€ premodifikues q€ mund té jeté njé ndajfolje, p.sh.:SP

— VT

premodifikuesi ~ parafj. komplementi

Huddlestone dhe Pullum (2002: 598) parafjalét i marrin si koka té
frazave t€ krahasueshme me ato q€ e kané koké njé folje, emér, mbi-
emér, ndajfolje, dhe q€ pé€rmajné vartés té llojeve t€ ndryshme. Sipas
tyre (2002: 599), parafjalét mund t€ marrin modifikues té ndryshém:
Ndodhi vetém brenda zoné sé dénimit. Pas parafjalés, nuk shfaget ve-
tém sintagma nominale, por mund té dal€ edhe njé sintagmé parafjalo-
re tjetér, njé sintagmé ndajfoljor, njé klauzé pyeté€se dhe njé¢ sintagmé
mbiemérore.

Duke 1 véshtruar sintagmat parafjalore n€ funksion té rrethanorit té
vendit t€ integruara n€ njé nivel mé t€ lart€ t& fjalis€, shohim g€ ato
mund té jené t&€ domosdoshme apo fakultative. Kur jané€ t&€ domosdo-
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shme e luajné rolin e komplementit né fjali, kurse kur jané fakultative
rolin e adjunktit.

Pérveg formul€s protoptip té SP-s€, nganjéheré ajo del mungesore,
duke mos e shprehur komplementin e saj, por g€ e ka té nénkuptue-
shém, p.sh. nése konteksti e nénkupton komplementin, ¢farédo qofté
ai SN apo SP tjetér, nuk do té thoté se mungon, por thjeshté nuk &shté
1 shprehur Jam brenda (shtépisé). Para sintagmés parafjalore shpesh-
heré dalin modifikues si pjesézat, t€ cilat ia japin asaj njé kuptim mé té
specifikuar, p.sh. M& pércolli deri né shtépi. Edhe pérséritja e sin-
tagmave parafjalore n€ varg njéra pas tjetrés bén q€ vendi t€ dalé¢ mé i
specifikuar, p.sh. Jam né shtépi né dhomén e punés. Si¢ e theksuam
dhe mé lart, objekt 1 parafjalés mund t€ jeté njé sintagmé nominale
Shkova né_shtépi, njé ndajfolje zhurma vinte nga lart, njé sintagmé
tjetér parafjalore U nisa pér né shtépi. Edhe né ndértimet si mes pér
mes parafjala pér éshté koka e sintagmés, duke pasur n€ t€ dyja anét e
saj komplementét mes.

Do té shohim analizén e sintagmave sipas strukturés sintaksore.
Sintagmat nuk jané njéfarésh dhe tipi strukturor i tyre varet nga lloji i
tekstit, pér shembull, mund té keté njé sintagmé té thjeshté parafjalore
me parafjalé + emér : Shkoi né shtépi, por mund t&€ keté edhe ndértime
mé komplekse me parafjalé + parafjalé + emér : Shkoi pér né shtépi.

L. Rugova dhe B. Rugova (2013: 146) né punimin e tyre Sintag-
mat parafjalore té shqipes e sqarojné konceptin e sintagmés parafjalo-
re t€ véshtruar né rrafshin strukturor, funksional dhe semantik. Ata
(2013: 149) theksojné se strukturat sintaksore t€ sintagmave parafjalo-
re t€ shqipes semantikisht jané€ t€ ndryshme dhe mund t€ tregojné:
kohg, vend, shkak, vepruesin, synim, mjet, 1énd€, marrédhénie shoqé-
rimi, kusht, tipar, munges€ mjeti, ményré dhe sasi. L. Rugova dhe B.
Rugova (2013: 150) sintagmén parafjalore e shohin t& pérbéré nga
koka dhe pércaktori i kokés (objekti) qé €shté element 1 detyrueshém 1
saj. Ata trajtojné edhe rastet kur kemi si objekt t&€ parafjalés njé sin-
tagmé parafjalore, si pér né Rusi. Sipas tyre (2013: 154), pér t& pasur
njé klasifikim sa mé t€ sakté té njésive gramatikore, s€ pari duhet té
zbatohet kriteri strukturor, 1 plotésuar mé até funksional e semantik.
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Koskoviku (2015: 459) thekson se sintagma parafjalore pérbéhet
nga koka (parafjala) dhe nga nj€ plotés 1 detyrueshém i saj. Ai (2015:
460) véren se parafjala edhe né rrafshin strukturor edhe né rrafshin se-
mantik &shté elementi bazé 1 sintagmés parafjalore. Sipas tij (2015:
461), parafjalét mund ta drejtojné njé sintagmé emérore, sintagmé
mbiemérore, sintagmé ndajfoljore, sintagmé parafjalore, njé caktuesor
dhe njé fjali t& nénrenditur. Koskoviku (2015: 462) jep edhe rolet se-
mantike g€ realizojné sintagmat parafjalore né rrafshin semantik: vep-
rues, mjet, shogérim, vend, koh€, ményré, q€llim, shkak, kufizim, sasi,
cilési, kusht, 1€nd€, lejim, mungesé, objekt, subjekt, ve¢im, origjiné.
Ndérsa, sa i pérket funksionit, ai vecon kéto funksione té€ sintagmave
parafjalore: funksionin e modifikuesit, komplementit dhe adjunktit.

Huddleston dhe Pullum (2002: 598) vérejné se parafjalét mund té
marrin modifikues, p.sh. 4jo vdiq dy vite pas divorcit té tyre. Pas para-
fjaléve mund t€ shfaqet edhe njé sintagmé parafjalore: Magjistari doli
nga prapa perdes, njé sintagmé ndajfoljore: Nuk e dija pér kété deri

kohén e fundit, nj€ sintagmé mbiemérore: Ata mé morén mua pér té
vdekur. Parafjalét lejojné tipa t€ ndryshém komplementésh: Ajo e mori
até_pér shok (komplement predikativ). Autorét (2002: 603) dallojné
vetité q€ 1 vecojné parafjalét nga leksemat e kategorive té€ tjera, té cilat
jané: komplementét - shumica e parafjaléve marrin komplement€; fun-
ksionet - té gjitha parafjalét funksionojné si adjunkt jopredikativé, ko-
mplementé€; modifikuesit- parafjalét mund t€ marrin modifikues. Sipas
tyre, shumica e parafjaléve kané kuptime q¢ e tregojné mjaft qarté ori-
gjinén e tyre vendore, né ményré mé specifike lokacionin, ndryshimin
e lokacionit dhe kohén.

Parafjalét dalin t€ jen€ nj€ kategori shumé e réndésishme sintaksore,
meqenése shérbejné si koka té sintagmave ku béjné pjes€. Réndésia e
tyre del edhe né€ shfagjen e tyre pa objekt, d.m.th. disa lloje parafjalésh e
kané aftésin€ ta marrin vlerén e sintagmés parafjalore té pashogéruara
nga objektet. Pra, sintagmat parafjalore jané pérbérés té frazes, njéjté si
sintagmat mbiemérore, ndajfoljore etj, t€ cilat pérbéhen nga parafjala si
koké e sintagmés, e cila e drejton njé SE, SM, SNd et;.
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1.3. Metodologjia

Metoda deskriptive dhe puna empirike do ta pérshkojné kété pu-
nim. Céshtjen e bashkérenditjes s€ sintagmave parafjalore né fjali do
ta trajtojmé né€ dy pjes€ t€ médha. Né pjesén e par€ t€ punimit, pérmes
metod€s pérshkruese, jepen t€ dhéna teorike pér strukturén e sintag-
més, bashkérenditjen dhe hipotezat nga studiues t€ ndryshém. N¢é pje-
sén e dyté, pérmes punés empirike, do t€ trajtojmé bashkérenditjen e
sintagmave parafjalore brenda frazave duke e pérdorur analizén sin-
taksore né€ pérbérés t& drejtpérdrejté, pérmes té cilés do t€ shohim rea-
lizimin e tyre né€ korpus i cili e pérfshin materialin nga mediume té
ndryshme: i folur dhe i shkruar: letrar/jo letrar. Analiza strukturore e
sintagmave parafjalore do t€ béhet duke u mbéshtetur né€ analizén si-
pas pérbérésve té drejtpérdrejté. Analiza né pérbérés t& drejtpérdrejté
&shté koncept qé u fut pér heré té€ paré nga gjuhétari amerikan Blo-
omfieldi n€ vitin 1933 dhe u zhvillua mé voné nga Wellsi, Harrisi,
Chomsky etj (Lyons 2001: 201). Sipas késaj analize, fjalité nuk pérbé-
hen nga njé varg linear elementesh, por pérbéhen nga konstituenté apo
pérbérés t& dretpérdrejté, ¢cdo konstituent 1 njé€ niveli mé té ulét &shté
pjesé e njé niveli mé t& larté. Ilustrimi i késaj analize mund té jepet me
anén e kllapave apo me pemé. Edhe Dykro e Todorov (1984: 59) e
pérshkruajné kété analizé si ndértim hierarkik té frazés qé e périmton
até né segmente té gjera, pastaj e ndan secilin prej tyre né€ nénseg-
mente, deri te njésité minimale.

Materiali qé do té vézhgohet pérmban skenarin e filmit Zot i una-
zave, romanin e Zejnullah Rrahamanit Pesé vaktet (2013) dhe gazetén
Koha (nr. 6302). Me kété do té vértetojmé se si shfagen dhe né ¢’
formé shfagen strukturat e bashkérenditura t€ sintagmave parafjalore
ne gjuhén e folur dhe t€ shkruar si dhe n€ gjuhén letrare dhe jo letrare.
Po ashtu do té shihet pozita e koordinatorit qé¢ vézhgohet si organizim
1 ndértuar pa koké. Kétu do té gjejmé nése bashkérenditja ndodh si pa-
s0j€ e funksionit t€ njéjt€ midis gjymtyréve apo si pasojé e katogorisé
s€ njéjté t€ gjymtyréve t€ koordinuara.
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Paragqitja e analiz€s né pérbérés do t&€ béhet népérmjet pemés, né té
cilén do t€ vendosen sintagmat, p.sh. SN - sintagma emérore; SV-sin-
tagma foljore; SP-sintagma parafjalore etj. Analiz€s sintaksore me ané
té pemés 1 jan€ nénshtruar vetém ato sintagma qé paragesin modele té
ndryshme sintaksore, kurse ato qé ishin t€ njéjta jané grupuar brenda
njé tipi t€ vetém.

2. Rezultate dhe diskutime

Né kété studim jané hasur ndértime parafjalore me kéto parafjalé:
né, te, nga, prej, nén, mbi, népér, para, pas, tej, afér, teposhté, poshte,
rreth, sipér, skaj, midis, pér, ndér, pértej, pérmbi, rrotull, brenda, ja-
shté, drejt. T¢€ koordinuara me koordinatorét, si: dhe, edhe, apo, ose,
por, e, po ashtu. Por, asnjéheré me lidhézat mirépo, megjithaté, ndérsa
qé shprehin lidhje gramatikore edhe te nénrenditja. M€ poshté po e ja-
pim njé shembull t€ bashkérenditjes me parafjalén nén.

a). Natyra pérnjéheré, gjaté natés, kérryset nén borén e akujt (Zejnu-

llah Rrahmani, Pesé vakte, 2013).

N¢é kété shembull kemi parafjalén nén q€ shérben si koké e SP-sé
dhe sintagmat nominale t& bashkérenditura borén e akujt si komple-

ment té saj. Sintagmat nominale degézohen né€ determinerét -n, -t dhe
né kokat boré e akuj. Struktura pér kété analiz€ &shté:

SP

/ \
Prep. SN (coord.)

nén -n  boré e -t aky



Adelajda BAFTIU, Qéndresa JAKUPI / BASHKERENDITJA E SINTAGMAVE ... 47

Sipas Hartmann (2015), shembujt e tillé¢ nuk pérmbajné elipsé€ e as
nuk kané t€ b&jn€ me bashkérenditje t€ sintagmave parafjalore, por me
koordinim t€ sintagmave emérore brenda sintagmés parafjalore. Koor-
dinimi [pp nén [Np borén] dhe [N akujt]] sipas saj éshté bisentencial,
sepse e njéjta parafjalé shérben edhe pér komplementin e paré borén
edhe pér komplementin e dytén akujt. Elipsa shpesh ndodh né struk-
turat e koordinuara, pasi lidhjet shpesh pérmbajné pjes€ jo-kontrastive,
pra identike, kéto pjesé eleminohen gjat€ ndértimit té strukturave té
bashkérenditura. Fenomeni i l€nies s€ pérbérésve jashté strukturés sin-
taksore quhet elips€. Sipas saj, shpesh supozohet se elipsa synon ve-
tém formén e njé shprehjeje gjuhésore. Né kété rast, éshté vetém
forma fonetike q€ mungon. Sipas saj, teorité ndryshojné né lidhje me
pyetjen nése elipsa pérmban njé strukturé sintaksore t& paprekur, ose
jo. Né kété rast, elipsa pérbén njé njési pa strukturé t€ brendshme.

Ajo nis shpjegimin pér bashkérenditjen, duke filluar me njé citim
nga Chomsky (1957: 36) pérmes sé cilit prezanton njé rregullé té
strukturés sé sintagmave t€ koordinuara t€ cilin e ndjek edhe ajo vetg,
e sipas késaj rregulle njé kategori shtrihet né dy kategori té t&€ njéjtit
lloj dhe opsionalisht kombinohen nga njé koordinator.

X 2> X (and) X

Koordinimi €shté njé nga veprimet kryesore t€ ndértimit né njé
gjuhés. Ndryshe nga subordinimi, i cili krijon struktura nénrenditése,
koordinimi ¢on né€ njé kompleksitet né t&€ njéjtin nivel sintaksor. Si i
till€ shérben si mjet pér t€ ndértuar dhe renditur struktura n€ njé gjuhé.

Bashkérenditja €shté njé term qé pérshkruan bashkimin e t€ paktén
dy fjaléve (1) ose sintagmave (2) g€ kané€ njé€ funksion semantik iden-
tik né t€ njé€jtin nivel t€ projeksionit sintaksor. Koordinatat e bashké-
renditura formojné njé pérbérés kompleks qé ka t€ njéjtén kategori
sintaksore si dy sintagmat qé bashkérenditen. Koordinimi i pérbérésve
identiké €sht€ 1 mundur vetém kur kokat e sintagmave u pérkasin té
nj&jtés kategori sintaksore. Me kété, Hartmann (2015) e shpjegon pse,
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pér shembull, te shembulli nén borén e akujt nuk e kemi nj€ sintagmé
té bashkérenditur parafjalore, meqé né koordinatén e dyté nuk éshté
prezente parafjala, pra mungon koka e sintagmés parafjalore, atéheré
koordinatori [€] koordinon kokat e sintagmave emérore borén e akujt,
si e tillé kjo strukturé [nén borén e akujt] nuk funksionon si sintagmé
parafjalore e bashkérenditur, por funksionon si sintagmé e vetme para-
fjalore q€ ngérthen nj€ sintagmé emérore té bashkérenditur.

Shembuyj t€ tjeré t& késaj natyre hasen, pothuajse, né t&€ gjithé kor-
pusin e hulumtuar, pér shembull:

1. Dielli nxehte [PP p&rmbi [NP akujt dhe [NP borén]]]....

2. ..kané treté [PP né€pér [NP shtépi dhe [NP oborre]]]....

3. ..nuk mund t€ marré pjes€ [PP pértej [NP vetvetes dhe [NP
gjérave]]]... q€ i lidhin me jetén njerézore.

4. ..kalon [PP népér [NP barin e blerté dhe [NP kércejté [GP e
luleve dhe [GP té barishteve]]]....

5. Muzika ime fillon [PP pértej [NP muzikés sé yjeve dhe [NP
muzikés sé getésisé.

6. Si ta 1émé zemrén t€ fluturojé [PP pas [NP blerimit, [NP ba-
rit, [NP gjetheve né pyll]]]]...

NE¢ rastet e mésipérme supozojmé se kemi koordinim té sintagma-
ve emérore (NP) brenda sintagmés parafjalore (PP). Sintagmat e bash-
kérenditura né kéto struktura drejtohen nga sintagma parafjalore, pasi,
pothuajse, né€ t€ gjithé shembujt koordinatat e bashkérenditura kané
elemente t€ barabarta. Ndryshe nga shembujt e tjeré, né shembullin
numér (4) llogarisim se kemi koordinim t€ shuméfishté t& sintagmave
emérore dhe gjenetivale brenda sintagmés parafjalore, pra ndryshe nga
koordinimet e tjera binarike brenda késaj sintagme né€ shembujt mé
lart.

Prej shembujve paraprake po e analizojme pérmes diagramit edhe
njé€ fjali t€ ngjashme, por me komplekse.
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b). Kalon népér barin e blerté dhe kércejté e luleve dhe té barishteve....

/I?P
P
SE e bashkérenditur
Koordinata 1 Koordinata 2
SAd) Mark
Néper barin € njome dhe Kercejte e luleve

Shembulli i analizuar mé lart dhe shembujt e dhéné para diagramit
trajtohen ndryshe nga autoré t€ ndryshém. Né gramatikén e Huddles-
ton-it dhe té tjerét, njé koordinim eliptik €shté semantikisht i barabarté
me njé koordinim bazik né t€ cilin ka pérséritje, dhe jo boshlléqe eli-
ptike. Dukuria e elipsés €shté e mundur vetém kur koordinatat kané
struktura paralele: njésia eliptike &shté e rrethuar nga elemente q€ pér-
puthen me elementet e koordinatés s€ paré pér nga lloji dhe funksioni.
Pér shembull, koordinata e paré nén akujt pérputhet sipas llojit sintak-
sor dhe funksionit me koordinatén borén. Edhe pse né kété gramatiké
trajtohen si semantikisht t€ barabarta, por jo strukturalisht, prandaj pér
gramatikén e Huddleston-it nuk llogaritet si sintagmé e koordinuar
parafjalore, por si bashkérenditje e dy sintagmave t€ ndryshme [pp nén
borén] dhe [Np akujt].
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Analiza me ane té pemés, sipas Huddlestone, duket késhtu:

SP/SE e bashkérenditur
Koordinata 1 Koordinata 2
SP SE
P / SE Mark SE
D/ E D/ E
Nén n boré e t akuj

Pra, sipas studimeve t€ Huddelston et al. (2002: 1276) mund té
bashkérenditen edhe struktura té sintagmave q¢ nuk 1 pérkasin té njé;-
tés kategori gramatikore, pér shembull, E ndjekja pa u ndalur [ pp pér
tri dité] e [ np tri net], dy sintagma t€ kategoris€ sé ndryshme (PP/NP
e bashkérenditur), por funksionalisht t€ njéjta, pérkatésisht kemi njé
koordinim t& njé PP dhe t€ njé NP. Ndérkaq edhe né analizén pérmes
diagramit mé lart e kemi, pothuajse, t€ njéjtin rast, strukturalisht dhe
skematikisht mund té shpjegohet si shembulli £ ndjekja pa u ndalur
[pér tri dité] e [tri net], ndryshe nga shembulli paraprak, shembulli i
diagramit, funksionalisht, sintagmat PP dhe NP e kryejné funksionin e
rrethanorit té€ vendit. Po ashtu, kané elementé t€ barabarté né struktu-
rén e thell€, pasi pp [n€n borén] nénkupton né strukturén e thellé np
[(nén) akujt].

Po e trajtojmé njé rast tjetér t€ dy sintagmave parafjalore té bash-
kérenditura, ku parafjalét nuk jane identike, pra kane kuptime te ndry-
shme semantike. Eshte shembulli i méposhtém:

¢). Pazmoret i kané té holla te qafa dhe nén krahé.

Né kété ndértim kemi dy sintagma parafjalore t€ bashkérenditura
pér arsye se parafjalét nuk jan€ identike semantikisht. Parafjala te tre-
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gon vendin ku ndodhet a ku béhet dicka ose sendin a njeriun drejt té
cilit shkon njé€ 1évizje a veprim, ndérsa parafjala nén shpreh idené e té
genit nén digka, shkak etj. Véshtruar né rrafshin e koordinimit, &shté
koordinim binarik, sepse t&€ dyja sintagmat parafjalore jané té€ barabar-
ta dhe kokat e tyre jané parafjalét te dhe nén, ndérsa si komplemente
té tyre jané sintagmat emérore gafa dhe krahé. Sintagma nominale ga-
fa ndahet né determinerin -a dhe né kokén gafé. Né kéto raste para-
fjalét jané fjal€ drejtuese pér komplementét e tyre. Prandaj, kétu nuk
kemi té b&jmé me asnjérin nga rastet qé trajtuam mé herét, pasi nuk
kemi as bashkérenditje t&€ dy konstituentéve brenda sintagmés parafja-
lore (PP) dhe as bashkérenditje t€ sintagmés parafjalore mé njé tjtér si-
ntagmé, por 1 kemi dy sintagma parafjalore té bashkérenditura (PP
coord.), pasi parafjalét si kokat e kétyre dy sintagmave nuk jané sema-
ntikisht identike dhe nuk lejojné té€ keté mungesé ose elispsé né€ koor-
dinatén e dyté, gjé qé strukturalisht, por edhe semantikisht i bén dy
sintagma t& vecanta parafjalore.
Po e b&ymé analizén e diagramit té kétij shembulli:

SP e bashkérenditur
/\
Koordinata 1 Koordinata 2
SP SP
P SE Mark SP
ya o

D E
Te -a qafe dhe nen krah
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Si¢ tham€ mé lart, te ky shembull kemi sintagma parafjalore té
bashkérenditura (PP coordination) né funksion sintaksor té rrethanorit
té vendit. Kjo strukturé e bashkérenditur pérmban dy sintagma para-
fjalore, q€ kané pérbérés té barabarté, prandaj éshté koordinim binarik.
Secila sintagmé pérfshin nga njé parfjalé, emér dhe determiner si
plotés i emrit.

Dhe pérfshijné kéta konstituenté: PP + PP - P (NP) + P (NP).

Pérfundimi

Né kété studim diskutuam pér sintagmat parafjalore t& bashkére-
nditura dhe pér strukturén e tyre paraqit€se né tri raste t€ ndryshme né
gjuhén shqipe. Bazuar né até q€ e diskutuam mé lart, mund t€ themi
q¢€ bashkérenditja si mjet sintaksor te sintagmat parafjalore ndikon qé
strukturalisht té shfagen né tri ményra:

1. Sintagma parafjalore qé ngérthen brenda vetes dy a mé shumé

konstituenté té bashkérenditur;

2. Sintagmé parafjalore e bashkérenditur me sintagma qé struktura-
lisht u pérkasin kategorive té tjera gramatikore;

3. Sintagma té bashkérenditura parafjalore qé€ strukturalisht dalin si
konstituenté t€ veccanté pér shkak té kokave qé nuk jané iden-
tike semantikisht.

Sintagma parafjalore qé ngérthen brenda vetes dy a mé shumé
konstituenté té bashkérenditur, pwr shembull, PP __, (NP) + (NP),
shfaget kur brenda saj nuk pérséritet parafjala né sintagmén e dyté dhe
kjo ndodh midis njésive semantikisht té aférta, pér shembull, te ro-
mani: pp [nén np [borén e np [akujt]]]; te gazeta: pp [n€ np [Austri] dhe
~e [Marok]]]; te skenari filmik: pp [Pér nxp [vdekjen dhe np [nderin]]].
T€ tria rastet strukturalisht dalin si emra t€ bashkérenditur qé e pér-
b&jné njé PP pasi nuk pérséritet parafjala n€ sintagmén e dyte.

Ndryshe nga shfaqja e paré, si¢c konsideron Huddelston et al.
(2002) njé sintagmé parafjalore e bashkérenditur mund té koordinohet
me sintagma té tjera qé strukturalisht u pérkasin kategorive t& ndrysh-
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me gramatikore, pasi né koordinatén e dyt€ kemi elipsé dhe dy ko-
ordinatat qé supozohet t€ jené sintagma parafjalore (PP coord.) né
strukturén sipérfagésore koordinata e dyté na shfaget si njé XP tjetér
pér shkak t€ elips€s apo mungesés s¢ parafjalés. Pér shembull, kom-
pensimi prej 70 pérqind pp [pér biletat e udhétimit pér mésimdhénésit|
dhe xp [tri paga mesatare pér mésimdhénésit. N€ kété rast, meqé para-
fjala né€ koordinatén e dyté &shté eliptike, strukturalisht na jep imazhin
se kemi njé PP dhe njé NP té€ bashkérenditura.

Ndérkaq, te grupi i treté, ku b&né pjes€ sintagmat e bashkére-
nditura parafjalore qé strukturalisht dalin si konstituenté t&€ vecanté,
pra si dy PP t€ bashkérenditura, rol t&€ rénd€sishém luajné kokat (para-
fjaléve) e tyre q€ nuk jané identike semantikisht. Prandaj, t€ dy koor-
dinatat udhéhigen nga parafjalét, pasi nuk mund t€ kemi elipsé, sepse
secila prej tyre né aspektin semantik shpreh tjetér gjé. Pér shembull,
...farefistit tim, qé jetonte pp [afér gp [shtépisé sime dhe pp [né np [lagjet
e tjera)...Pra, né kété shémbull i kemi dy parafjalé, dy koka qé seman-
tikisht né gjuhén shqipe jané t€ ndryshme afér dhe né.
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Abstract

THE COORDINATION OF PREPOSITIONAL PHRASES IN THE
ALBANIAN LANGUAGE

The object of this study is the coordination of prepositional phrases
in the Albanian language. The research aims to analyze how
coordinated phrases are presented in this language. Coordination
refers to the relationship between two or more elements with equal
syntactic status. For instance, in the clause Jetonte afér shtépisé sime
dhe né disa lagje té tjera (Eng. He lived near my house and in some other
neighborhoods), the two prepositional phrases afér shtépisé sime and né
disa lagje t¢ tjera maintain equal mutual relations. Even if their
positions are interchanged or one is removed, the structure of the
phrase remains intact. A prepositional phrase consists of a
preposition and a complement (Greenbaum and Nelson, 2002). The
typical complement of a prepositional phrase is the noun phrase,
with the preposition preceding the complement of PP. This paper is
based on the hypothesis that the structure of prepositional phrases
can vary in coordination, potentially involving the presence of two
noun phrases within the PP. This will be analyzed through
immediate constituent analysis.

Key words: coordination, prepositional phrase, immediate constituent

analysis, structural linguistics, syntax






KDU 811.18’36: 811.111°36

Valentina SOPJANI, Liridona MEHMETI

PERDORIMI I FOLJEVE MODALE )
NE GJUHEN SHQIPE DHE EKUIVALENTET
E TYRE NE GJUHEN ANGLEZE

Abstr akt

Qéllimi 1 kétij punimi €éshté t& hulumtojé dhe té trajtojé ngjash-
mérité e dallimet n€ pérdorimin e foljeve modale, duke kraha-
suar pérdorimin e tyre né tekstet ligjore né gjuhén shqipe dhe
gjuhén angleze. Foljet modale pérdoren mé shumé né tekstet
ligjore t€ gjuhés angleze sesa né ato t& gjuhés shqipe. Pérveg
késaj, folja modale ‘shall’ paraqet shpeshtésiné mé té larté t&
pérdorimit né€ gjuhén angleze, ndérsa né€ gjuhén shqipe folja
modale ‘duhet’ pérdoret mé shumé né krahasim me foljet tjera
modale.

Sipas studimeve té gramatikave tradicionale, foljet modale pér-
doren pér té paraqitur veprimin e shprehur nga folja qé e sho-
qéron; si t€ detyrueshém ose t&€ domosdoshém, t& mundshém
ose té lejueshém. Ndérkaq, né€ studimet bashkékohore, foljet
modale konsiderohen se jané shumé té véshtira pér t'u kuptuar
nga folésit e gjuhés sé huaj nga aspekti semantik e strukturor, si
dhe varésisht nga numri i madh i studimeve hulumtuese, ende
ka véshtirési n€ pérdorimin e tyre. Prandaj, foljet modale jané
njé nga problemet kryesore té pérkthimit nga gjuha shqipe né
gjuhén angleze. Két€ e déshmojné shembujt, té cilét hasen né
pérdorim gjaté analizimit té kétyre akteve ligjore dhe gabimet
gjuhésore gjaté pérkthimit.

K&t punim synojmé ta realizojmé me ané t& metodés empirike,
duke krahasuar pérdorimin e foljeve modale, mé saktésisht
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shpeshtésiné e pérdorimit t€ tyre né Kodin Penal t& Republikés
s€ Kosovés, Ligjin pér Procedurén Kontestimore dhe Ligjin pér
Bashképunim Juridik Ndérkombétar né Céshtjet Civile. Hu-
lumtimi realizohet pérmes programit KWIC Concordance, me
ané té t€ cilit paragesim t€ dhénat sasiore t€ pérdorimit té folje-
ve modale né t€ dyja gjuhét. Gjithashtu, né¢ kété punim anali-
zojmé gabimet né pérkthimin e foljeve modale nga gjuha
shqipe né€ gjuhén angleze.

Fjalét kyce: duhet, mund, foljet modale, gjuha e ligjeve, gjuha

angleze, gjuha shqipe.

1. Hyrje

1.1. Shqyrtimi teorik

Sipas Becit (2010: 111,112), né€ gjuhén shqipe si folje gjysméndih-
mése b&jné pjes€ edhe foljet modale (mund, duhet, lypset, do, kam,
jam + njé paskajore e tipit pér té laré) q€ shérbejné pér ta paraqitur
veprimin e shprehur nga folja q€ e ndjek, si t&€ mundshém, t€ lejuesh-
ém, t€ detyrueshém ose t€ domosdoshém. Ndérkaq, sipas Gramatikés
s€ Gjuhés Shqipe (2002:275), kéto forma shprehin veprime t€ mund-
shme: mund té punojmé; t& domosdoshme a té obligueshme: duhet té
punojmé; t€ kushtézueshme: do té kishim punuar; té lejueshme: le té
punojmé; t& detyrueshme: kemi pér té punuar, t€ cilat pér nga struktu-
ra paraqesin forma t€ lidhores, ndérsa pér nga kuptimi modal paraqe-
sin forma t& lidhores dhe té sé ashtuquajturés kushtore, g€ nga
piképamja e modalitetit jan¢ kategorizuar né njé grup.

Sipas Demirajt (2015:254), népérmjet kétyre formave shprehen ve-
prime té ardhshme, kryerja e t€ cilave objektivisht nuk éshté e sigurt,
por vetém e mundshme ose e déshirueshme. Kéto forma si nga ana
praktike ashtu edhe nga ajo teorike mund té trajtohen né kuadér té€ sé
ardhmes. Demiraj (1988:698) kategorin€ e asaj qé ¢ kumton, g€ reali-
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zohet népérmjet formash foljore polisemike t&€ ményrés e sheh si
mjetin kryesor pér t€ shprehur modalitetin, domethéné géndrimin e
folésit/es, té cilat kundérvihen njéra-tjetrés edhe nga piképamja e mo-
dalitetit. Sa 1 pérket shprehjes sé kuptimeve t&€ ndryshme modale me
ané t€ formave foljore, shqipja ka krijuar tregues gramatikoré té posa-
¢€m, t& cilét, né disa raste jané t€ dykuptimshém, sepse né disa raste
krahas kuptimit modal shprehin edhe até kohor.

Né vitet e "60 Riza né studimin monografik “Sistemi foljor i letra-
rishtes shqiptare bashkékohore”, 1 trajton foljet modale dhe modalite-
tet e ndryshme. Ai i quan kéto folje t&€ pavetémjaftueshme, t€ cilat nuk
kané kuptim leksikor t&€ ploté, madje ai i pagézon si folje t€ paveté-
mjaftueshme marrédhéniore, pasi konstaton se foljet e tilla nuk jané
gjysméndihmése as modale, sepse nuk shfaqin ndonjé ményré zhvi-
llimi té foljes me t€ cilén shoqérohen. Sipas Hamitit (2012:94), kéto
folje paraqgesin aftésin€, vullnetin, por n€ lidhje e marrédhénie me njé
fenomen té dyté, qé éshté i menduar dhe paraget njé fenomen efektiv,
gj€ qé€ foljet modale e paragesin si t€ mundshém, t&€ vendosur a té du-
hur.

Hamiti (2012, cituar sipas Bucholz & Fiedler, 1987:60) pohon se
foljet e miréfillta modale t€ gjuh€s shqipe jané: mund, duhet (ose lip-
set) dhe do. Gjithashtu, ajo shton se foljet modale né gjuhén shgqipe,
nuk pérdoren si folje t&€ veguara, por t€ shogéruara me njé folje t&€ mé-
nyrés lidhore dhe shumé mé rrall€ folja shogéruese shprehet me forma
té pashtjelluara.

Vlen té theksohet se foljet modale do dhe lypset pérdoren mé shu-
mé né€ gjuhén e folur dhe shprehin detyrim ose obligim, duke véné né
pah se nuk i kemi hasur né asnjé rast gjat€ hulumtimit toné né€ gjuhén
e ligjeve. Sipas Rizés (1997:93), trajta do e foljes dashur, ka pasur
vlerén e njé foljeje jo té€ ploté q€ shpreh domosdoshméri (duhet), pas-
taj do té keté kaluar né€ njé pjeséz foljore. Ndérkaq, Bokshi (1998:119)
trajton foljet modale mund dhe duhet né relacion me format e pashtje-
lluara foljore; pjesoren dhe paskajoren, mé saktésisht folja mund
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shpreh kuptimin modal t&€ mundésisé né relacion me paskajoren dhe
me lidhoren, ndérsa folja duhet né relacion me pjesoren.

Rugova & Zogaj (2017:289), né punimin e tyre pér modalitetin
epistemik té shprehur népérmjet foljeve modale n€ gjuhén shqipe, the-
ksojné se ky lloj modaliteti mund té shprehet edhe me pjesoren e
foljes do + folja tjetér. Newmark (1982:105; cit. sipas Rugovés &
Zogaj, 2017:189) e trajton kété pjesore té foljes, e cila shérben pér té
shprehur kohén e ardhme dhe format e kushtores.

Sipas Breut (2009:238,256), né gjuhén shqipen standarde pérdoren
kéto folje modale, si mund pér t& shprehur mundési dhe duhet pér té
shprehur domosdoshméri, t€ cilat funksionojné si “qendér” e kategori-
s€ funksionale t€ modalitetit, s¢ bashku me foljen dua, e cila pérku-
ndér foljeve modale t€ lartpérmendura, merr mbaresa gjaté zgjedhimit
dhe pérdoret pér t€ shprehur vullnet e déshiré. Ndérsa, pjeséza modale
dot pérdoret pér té shprehur mohim, e cila pozicionohet menjéheré pas
foljes kryesore, duke shprehur pamundési dhe paaftési (Agalliu et al.,
2002; Buchholz & Fiedler, 1987). Gjithashtu, Newmark & Prifti
(1982:179) 1 paragesin foljet modale t€ gjuhés shqipe, foljet: mund,
duhet ose lypset, t€ cilat pérdoren pér t€ shprehur mundé€sin€, domos-
doshmérin€ dhe vullnetin.

Né té kundértén, foljet modale né gjuhén angleze dallohen nga t&
gjitha foljet e tjera, pasi ato shprehin vecori sintaksore qé €shté e ndry-
shme nga pothuajse té gjitha foljet e tjera modale, meqg¢ ato i kané ve-
tém format e foljeve kryesore dhe nuk shogérohen me foljet té tjera
ndihmése (Huddleston et al., 2005:52).

Po ashtu, Lakoff (1972:229,230; cituar nga Rugova & Sejdiu-Ru-
gova, 2015:177) ishte njé ndér autorét e paré€, i cili ishte munduar ta
ndryshonte kahjen e studimeve, duke i klasifikuar shprehjet modale
dhe pérdorimin e tyre né€ situata té€ caktuara gjuhésore, duke marré pa-
rasysh kontekstin sintaksor, strukturén logjike, kontekstin e téré théni-
es, paragjykimet e emetueses dhe t€ marréses, situatén shoqérore té
presupozuar né situata t€¢ komunikimit.
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Shumé hulumtime shkencore nga gjuhétarét dhe studiuesit e huaj,
kané déshmuar se foljet modale luajné rol jashtézakonisht t€ réndési-
shém né pérkthimin e teksteve ligjore dhe se pérkthimi i foljeve mo-
dale shpeshheré shkakton konfuzion dhe paqartési, ndaj si té tilla
konsiderohen si problematiké sikundér edhe veté pérdorimi i1 foljeve
modale gjaté hartimit t€ teksteve ligjore (Sinyakin et al.,2020; Ste-
panova et al.,2018; Kolarkova & Savina, 2018; Di Carlo, 2017; Nuyts,
2008:211; Newmark,1981). Po ashtu, ngjashém pohojné edhe Hamiti
e Sopjani (2023), t€ cilat kané béré€ njé hulumtim lidhur me foljet mo-
dale si karakteristiké leksikore e terminologjis€ juridike né gjuhén e
ligjeve.

Pér t€ déshmuar kété, ne do t’i analizojmé dhe krahasojmé pérdo-
rimin e foljeve modale, mé saktésisht shpeshtésiné e pérdorimit t& tyre
né€ Kodin Penal t&€ Republikés sé Kosovés, Ligjin pér Procedurén Kon-
testimore dhe Ligjin pér Bashképunim Juridik Ndérkombétar né Césh-
tjet Civile, si dhe do t& krahasojmé pérdorimin e foljeve modale né
gjuhén shqipe dhe pérkthimin e tyre né gjuhén angleze, duke ofruar
edhe shembuj konkreté pér pérdorimin e tyre.

Modaliteti &shté kategori gjuhésore shumédimensionale, marré
parasysh shtrirjen e pérdorimit t€ tij né shumé disiplina, 1 cili qysh nga
antikiteti grek pérdorej né filozofi, logjiké, teologji, retoriké, duke pa-
raqitur koncepte t&€ domosdoshmérisé dhe t€ mundésisé. Ndaj, modali-
teti luan rol vendimtar si n€ gjuhén angleze ashtu edhe né até shqipe,
megjithése me disa dallime né€ shprehje dhe pérdorim. Modaliteti si
njé fenomen gjuhésor qé pérfshin shprehje t€ domosdoshmérisé, mu-
ndésisé, detyrimit dhe lejes, shfaget ndryshe né€ gjuhén angleze dhe até
shqgipe. Né gjuhén angleze, modaliteti shprehet kryesisht pérmes njé
grupi té vecanté foljesh modale ndér té tjera, si: can, may, might must,
shall, will dhe should, secila duke pércjellé nuanca kuptimore q¢€ ka té
bé&j€ me aftésing, lejimin, detyrimin ose t€ ardhmen. K&to folje modale
jané t& natyrés ndihmése dhe zakonisht i paraprijné foljes kryesore né
nj€ fjali, duke ofruar tregues t€ qarté t& qéndrimit t€ folésit ndaj vepri-
mit ose gjendjes q€ pérshkruhet dhe pérderisa ka ngjashméri, té tilla si
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shprehja e domosdoshméris€é, mundésisé dhe detyrimit. megjithaté
strukturat gjuhésore dhe shprehjet specifike té shprehura népérmjet
tyre, té cilat ndryshojné midis kétyre dy gjuhéve.

2. Hipotezat

1. Numri i foljeve modale &shté mé i madh né gjuhén angleze né
krahasim me foljet modale né gjuhén shqipe.

2. E njéjta folje modale né€ gjuhén shqipe pérkthehet me kuptim
tjetér né gjuhén angleze.

2.1. Pyetjet hulumtuese

Ky punim ka pér qéllim t&€ hulumtojé kéto pyetje hulumtuese:

1. Cilat jané véshtirésité e pérkthimit té foljeve modale?

2. A paraget folja modale shall shpeshtésiné mé té larté t&€ pérdo-
rimit né gjuhén angleze, ndérsa né gjuhén shqipe folja modale
duhet né krahasim me foljet e tjera modale?

2.2. Qéllimi dhe metodologjia e punimit

Sipas Williams (2006:84), dokumentet qé jané ligjérisht t& dety-
rueshme té€ tilla, si: ligjet, udhézimet, rregulloret, kontratat, né pérgji-
thési shkruhen dhe miratohen me gé€llim t€ zbatimit té normave ligjore
pér t& tashmen dhe té ardhmen. Eshté me réndési té theksohet se né
gjuhén shqipe foljet modale, si: mund, duhet (ose lypset) dhe do, ndér-
sa gjuha angleze ka nj€ nuancé t€ gjeré t€ pérdorimit t€ foljeve moda-
le, pra shuméllojshméri t€ pérdorimit t€ foljeve modale varésisht situa-
tave dhe rrethanave, si: can, could, will, would, shall, should, ought to,
may, might and must. Né anén tjetér, n€ gjuhén shqipe kryesisht pér-
doren foljet modale mund dhe duhet, ndérsa foljet modale si /ypset dhe
do pérdoren shumé rrallé mos té themi rralléheré mund t€ hasim né
tekste ligjore, me ¢ rast kéto dy folje modale jan€ evidente. Andaj, qé-
llimi kryesor i kétij punimi &shté hulumtimi dhe analizimi i foljeve
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modale né gjuhén shqipe dhe ekuivalentét e tyre né gjuhén angleze, si
dhe ményra se si ato folje modale jané pérkthyer nga gjuha shqipe né
gjuhén angleze.

Pér pjesén e metodologjisé, kemi pérdorur metodén empirike té
krahasimit té rezultateve, duke analizuar Kodin Penal t&€ Republikés sé
Kosovés, Ligjin pér Procedurén Kontestimore dhe Ligjin pér Bashkeé-
punim Juridik Ndérkombétar né Céshtjet Civile, si dhe kemi krahasuar
pérdorimin e foljeve modale né gjuhén shqipe dhe ekuivalentét e tyre
né€ gjuhén angleze, duke ofruar edhe shembuj konkreté pér pérdorimin
e tyre. Pra, pér pjesén kérkimore, kemi pérzgjedhur korpusin hulum-
tues né t€ cilin jan€ pérfshiré ligjet e lartpérmendura, té cilat jané futur
né programin KWIC Concordance. Gjithashtu, ato jan€ analizuar né t&
dy gjuhét né ményré t€ detajuar sa i pérket pérdorimit t&€ foljeve mo-
dale n€ gjuhén e ligjeve; shpeshtésin€ e pérdorimit t€ foljeve modale
né dy gjuhét, krahasimin e pérdorimit t& foljeve modale né€ gjuhén
shqipe dhe angleze, si dhe pérdorimin e strukturave t€ ndryshme sin-
taksore, t€ shprehura me ané t€ formave té ndryshme modale.

3. Rezultatet e hulumtimit

N¢é konceptet ¢ Gramatikés s€ Gjuhés Shqipe (2002:261) format e
lartpérmendura paraqesin forma foljore t€ ndértuara me ané té foljeve
ndihmése e gjysméndihmése, mé saktésisht forma foljore me ngjyrime
modale. Si folje me vleré modale n€ gjuhén shqipe pérdoren: mund e
ndjekur nga njé folje n€ ményrén lidhore (mund té punoj), duhet e
ndjekur nga njé€ folje né pjesore ose njé folje n€ ményrén lidhore (du-
het punuar, duhet t¢ punoj), do e ndjekur nga njé pjesore e foljes ose
njé folje né ményrén lidhore (do punuar, do té punoj), si dhe foljet
kam e jam ndjekur nga trajta e pashtjellueshme e tipit pér té punuar.

Po ashtu, edhe Beci (2010:108) kéto konstrukte i trajton si modale:
mund-+lidhorja, duhet+lidhorja, do+pjesorja, kam/jam~+njé paskajore
e tipit pér té punuar/me punu, q&, sipas tij, shérbejné€ pér ta paraqitur
veprimin e shprehur nga folja ndjekése, si t€ mundshém, té lejueshém,
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té déshirueshém, t€ domosdoshém ose té detyrueshém: mund té shkoj,
le té shkoj, dua té shkoj, duhet té shkoj, kam pér té shkuar/kam me
shku. Pra, kéto jan€ mjete gramatikore analitike qé pérdoren né€ formé
té ngurosur, t€ cilat kur lidhen me foljet n€ ményrén lidhore shprehin
nuanca modale, sidomos mundé€si e domosdoshméri (Topalli,
2010:107).

Né kété hulumtim jané€ analizuar Kodi Penal i Republikés sé Koso-
vés, Ligji pér Procedurén Kontestimore, Ligji pér Bashképunim Ndér-
kombétar né Céshtjet Civile; duke i marré shembujt n€ gjuhén shqipe
dhe angleze pérmes platformés KWIC Concordance, e cila pérdoret
pér t€ analizuar shpeshtésiné e pérdorimit t€ fjaléve, pérputhshmériné
dhe bashkérenditjen e fjaléve, duke pérdorur skedar€ elektroniké.

3.1. Kodi Penal i Republikés s¢ Kosovés né gjuhén shqipe dhe
angleze

Foljamodale | Denduria e pérdorimit

Mund 250
Duhet 27
Lypset 0

Foljamodale | Denduria e pérdorimit
Shall 1,216

May 170

Will 43

Can 20

Could 14

Would 14

Must 7

Should 7

Might 2
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Figura 1. Kodi Penal i Republikés sé Kosovés né gjuhén shqipe dhe angleze

3.2. Ligji pér Procedurén Kontestimore né gjuhén shqipe dhe

angleze
Folja modale | Denduria e pérdorimit
Mund 384
Duhet 144
Lypset 0
Foljamodale | Denduria e pérdorimit
Can 335
Will 284
Shall 152
May 119
Should 105
Could 25
Must 10
Might 6
Would 4
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Figura 2. Ligji pér Procedurén Kontestimore né gjuhén shqipe dhe angleze

3.3. Ligji pér Bashképunim Ndérkombétar né Céshtjet Civile
né gjuhén shqipe dhe angleze

Foljamodale | Denduriae pérdorimit

Duhet 34
Mund 28
Lypset 0

Foljamodale | Denduria e pérdorimit
Shall 61
May 26
Will 6
Must 1
Would 1
Should 0
Can 0
Could 0
Might 0
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Figura 3. Ligji pér Bashképunim Ndérkombétar né Céshtjet Civile
né gjuhén shqipe dhe angleze

4, Diskutimi i rezultateve

N¢é gjuhén shqipe ka struktura sintaksore qé pércjellin kuptime té
modalitetit pa pérdorimin e drejtpérdrejté té fjaléve modale, né kraha-
sim me gjuhén angleze. Disa nga kéto struktura pérfshijné:

» Ndértime me paskajoren: Gjuha shqipe shpesh pérdor ndértime
té paskajores pér t& shprehur kuptimet modale, veganérisht pér
té shprehur detyrimin, domosdoshmérin€, mundésiné ose leji-
min. Né ndértime té tilla, folja kryesore €shté né formén e pas-
kajores, shpesh e parapriré nga njé pjeséz ose folje ndihmése
qé€ tregon modalitetin.

Shembull: "Pérkufizimi i njé vepre penale duhet té pércaktohet né
ményré té sakté dhe nuk lejohet interpretimi sipas analogjisé". Duhet
té pércaktohet (vepra duhet t€ pércaktohet), me ¢’rast "duhet” tregon
domosdoshméri, dhe "té pércaktohet” &shté trajt€ e lidhores, e cila
mund té zévendésohet me paskajoren "pér té pércaktuar".

» Ndértime me ményrén lidhore: Gjuha shqipe pé€rdor ményrén
lidhore pér té pércjellé kuptime modale, q¢ lidhen me déshirat,
sugjerimet ose situatat hipotetike. Ményra lidhore karakterizo-
het nga ndryshimet né zgjedhimin e foljeve, shpesh té shogéru-
ara nga pjesé€za dhe folja kryesore.



68 FILOLOGJI 26

Shembull: "Gjykata mund té shqiptojé dénim nén kufirin e para-
paré me ligj apo té shqiptojé lloj mé té buté té dénimit" me ¢’rast mé-
nyra lidhore "t¢ shqiptojé" shpreh njé mundési.

> Ndértime me fjalité kushtore: Fjalit€ kushtore n€ gjuhén shqipe

mund té nénkuptojné shprehje modale, veganérisht né lidhje
me situata hipotetike ose t€ pasigurta. Kéto fjali zakonisht pér-
bé&hen nga njé fjali e thjeshté kushtore (q€ shpreh njé kusht)
dhe njé fjali kryesore (q€ shpreh njé pasoj€), me modalitet
shpesh t€ nénkuptuar dhe jo t€ shprehur né ményré t& drejt-
pérdrejté.

Shembull: "Kushdo gé gjaté kohés sé ndonjé epidemie, e cila mund
té rrezikojé blegtoriné, nuk respekton urdhrin apo vendimin e léshuar
nga organi kompetent né pajtim me ligjin me té cilin parashihen ma-
sat pér luftimin apo parandalimin e sémundjes, dénohet me gjobé ose
me burgim deri né tri (3) vjet.” Ndértimi foljor (mund té rrezikojé),
paraget mundésin€ pér t’u realizuar kushti 1 dhéné né€ pjesén e fjalisé
kryesore.

Kéto struktura sintaksore i lejojné folésit né gjuhén shqipe té pér-
cjellin kuptimet modale né¢ ményré efektive, pa u mbéshtetur vetém né
folje t€ caktuara modale.

Nga rezultatet e analizuara, del se né Kodin Penal té Republikés sé
Kosovés né€ gjuhén shqipe mé s€ shumti €shté pérdorur folja modale
mund mé saktésisht 250 her€, pastaj vijon folja modale duhet 27 herg,
ndérsa lypset nuk éshté pérdorur asnjéheré. Ndérsa, né gjuhén angleze
folja modale shall éshté pérdorur 1,216 heré€, pastaj folja modale may
170 heré, can 20 heré, could 14 her€, will dhe would nga 14 herg€,
must 7 heré dhe might 2 heré.

Né Ligjin pér Procedurén Kontestimore né€ gjuhén shqipe, mé sé
shumti &shté pérdorur folja modale mund me 384 heré€, duhet 144 he-
€, si dhe lypset asnjéheré. N€ gjuhén angleze, mé sé shumti éshté pér-
dorur folja modale can me 335 heré€, pastaj will me 284 heré€, shall me
152 her€, may 119, should 105, could 25, must 10, might 6 herg,
would me 4 heré.
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Né Ligjin pér Bashképunim Ndérkombétar né Céshtjet Civile, né
gjuhén shqipe mé sé€ shpeshti &shté pérdorur folja modale duhet 34 he-
ré, pastaj folja modale mund me 28 heré€, folja modale lypset nuk €shté
pérdorur asnjéheré. Né gjuhén angleze, folja modale shall éshté pér-
dorur né shkallén mé té lart€ né krahasim me foljet tjera modale, mé
pas folja may €shté pérdorur 26 heré, will 6 heré, ndérsa foljet e tjera
modale kané treguar shkallé dukshém té ulét t€ pérdorimit.

Nga rezultatet e nxjerra, shohim se folja modale mund ka treguar
shkallén mé t€ larté t&€ pérdorimit né gjuhén shqipe, mé pas vijon folja
modale duhet, ndérsa folja modale lypset nuk éshté pérdorur asnjéheré
né kéto ligje. Ndérkaq, né gjuhén angleze, folja modale shall ka tre-
guar shkallén mé té€ larté t€ pérdorimit né té gjitha ligjet e analizuara
né kété€ punim. Mé pas, foljet modale may dhe can kané treguar shka-
11€ té larté t€ pérdorimit, kurse foljet e tjera modale si should, could,
must kané treguar shkallé¢ dukshém mé t€ ulét t€ pérdorimit krahas
foljeve té tjera qé 1 pérmendém mé lart, duke theksuar foljen modale
might, e cila ka treguar shkallén mé té ulét té pérdorimit.

4.1. Krahasimi i foljeve modale né diskursin
e ligjeve té Republikés sé Kosovés

4.1.1. Pérdorimi i foljes modale shall

1. a. shq. Pérkufizimi i njé vepre penale duhet t€ pércaktohet né
ményré té sakté dhe nuk lejohet interpretimi sipas analogjis€. Né
rast paqartésie, pérkufizimi i veprés penale interpretohet né
favor té personit ndaj té cilit zhvillohet procedura penale. (Kodi
Penal i Republikes sé Kosovés, neni 2, paragrafi 3, fq.1)
b. ang. The definition of a crime shall be strictly construed and
shall not be extended by analogy. In case of ambiguity, the
definition shall be interpreted in favour of the person being
investigated, prosecuted or convicted.

2. a. shq. Njé ligj, i cili shprehimisht ka gené né fuqi vetém pér njé
kohé t€ caktuar, zbatohet pér ato vepra penale qé¢ jané kryer gja-
té€ kohés kur ai ligj ka gené né fuqi edhe né rastin kur nuk &shté
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mé né fuqi, pérve¢ nése veté ligji shprehimisht pércakton ndry-
she. (Kodi Penal i Republikés sé Kosovés, neni 3, paragrafi 4,
/4.2)

b. ang. A law, which was expressly in force only for a deter-
mined time, shall be applicable to criminal. A law, which was
expressly in force only for a determined time, shall be applica-
ble to criminal expressly provides otherwise.

3. a. shq. Puna né dobi t& pérgjithshme duhet té kryhet brenda
kohés s€ caktuar nga gjykata dhe kjo koh€ nuk mund té jeté me
gjaté se njé (1) vit. (Kodi Penal i Republikés sé Shqipérisé, neni
45, paragrafi 3, fq.11)

b. sng. The community service work shall be performed within
a period specified by the court which shall not exceed one (1)
year.

4. a. shq. Parashtruesi i kérkes€s do té barté ¢do shpenzim té pér-

kthimit para shérbimit t&€ dokumentit, pa paragjykuar ndonjé ve-
ndim t€ mévonshém té€ mundshém nga gjykata ose autoriteti
kompetent pér pérgjegjésiné pér kéto shpenzime. (Ligji pér Ba-
shképunim Juridik Ndérkombétar né Céshtjet Civile, neni 9,
paragrafi 2, fq.4)
b. ang. The applicant shall bear any costs of translation prior to
the service of the document, without prejudice to any possible
subsequent decision by the court or competent authority on
liability for such costs.

4.1.2. Pérdorimi i foljes modale mund

5. a. shq. Dérgimi mund t& béhet népérmjet postés elektronike. Né
rast t& kétill€, konsiderohet se €shté kryer dorézimi i shkres€s né
momentin kur €shté dérguar népérmjet postés elektronike. (Li-
gji pér Procedurén Kontestimore, neni 103, paragrafi 2, fq.20)
b. ang. Submission can be done through electronical mail. In
such a case it is considered that the submission is submitted at
the moment when it is sent by electronical mail.
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6. a. shq. Gjykata mund té shqiptojé dénim nén kufirin e paraparé
me ligj apo t€ shqiptojé lloj mé t&€ buté t€ dénimit. (Kodi Penal 1
Republikés sé Kosovés, neni 71, paragrafi 2, fq.22)

b. ang. The court may impose a punishment below the limits
provided for by law or impose a lesser type of punishment.

7. a. shq. Kushdo g¢ gjaté kohé&s s€ ndonjé epidemie, e cila mund

té rrezikojé blegtorin€, nuk respekton urdhrin apo vendimin e
léshuar nga organi kompetent né pajtim me ligjin me té cilin
parashihen masat pér luftimin apo parandalimin e sémundjes,
dénohet me gjobé ose me burgim deri né tri (3) vjet. (Kodi
Penal i Republikés s¢é Kosovés, neni 345, paragrafi 1, fq.135)
b. ang. Whoever, at the time of an epidemic which might
endanger livestock, fails to comply with an order or decision
issued by a competent authority in accordance with the Law
providing for measures to suppress or prevent disease shall be
punished by a fine or by imprisonment of up to three (3) years.

8. a. shq. Aktvendimi duhet ta keté arsyetimin po q€ se kundér tij
mund té b&het ankim i veganté, e mund té pérmbajé at€ edhe né
ndonjé rast tjetér kur gjykata e quan t€ nevojshme njé gjé té
tillé. (Ligji pér Procedurén Kontestimore, neni 173, fq.35)

b. ang. The verdict should have a justification in case there is a
special complaint, the verdict could have a justification in other
cases when the court declares that it is necessary.

4.1.3. Pérdorimi i foljes modale duhet

9. a. shq. Gjykata duhet ta udhézojé edhe palén qé &shté e pérfa-
gésuar nga avokati pér veprimet procedurale, kur konsideron se
pérfagésuesi nuk &éshté duke e kryer punén né ményré profesio-

nale. (Ligji pér Procedurén Kontestimore, neni 11, paragrafi
11.2,f.3)
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b. ang. The court should instruct the party being represented by
a lawyer on procedural actions, when considers that represent-
tative is not performing his/her duty in a professional manner.

10. a. shq. Kérkesa dalése duhet t&¢ hartohet ose i bashkéngjitet

11.

pérkthimi né gjuhén zyrtare t& shtetit t&€ kérkuar ose, nése ka
disa gjuh€ zyrtare né shtetin e kérkuar, né gjuhén zyrtare ose né
njérén nga gjuhét zyrtare t€ vendit brenda shtetit t€ kérkuar ku
duhet t& ekzekutohet kérkesa pér ndihmé juridike, ose né njé
gjuhé tjetér g€ shteti i kérkuar ka béré t€ ditur se mund ta pra-
nojé. (Ligji pér Bashképunim Juridik Ndérkombétar né Céshtjet
Civile, neni 6, paragrafi 2, fq.3)

b. ang. The outgoing request shall be drawn up, or the
translation must be attached, in the official language of the
requested State or, if there are several official languages in the
requested State, in the official language or one of the official
languages of the place within the requested State where the
requested legal assistance is to be executed, or in another
language which the requested State has indicated it can accept.
a. shq. Ndértimi pa leje né kété nen duhet té rrénohet dhe shpe-
nzimet e rrénimit barten te kryesi. (Kodi Penal i Republikés sé
Kosovés, neni 141, paragrafi 5, fq.141)

b. ang. The illegal construction in this Article must be
demolished and the cost of the demolition should be borne by
the perpetrator.
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Pérfundime

Nga rezultatet e hulumtimit, marré nga korpusi 1 pérzgjedhur pér
hulumtim, del se foljet modale mund dhe duhet, si dhe formanti gra-
matikor do ¢ gjaté pérkthimit n€ gjuhén angleze jané pérkthyer me
foljen modale shall, e cila ka pasur denduri shumé té larté t€ pérdo-
rimit, n€ krahasim me té gjitha foljet e tjera modale n€ gjuhén angleze.

Ndérsa, folja modale mund né€ gjuhén shqipe €shté pérkthyer me
forma t€ ndryshme t€ foljeve modale n€ gjuhén angleze, si me: can,
could, may, might Nga kéto, shpeshtési mé té larté t€ pérdorimit ka
treguar folja modale can me 335 heré€, pastaj may me 170, should me
105 heré, ndérsa foljet modale, si: could, will dhe would kané treguar
shkall¢ mesatare t€ pérdorimit, si dhe foljet e tjera modale, si: might
dhe must kané treguar shkallé dukshém mé t& ulét t€ pérdorimit, né
krahasim me foljet e lartpérmendura.

Folja modale duhet né gjuhén shqipe éshté pérkthyer me format e
ndryshme né gjuhén angleze, si: should, shall dhe must.

Vlen té theksohet se foljet modale do dhe lypset pérdoren mé shu-
mé né gjuhén e folur, qé shprehin detyrim ose obligim, duke véné né
pah se nuk i kemi hasur né€ asnjé rast gjaté hulumtimit toné né gjuhén
e ligjeve nga korpusi i pérzgjedhur.

Si rrjedhim 1 kétyre, pohojmé se foljet modale duhet dhe mund té
gjuhés shqipe me ekuivalentét e tyre né gjuhén angleze, si: can, could,
may, might, must, shall, should, kané treguar shkallg t€ larté pérdorimi
né gjuhén e ligjeve, duke pasur parasysh lévizjet kuptimore té struk-
turés gramatikore t€ gjuhés angleze krahas asaj t€ gjuhés shqipe, gjé
qé€ vérehen gjaté pérkthimit t€ shembujve nga korpusi hulumtues.

Né baz¢ t€ kétij hulumtimi, mund t€ pohojmé se né gjuhén shqipe
ka struktura sintaksore qé pércjellin kuptime té modalitetit pa pérdori-
min e drejtpérdrejté t€ fjaléve modale, n€ krahasim me gjuhén an-
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gleze. Disa nga kéto struktura pérfshijné ndértime me paskajore,
ndértime me ményrén lidhore dhe me fjalité kushtore.

Pérfundimisht, mund t€ themi se foljet modale t€ gjuhés shqipe
mund e duhet dhe ato t€ gjuhés angleze pérdoren né€ gjuhén e ligjeve,
duke pasur parasysh se kéto shprehin mundésiné dhe domosdoshmé-
rin€, qé jané té ndérlidhura me natyrshmériné pérmbajtésore t€ gjuhés
sé ligjeve.
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Abstract

THE USE OF MODAL VERBS IN ALBANIAN LANGUAGE AND
THEIR EQUIVALENTS IN ENGLISH LANGUAGE
The aim of this paper is to research and examine the similarities and
differences in the use of modal verbs, comparing their use in legal
texts in Albanian and English language. Modal verbs are used more
in English legal texts than in Albanian. In addition, the modal verb
'shall' represents the highest frequency of use in the English
language, whilst in the Albanian language the modal verb 'must
shows highest frequency of use compared to other modal verbs.
According to traditional grammar studies, modal verbs are used to
present the action expressed by the accompanying verb; as
obligatory or necessity, probable or permissible. Meanwhile, in
contemporary studies, modal verbs are considered to be very
challenging for foreign language speakers to be understood
semantically and structurally, and despite a large number of
researches, there are still difficulties in their usage. Therefore,
modal verbs are one of the main problems in translating from
Albanian into English language. This is proven by the examples
encountered when analyzing these sub-legal acts and the linguistic
errors occurred while translating.
We intend to realize this research through the empirical method,
comparing the use of modal verbs, more precisely the frequency of
use of modal verbs in the Criminal Code of the Republic of Kosovo,
the Law on Contested Procedure, and the Law on International
Legal Cooperation in Civil Matters. The research is achieved
through the KWIC Concordance program through which we present
quantitative data on the use of modal verbs in both languages.
Likewise, in this research we analyse the errors in translating modal
verbs from Albanian to English language.
Key words: must, can, modal verbs, language of laws, English language,
Albanian language.
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Ruhan GUCLU

A GENDER-BASED LEXICAL-SEMANTIC
ANALYSIS OF CHILDREN:

A DEVELOPMENTAL PERSPECTIVE
ON WORD ASSOCIATION RESPONSES

Abstract

Syntagmatic-paradigmatic shift (S-P shift), concrete-abstract
developmental shift and less clang and more semantically related
word retrieval behavior are instances of cognitive phenomenons
which occur somewhere between the ages of five, and ten as a child’s
language matures and indicative of a more developed semantic
system as paradigmatic over syntagmatic responses, abstract over
concrete responses and fewer clang associations go hand in hand
with maturity in semantic knowledge. Being one of the major
techniques used in linguistics, neuropsychology and psycholin-
guistics, a free word association test (WAT) was applied in the
present study as it was accepted as one of the simplest experiment
techniques to reveal the association mechanisms (Sinopalnikova,
2003). The present study examines the word association behavior of
children in regard to the use of syntagmatic, paradigmatic, clang,
concrete, and abstract responses through a qualitative and
quantitative analysis from a gender-based perspective. To this end,
a word list composed of 12 stimuli words was presented to a total
number of 234 11-year-old Turkish-speaking children and they were
asked to write the first words coming into their mind. The analysis
of the responses to WAT revealed that both groups have an
inclination towards generating more paradigmatic and less clang
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responses, which indicates a developed semantic network,
especially considering that the resulting word associations are
thought to mirror the way the words are stored and linked in the
mental lexicon. Although clear developmental shifts have been
observed, it is found that girls produced overwhelmingly more
abstract responses than boys, which could point out some gender-
based differences and that the girls are more inclined to perform
abstract reasoning, which could reason from the high use of
emotional associations. The results of the study have important
implications for language teaching, sociolinguistics, and
developmental psychology.
Key Words: syntagmatic-paradigmatic shift; concrete-abstract shift, clang
responses, word association; lexical-semantic development;
gender-based perspective

Introduction

The term “word association” refers to the connection or relation
between ideas, concepts or words that exist in the human mind and
manifests in the following way: an appearance of one entity entails the
appearance of the other in the mind (Sinopalnikova, 2003). In other
words, word association (WA) is thought to mirror the way the words
are stored and linked in the mental lexicon (Peppard, 2007). It gives
the broadest information on the way knowledge is structured in the
human mind. Kess (1992) believes that the word association system is
like a “spider web in which words in the mental network are related to
other words.”

For over a century, WA tasks have been used to investigate the
content and organization of words and concepts in the mind and giv-
ing stimulus concepts or objects and asking the respondent to freely
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associate what ideas come to his or her mind gives relatively unre-
stricted access to mental representations of the stimulus term. This is
one of the most common and oldest methods for investigating cogni-
tive structure and has been used by several researchers.

In classifying word associations, different classification systems
that have some common characteristics were applied by different
researchers. Early word association test (WAT) studies established a
trinity of response classifications: paradigmatic, syntagmatic, and
clang associations. Paradigmatic associations are responses that be-
long to the same word class as the cue (e.g., noun-noun, verb—verb).
Syntagmatic responses, in contrast, do not preserve the stimulus’s
word class and include (e.g., noun-verb, verb-noun). Clang associa-
tions, also called phonological responses, are considered to be void of
any clear, meaningful link and based on similarities in phonology or
orthography, which are related to the spelling or physical form of the
word (e.g., phone> foam; knife>knight). In early research concerning
the nature of word associations, the distinction between paradigmatic
and syntagmatic associations was the subject of extensive study (De-
ese, 1962; Glanzer, 1962).

Syntagmatic-Paradigmatic Shift

Syntagmatic and paradigmatic shifts are concepts from structural
linguistics, particularly associated with the work of Ferdinand de
Saussure. These shifts are fundamental to understanding how meaning
is constructed in language and how languages differ in their organiza-
tion and expression of ideas.

Early studies into the responses of children on WATSs (Palermo,
1971; Emerson & Gekoski, 1976) found that as children aged, they
produced more paradigmatic and less syntagmatic associations. This
belief was most commonly referred to as the “syntagmatic-paradig-
matic shift” (S-P shift)”. S-P shift refers to a cognitive phenomenon
occurring somewhere between the ages of five and ten as a learner’s
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language matures, and children produce proportionally fewer syntag-
matic responses and proportionally more paradigmatic ones (Namei,
2004 as cited in Cui, 2009, p. 58). According to Mcneill (1970), the S-
P shift occurs at the age of six to eight years when semantic consolida-
tion takes place (as cited in Mattheoudakis, 2011). In other words,
paradigmaticity implies a higher level of linguistic competence than
syntagmaticity. Wolter (2002, p. 63) suggests that the S-P shift would
be better described as a “shift from semantically meaningless re-
sponses to semantically meaningful responses.” That is, it plays an
important role in the study of the development of semantic language
structure and cognition in children (Escher, 1985). According to
cognitive theory, which is a theory of learning in psychology that
attempts to explain human behavior by the examination of thought
processes, cognitive maturity is a pre-requisite for paradigmatic re-
sponses. In other words, “a predominance of paradigmatic over
syntagmatic responses is indicative of a more developed semantic
system, as this pattern is typical of mature language users” (Lippman,
1971, as cited in Sheng et al., 2007).

S-P shift to paradigmatic responses seems to occur in children
somewhere between the ages of five and ten (Nelson, 1977, as cited in
Escher, 1985, p.1). As children consciously come to understand more
about the ways language is structured and can be used, this
understanding gives them greater control in their comprehension and
use of language and, in turn, enlarges the range of their cognitive pow-
ers generally.

S-P Shift Phenomenon in Languages

The syntagmatic-paradigmatic shift develops over time as children
acquire language skills across multiple domains, including phonology,
morphology, syntax, semantics, and pragmatics. While the general
trajectory of development may be similar across languages, specific
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aspects of syntagmatic-paradigmatic shift can vary depending on the
linguistic features and structures of each language.

In word association tests over hundreds of years, native speakers
of English and other Indo-European languages have consistently given
responses showing a paradigmatic relationship to stimuli words. In
addition, Nigerian (Folarin, 1989), Navaho (Ervin & Landar 1963),
and Chinese (Lin, 1996) speakers have been reported to show similar
patterning. On the other hand, the Japanese language does not have S-
P shift, and Japanese adults’ responses are dominantly syntagmatic
(Moran, 1968, as cited in Yasutake, 1985). The study on Greek chil-
dren’s word association responses indicated a predominance of
paradigmatic associations in children’s responses and the majority of
syntagmatic associations in adults’ responses (Mattheoudakis, 2011).
Moreover, the analysis of the responses to the word association test of
Iranian children and adults revealed that both age groups had an
inclination towards generating syntagmatic responses (Sharif &
Sadighi, 2013).

Clang association

Apart from the syntagmatic and concrete responses in children,
there does seem to be other universal tendencies in children’s word
association responses: the appearance of clang responses (Woodrow &
Lowell,1916; Entwisle, 1966; Luria, 1981, Palermo, 1963). Clang
association refers to a phenomenon in which words are linked together
based on sound rather than meaning. Moran (1967) suggests that as
children get older, their responses become increasingly like those of
adults in their language community. By the age of 11, the characteris-
tics of children’s word association become very close to adults.

Rhyming/clang responses have been studied to investigate how the
children store the words in their memory. Henning (1973, as cited in
Istifcj, 2010) finds that advanced students remember words that are
stored in semantic clusters, while low-proficiency learners tend to re-



84 FILOLOGJI 26

call words on the basis of their sounds, which is also supported in
Istifcj’s study on word association responses of elementary and ad-
vanced English learners as a second language (2010). According to
Soderman (1993), as semantic aspect of language ability develops,
clang and syntagmatic responses decrease.

Concrete-Abstract Shift

The "concrete-abstract shift" refers to a developmental milestone
in children's cognitive development. In early childhood, children tend
to think and communicate about the world primarily in concrete terms,
meaning they focus on tangible objects and immediate experiences.
As they grow older and their cognitive abilities mature, they begin to
understand and use abstract language to describe ideas, emotions, and
concepts that are less tangible.

Piaget’s theory of cognitive development is best recognized for its
detailed description of the different stages of cognitive development
and for its theoretical explanation of how the transition from one stage
of development to the next takes place (Salkind, 1985, p.252). Piaget
believed that children go through four stages in understanding the
world; these are Sensorimotor, Preoperation, Concrete operations, and
Formal operations. The concrete operational stage takes place between
the ages of 7 and 11 and is the development of rational and logical
thought. The child can now reason logically about concrete events and
classify objects into different sets. Finally, children reach the formal
operations stage at 11. At this point, children can complete more com-
plex cognitive processes, such as abstract reasoning.

Overall, besides the syntagmatic, paradigmatic, and clang re-
sponses, concrete and abstract responses and shifts from one to an-
other also give clues about one’s lexical-semantic development. How
these response types differ according to the variables such as one’s
age, gender, culture, being bilingual, and socio-economic conditions
have been studied for years. For instance, Rozin et al.’s study (2002)
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revealed that intelligence has a more academic association for Ameri-
cans and is more related to respect, politeness, and manners for Kore-
ans, which shows the influence of cultural norms on word association
behavior. Regarding the word associations by bilinguals, Sheng et al.
(2006) reported that bilingualism may enhance the paradigmatic
organization of the semantic lexicon. Considering L2 studies, Soder-
man (1993) found a decrease in clang responses and syntagmatic re-
sponses with the increase of learners’ proficiency level. As for
genderperspective, it was suggested that verbal retrieval is more effi-
cient in women (Kimura, 1999; Halpern, 2000), women were more
efficient in word recall in their study and in the free recall of abstract
words (Herlitz et al., 1999, as cited in Hamilton, 2008, p. 68).

The word association studies carried out to date have been con-
ducted, for the most part, in English or other European languages. It
is, therefore, of great interest to investigate the word association
behavior in a language like Turkish that is both structurally and cultur-
ally different from languages already studied (Sharp & Cole, 1972).
Regarding Turkish, word association studies were mostly carried out
to determine the signs of sub-culture at different genders and social
stratums (Bostanci, 2009), to analyze the influence of socioeconomic
differences on the word associations of children (Pilanci, 2014), to
investigate the word associations of university students (Simsek,
2011), to examine the influence of residential locus (urban vs rural
areas) on the word association behavior of the children in regard to
syntagmatic-paradigmatic, clang, concrete-abstract responses and to
evaluate their lexical-semantic development (Giiglii, 2017).

The present study is a preliminary one that examines the gender
influence on Turkish word association behavior, specifically in regard
to syntagmatic-paradigmatic, clang, concrete-abstract responses. In
this regard, a thorough investigation of word association responses in
a developmental framework may account for how 11-year-old girls
and boys develop progress in their cognitive competence through
developmental shifts. All in all, this study is intended to fill the men-
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tioned gap in the literature in the way that it represents a foray into a
largely unexplored territory of word associations by investigating their
semantic development based on gender perspective. In that respect, it
tries to answer the following research question: When the word
association behavior of 11-year-old children is considered from a
gender-based perspective, what is the significance of the results with
regard to the a) syntagmatic-paradigmatic responses, b) clang associa-
tions, ¢) concrete-abstract responses?

Method

The method part consists of three sections. The first section con-
cerns the participants and the information about personal information
and socio-cultural activity questionnaire results. The second section
involves the features of the stimuli words given to the participants.
Finally, the third section gives information about the procedure of the
study including data collection and data analysis. The method section
is followed by the findings and discussion.

Participants

The participants of this study are composed of eleven-year-old
monolingual Turkish-speaking children in four middle schools in
Ankara, the capital city of Turkey. In total, 268 children were given a
personal information questionnaire in order to determine the partici-
pants of the study. Accordingly, of the 266 original respondents, 32
were not included in the present study according to the results of the
personal information questionnaire, as some of them are bilingual and
some are 12-year-old children. In total, 234 children, 124 boys and
110 girls, have been included in the present study. In regard to
determining the public schools suitable for this study, the researcher
received considerable support from several District National Educa-
tion Directorates and directors of the schools. All children voluntarily
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agreed to participate after obtaining permission from their parents or
legal guardians. An informed consent form was signed and returned
by each child’s parent. Also, the researcher got the necessary official
permission from the Ministry of National Education of Tiirkiye.

Preceding the word association test, personal information
questionnaire and social activity questionnaire were given to the chil-
dren to eliminate the participants as mentioned above and also to
disregard the other possible influences on the word association behav-
ior except for the gender variable, considering that cognitive develop-
ment is a complex process influenced by various factors, including
biological, environmental, and social factors (Bjorklund (2012). In
parallel, Giiclii (2021) revealed that both urban and rural children have
undergone the S-P shift, however, rural children have lagged behind
urban children in regard to producing paradigmatic responses and re-
vealed that language development is the result of the interaction be-
tween both nature and nurture as Interactionist approach claims that
cognition and linguistic development would be complete with both the
biological foundations and social foundations of language and cogni-
tion. Therefore, this study focused on the gender influence as much as
possible by stabilizing the other factors in regard to the children’s so-
cial environments.

According to the results of the questionnaire, a statistically signifi-
cant difference has not been detected between boys and girls in terms
of frequency of their preschool education, mothers’ education level
(high shcool degree), father’s education level (high school degree),
mother’s ocupation (housewife), father’s occupation (officer), number
of siblings (one). When the responses given to the socio-cultural
activities questionnaire was analyzed, the results showed there is not
any significant difference between the percentages of girls and boys in
regard to frequency of using a computer (once/several in a week),
using the internet (once/several in a year), watching TV (once/several
in a week), having a mobile phone (they don’t have), having a social
media account (yes), getting into connection with friends over social
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media (yes), the number of book read in a year (more than five), going
to any course (yes), people with whom time is spent out of school
(family) and going to the shopping center (once/several in a week),
going to cinema/theatre (once/several in a year) (p>0,05).

After the possible influences on the word association behavior
were eliminated as much as possible by the questionnaires mentioned
above, the participants were selected randomly also to minimize the
effects of those uncontrolled factors such as the division of the classes
as successful and unsuccessful.

Choosing the Stimuli

As stimuli, nouns have been chosen from Aksan and colleagues
(2011, p. 402) corpus study regarding Turkish course books in pri-
mary school. From the corpus which illustrates the frequency of nouns
and adjectives used in the books, the researcher determined five nouns
as stimuli as gun “day”, bas “head”, zaman “time”, ¢ocuk “child”, ev
“house”. As for the verbs, Ozkan’s (2014) study has been used as a
source. In his study, the first fifty verbs used most in the written lan-
guage have been stated, six of which were presented to the partici-
pants as stimuli in the current study as bilmek “to know”, gelmek “to
come”, sevmek “to like”, okumak “to read”, dusinmek “to think”,
gormek “to see”. The remaining one noun for stimuli list, an emotion
word korku (fear) was determined as verb stimuli list also includes an
emotion word sevmek “to like”.

In all, 12 stimuli, half of which are nouns, and the other six are
verbs, were chosen as stimuli. The stimuli were arranged in one noun-
one verb order so that the participants would not get attached to the
stable thinking way. Taking into account that concrete and abstract
words have also been taken into consideration to investigate another
developmental shift in Turkish children. Of the twelve items chosen,
six were abstract, and the other six stimuli were concrete words. The
researcher has equalized the number of abstract, concrete, noun, and



Ruhan GUCLU / A GENDER-BASED LEXICAL-SEMANTIC ANALYSIS ... 89

verbs to be able to get a reliable result from the analysis, as shown in
Table 2.

Table 1. The list of stimulus words classified by concreteness and word class

StimulusWord Word Class | Concreteness
glin (day) Noun abstract
bilmek (know) Verb abstract
bag (head) Noun concrete
gelmek (come) Verb concrete
zaman (time) Noun abstract
sevmek (like) Verb abstract
cocuk (child) Noun concrete
okumak (read) Verb concrete
korku (fear) Noun abstract
dusunmek (think) Verb abstract
ev (house) Noun concrete
gormek (see) Verb concrete

The stimuli were arranged in one noun-one verb order so that the
participants would not get attached to the stable thinking method.

Data Collection

In pursuit of official correspondences, the data were collected from
the students in their usual class hours by the researcher under instruc-
tors’ supervision and permission. Following the personal information
questionnaire and socio-cultural activity questionnaire, the partici-
pants were given the stimuli list on paper. Following the warm-up
process, the researcher both uttered and wrote the stimuli on the board
to prevent misunderstanding but did not present them in the stimuli
list in a written form to prevent the responses based on the ortho-
graphic associations.
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The participants had no time limitation for the word association
task since it may lead to anxiety in children and affect their thinking
way and associative beahavior in a negative way. As Clark and Clark
(1977, as cited in Yoneoka, 2002, p. 5) point out, “When given little
time, Ss tend to give clang associations, like ‘man-map’. When given
slightly more time, Ss tend to give meaning-related associations like
‘man-woman’.” Another reason why time limitation is not preferred in
this study is that writing abilities may also affect their associative
behaviour. Kess (1992, as cited in Istifcj, 2010) also argues that “If
participants must respond quickly, clang responses are common, if
there is no time limitation, more idiosyncratic responses occur.”

Among the data, not only the words but also the phrases the chil-
dren wrote were included in the data analysis, but not the sounds or
sentences. In total, 732 responses were analyzed as the children’s
word association responses.

Data Analysis

In the present study, the first responses were evaluated for the
analysis as first spontaneous associations are more revealing of the
lexical-semantic network of a child than are prepared answers to the
psychological questionnaire (Kozulin, 2001,p.128) and as a chain of
association may occur as response to the last given response (Nielsen
& Ingwersen, 1999).

Mann- Whitney U test was performed to examine the first re-
sponses given by girls and boys to each stimuli in terms of syntag-
matic-paradigmatic, clang, concrete-abstract responses. On the other
hand, the responses given to the personal information and socio-cul-
tural activities questionnaires was evaluated by means of Chi-square
and Fisher’s Exact test.
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Findings and Discussion

The aim of the present study was to investigate the word associa-
tion behavior of 11-year-old children according to their gender.

4.2.1.1. Syntagmatic and Paradigmatic Associations

The word association responses were evaluated in terms of their
syntagmatic and paradigmatic relations with the stimuli words from a
gender-based perspective. Table 2 compares the number of syntag-
matic and paradigmatic responses produced by girls and boys.

Table 2. The comparison of the number of the chidren’s syntagmatic
and paradigmatic responses as first responses
to 12 stimulus words according to their gender

GIRL S (n=110) BOY S (n=124)
Mean+  Median Mean + Median p
SD (Min-maks) SD (Min-maks)
Syntagmatic 3.61+1.68 4 (0-8) 3.47£1.70 3(0-8) 0,405
responses
Paradigmatic ~ 8.21£1.67 8 (3-12) 8.28+1.70  8(3-12) 0,619
responses

SD, Standard Deviation, Min; Minimum, Max; Maximum * Mann
—Whitney U test

As can be understood from Table 2, girls produce both syntag-
matic and paradigmatic responses. Some syntagmatic associations
written by the girls to the stimluli words are as follows: for the stimu-
lus word bilmek “to know”, the responses given are soru “question”,
akil “mind”; for the stimulus word sevmek “to like”, the given re-
sponses are mutluluk “happiness”, sevgi “affection”; for the stimulus
word okumak “to read”, the responses given are hikaye kitab: “story-
book™, okul “school”. On the other hand, some of the paradigmatic
associations produced by the girls to some stimuli words are as
following: responses given to the stimuli words zaman “time” are
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vakit “while”, saat “hour”, siire “duration”; responses to the stimulus
word gun “day” are ay “moon”, hafta “week”, eglence “fun”. As
shown in Table 1, the analysis showed that even if both association
types are observed in the girls’ word associations, they produced
statistically more paradigmatic associations than syntagmatic ones
(median: 4 and 8 respectively), which illustrates that girls have under-
gone S-P shift.

Considering the associations produced by the boys, it can be ob-
served that they produced both syntagmatic and paradigmatic associa-
tions. For example; for the stimulus word giin “day”, boys wrote the
following syntagmatic associations such as hafta “week”, yasam “life”
and paradigmatic associations such as saymak “to count”, okula git-
mek to go to school”; for the stimulus word okumak “to read”, the
paradigmatic associations created are ogremmek “to learn”, okula
gitmek “to go to school” and the syntagmatic ones are kitap “book”,
ogrenci ‘“student”; for the stimulus word bilmek “to know”, the
paradigmatic responses are ogrenmek “to learn” and syntagmatic ones
are zeka “intelligence”, dogru “true” caliskanlik “being hardworking”.
On the other hand, some of the responses are all paradigmatic: for the
stimulus word cocuk “child”, the responses given are kardes “sibling”,
eglence “fun”, bebek “baby”, for the stimulus word zaman “time”, the
responses given are saat “hour” and vakit “while”; for the stimulus
word sevmek “to like”, the responses given are asik olmak “to fall in
love”, begenmek “to like”, hoslanmak “to take fancy”. As can be
inferred from the statistical results (see Table 1), boys also have
undergone S-P shift as they overwhelmingly produced more
paradigmatic responses than syntagmatic ones (respectively, medians:
8 and 3). This shows that both girls and boys have undergone a shift to
paradigmatic responses; both groups have an inclination towards
generating more paradigmatic responses than syntagmatic ones. While
even in some languages (e.g., Japanese and Iranian) adults are still
producing dominantly syntagmatic responses, this study reveals that
children at the middle childhood stage make mainly paradigmatic
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associations, which illustrates that the Turkish language has S-P shift
phenomenon, too. Considering McNeill’s (1963) assertion that
paradigmatic responses go hand in hand with maturity in semantic
knowledge, Taking Namei’s (2004, as cited in Cui, 2009) assertion
into consideration which propounds that as a learner’s language
matures, children produce proportionally fewer syntagmatic responses
and proportionally more paradigmatic ones and with the assumption
that S-P shift is largely due an increasing mental age (Cronin et
al.,1986), it can be said that eleven-year-old girls and boys have a
developed lexical-semantic system within the research limitations. In
addition, there is no significant difference between the two groups in
regard to the use of syntagmatic and paradigmatic associations
(p<0.05).

4.2.1.2.Clang Associations

Table 3 reveals the statistical results regarding the clang associa-
tions produced by girls and boys.

Table 3. The comparison of the number of children’s clang and semantic
responses as first responses to 12 stimulus words according to their gender

GIRLS (n=110) BOYS (n=124)

Mean + Median Median
SD (Min-maks) Mean+SD (Min-maks) p

cl ]
JANg ASS0T 6 01013 0(0-1) 0.04£024  0(0-2) 0405
clations

SD, Standard Deviation, Min; Minimum, Max; Maximum * Mann —
Whitney U test

As shown in Table 3, both girls and boys produced more semanti-
cally related associations (medians: 12 and 12, respectively) than
clang, namely phonologically related associations (medians: 0 for
both). Ervin (1961) suggests that the clang responses, which are de-
scribed as ‘“semantically unrelated but similar-sounding words”
(Khazaeenezhad & Alibabaee, 2013, p. 108) decrease markedly be-
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tween kindergarten and third grade and score almost zero in grade six.
In parallel with this finding, Palermo (1963) asserts that children’s
word association differs from that of adults in containing more clang
responses. Considering the fact clang responses are related to stimuli
in phonological terms only, both girls’ and boys’ responses show a
developed lexical-semantic network. Also, there is no significant
difference between the number of clang responses produced by girls
and boys (p>0,05). Some clang associations produced by the children
are kas “eyebrow” and yas “age/wet” for the stimuli word bas; gii/
“rose/laugh” for the stimuli word giin “day”; silmek “to erase” for the
stimuli bilmek “to know”; sev “love” for the stimuli word ev “house”;
giilmek “to laugh” for the stimuli gelmek “to come”. In such instances,
words are connected by their phonetic similarity rather than their
semantic content.

4.2.1.3.Concrete- Abstract Associations

Data analysis also shows that both concrete and abstract associa-
tions were made by the children. Table 4 illustrates the comparative
results regarding the concrete and abstract responses produced by girls
and boys in the word association task.

Table 4. The comparison of the number of the chidren’s concrete
and abstract responses as first responses
to 12 stimulus words according to their gender.

GIRLS (n=110) BOYS (n=124)
Median Median
Mean+SD  (Min-maks) Mean+SD (Min-maks) p
Concret
ONCIEIe 5454176 5(2-10) 5.76+1.66 6(1:9) 0,078
responses
Abstract
St 6374177 7(2-10) 598156 6(2-11) 0,021
résponses

SD, Standard Deviation, Min; Minimum, Max; Maximum * Mann
—Whitney U test
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As shown in Tabe 4, there is no statistically significant difference
between the number of concrete responses produced by girls and boys
(p>0,05). However, the number of abstract responses given by the
girls and the boys also differed significantly, (p<0,05) and girls
produced significantly more abstract words than boys (medians: 7 and
6, respectively). In more precise words, boys produced similar number
of concrete and abstract associations (medians: 6 and 6, respectively)
whereas girls overwhelmingly produced less concrete words and more
abstract words (medians: 5 and 7, respectively), which could be
explained with different inclinations in regard to the concrete-abstract
shift degree. In other words, this findings show that although concrete
words were recalled much better than abstract words for both girls and
boys, the girls were more inclined to perform abstract thinking when
compared to the boys. Overall, while both boys and girls undergo the
concrete-abstract shift in language development, girls tend to
demonstrate a more advanced use of abstract language compared to
boys, which can aid in recalling abstract words.

Kousta et al. (2011) explained the processing of concrete and
abstract words from the perspective of carrying emotional proposition
by suggesting that abstract words tend to be more emotionally
valenced than concrete words, giving rise to a residual processing
advantage of abstract over concrete words. Therefore, emotional
valence contributes more fundamentally to the lexical processing of
abstract than concrete words. These suggestions are supported by
“multimodal induction” hypotheses. This hypothesis suggests that
abstract concepts are understood through the integration of
information from multiple sensory modalities and experiences. Rather
than relying solely on concrete representations, the multimodal
induction hypothesis proposes that abstract concepts activate a
network of sensory, motor, and emotional associations. According to
this view, abstract concepts evoke a variety of sensory and emotional
experiences, which contribute to their comprehension and
interpretation.
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Considering that emotion words may serve as entry points for the
development of abstract thinking and language use as individuals
learn to articulate and reflect on their emotional experiences in more
abstract terms, the researcher also analyzed the abstract responses
given by the boys and girls from the perspective of carrying emotional
proposition. It was detected that the abstract responses given by the
girls and boys are 92% and %77 emotionally laden, respectively.
Therefore, as emotions play a more central role in representing
abstract words, the girls’ advantage on the higher use of abstract
words in the present study may account for their inclination to
produce emotionally laden words in the lexical processing and reveal
that emotional associations play a crucial role in thinking abstract
concepts. Similarly, Fivush et al. (2000) suggested that girls tend to
use more emotional language, including words related to both positive
and negative emotions, compared to boys in children’s picture-book
stories. Also, Zeman et al. (2002) investigated gender differences in
the use of emotional language during middle childhood and put forth
that girls tend to use more emotional language compared to boys.

This finding is consistent with the previous gender-based studies
on adult language use. For instance, the study by Kimura, and Clarke
(2002) reveal that women perform better than men on tests of verbal
memory and they have an advantage on recalling more abstract words.
In a similar vein, Newman et al. (2008) focused on language use in
online diaries and the analysis of 14,000 text samples revealed that
women tended to use a wider range of vocabulary and abstract words
compared to men. In Language and Woman's Place (1973), Robin T.
Lakoff argued that clear differences exist between men's and women's
speech, noting that women tend to have a broader vocabulary. This
aligns with previous studies on Turkish adults, which consistently
show that women display distinct linguistic patterns compared to men
across various perspectives (Candan, 2021; Giigli, 2017, 2019;
Kiiciiksakarya & Giiglii, 2023; Okyar, 2021; Onem, 2016, 2017).
Gigli (2017) found that in word association tasks, women used more
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adjectives, verbs, and paradigmatic responses, as well as more abstract
concepts, while men predominantly used nouns, proper nouns, and
fewer abstract concepts. Okyar (2021) examine the vocabulary
learning strategies (VLSs) utilized by Turkish EFL learners based on
gender and found that female students reported more use of memory,
cognitive, compensation, metacognitive, and affective strategies.
These studies show that gender has a significant influence on
linguistic choices among Turkish adults.

Understanding these gender differences can inform strategies for
promoting language development and literacy skills in both boys and
girls. However, it's important to note that these differences are
generally small, and there is considerable overlap between boys and
girls in language development. It's crucial not to make assumptions
about a child's abilities based solely on their gender and to provide
support and encouragement for language development in all children,
regardless of gender.

Conclusion

The purpose of this study was to gain insight into the lexical-
semantic development of Turkish-speaking 11-year-old children from
a gender-based perspective. Thereby, the present study has specified
the word association behavior of girls and boys in relation to
syntagmatic and paradigmatic, clang, concrete-abstract associations
produced as responses to stimuli words.

Following personal information and sociocultural activity
questionnaires were applied to eliminate the factors except gender
variable, and a word association task was performed. The analysis
showed that both boys and girls produced dominantly more paradig-
matic than syntagmatic responses and less clang associations, which
shows that children have undergone a shift to paradigmatic response
and the Turkish language has a S-P shift phenomenon. In regard to
concrete and abstract responses, it was detected that girls overwhelm-
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ingly produced less concrete words and more abstract words, when
compared to the boys which could be explained by the fact that the
girls were more inclined to perform abstract thinking, especially with
the high use of emotionally laden words.

While the present study does not directly address gender differ-
ences in the use of emotionally laden abstract words, it offers valuable
insights into broader aspects of language development and
communication. Further research exploring the interplay between
emotional words and abstract words could provide deeper insights into
the dynamics of language use and cognitive development. Such a
study in this area could provide additional insights into the underlying
mechanisms and factors contributing to gender differences in lexical
semantic development.

The present study has provided important insights into the way
middle childhood children think and how the processes change
developmentally according to their gender. It is important to under-
stand how free associations provide a useful window on this issue, and
it is expected that this study opens up some new lines of research in
this area. As Peppard (2007) suggests “we have a long way to go be-
fore we fully understand the complexities of the mental lexicon.”
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Abstr akt

NJE ANALIZE LEKSIKO-SEMANTIKE E BAZUAR
NE GJINI: NJE PIKEPAMJE ZHVILLIMORE RRETH
PERGJIGJEVE ME ASOCIME FJALESH

Ndérrimi sintagmatik-paradigmatik (syntagmatic-paradigmatic
shift apo S-P shift), ndérrimi zhvillimor konkret-abstrakt, dhe
pérdorimi mé 1 vogél i shprehjeve me pérputhje tingullore dhe i
mé shumé sjelljeve fjalésh semantike, jané raste t€ femomene-
ve kognitive t€ cilat ndodhin diku n€ mes t& moshés pesé dhe
dhjeté kur gjuha e njé fémiu zhvillohet dhe b&het treguese e njé
sistemi semantikor mé t& zhvilluar atéheré kur pérgjigjet para-
digmatike para atyre sintagmatike, pérgjigjet abstrakte para
atyre konkrete, dhe prania e mé pak pérputhjeve tingullore,
tregojné maturitet n€ dije semantike. Duke gené njéra nga tek-
nikat kryesore t& pérdorura né linguistiké, né€ dhe né psiko-
linguistiké, njé test i asociacioneve té lira t& fjaléve (word
association test- WAT) &shté pérdorur né kété punim meqé
teknika pranohet si ndér teknikat eksperimentale mé t€ thjeshta
né zbulimin e mekanizmave t€ asociacionit (Sinopalnikova,
2003). Ky punim hulumton sjelljen e asociacionit té fjaléve t&
fémijéve né€ raport me pérdorimin e pérgjigjeve sintagmatike,
paradigmatike, tingullore, konkrete dhe abstrakte, népérmjet
njé analize kualitative dhe kuantitative me njé perspektivé me
bazé gjinore. Pér kété qéllim, njé listé fjalésh e pérpiluar nga
12 fjalé stimulimi iu prezantua 234 fémijéve turkofolés dhe
atyre ju kérkua t€ shkruajné fjalét e para qé u vien né mendje.
Analiza e pérgjigjeve t& WAT tregon se t€ dyja grupet kané te-
ndencén e gjenerimit t€ pérgjigjeve paradigmatike para pérgji-
gjeve tingullore, gjé q€ tregon njé ndérlidhje té zhvilluar
semantike, vecanérisht nése mirret parasysh se asocimet e fja-
léve mendohet se pasqyrojné ményrén sesi fjalét ruhen dhe li-
dhen mes vete né€ leksikonin mendor. Ndonése jané€ observuar
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ndérrime t€ qarta zhvillimore, rezultatet tregojné se vajzat pro-

dhojné pérgjigje abstrake tepér mé shumé se djemté, gjé qé

mund t€ déshmojé disa dallime t€ bazuara né gjini, e cila mund
té vie nga pérdorimi i larté i asociacioneve emocionale. Rezul-

tatet ¢ hulumtimit kané réndési t¢ madhe pér mésimdhénien e

gjuhés, sociolinguistikén, dhe psikologjiné e zhvillimit.

Fjalét kyce: ndérrimi sintagmatik-paradigmatik; ndérimi kon-
kret-abstrakt;, pérputhje tingullore, asocimet e
fialéve; zhvillimi leksikosemnatikor, piképamje
gjinore.
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NDIKIMET E KONCEPTEVE IDENTITARE
NE ATO LETRARE

Abstrakt
Ndikimet e koncepteve identitare n€ ato letrare Artikulli anali-
zon ndikimin e koncepteve identitare mbi letérsin€ shqiptare,
duke u pérgendruar te kufizimet q€ ajo ka si letérsi monolingu-
ale. Shqyrtohet pérjashtimi i autoréve bilingualé dhe i veprave
té shkruara n€ gjuhé té tjera, duke sjellé shembuj nga periudha
osmane, letérsia arbéreshe dhe krijimtaria bashkékohore né di-
asporé, si veprat e Pajtim Statovcit dhe Elvira Dones. Diskuto-
het orientimi drejt kulturés peréndimore dhe shkrimit latin, qé
ka ndikuar n€ margjinalizimin e krijimtarisé osmane dhe ndiki-
meve orientale. Po ashtu, trajtohet perceptimi antimigrator dhe
tendenca pér t€ vler€suar Shqipériné si superioritet kulturor
ndaj shqiptaréve jashté kufijve t€ saj. Pérmes analiz€s s€ histo-
rive t& letérsis€ dhe planprogrameve shkollore, argumentohet
se konceptet identitare shqiptare kané formuar njé letérsi té
centralizuar, duke pérjashtuar diversitetin gjuhésor dhe kulturor
té hapésirave shqiptare.
Fjalé kyce: identitet kombétar, letérsi shqiptare, letérsi
monolinguale, diaspora shqiptare, orientalizém,
planprograme.
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1. Hyrje

Navid Kermani, njé publicist, autor dhe hulumtues (orientalist)
gjerman me prejardhje iraniane dhe me ¢mime t€ shumta, pyet né€ njé
shkrim online g€ né titull, se “Cfaré éshté gjermane né letérsiné gjer-
mane?” (“Was ist deutsch an der deutschen Literatur?”), dhe trajton
tezén, se letérsi gjermane €shté ¢do gjé e shkruar né gjermanisht, pa-
varésisht ku dhe nga kush. Ky &shté thelbi i perceptimit gjerman pér
letérsiné gjermane. Kété koncept Kermani e pérkrah, por e quan njé-
kohésisht edhe “banal“. Dhe né shkrimin e cituar ai trajton pikérisht
nuansat ¢ ndryshme identitare t& letérsisé gjermane fillimisht me she-
mbullin e Franz Kafka-s, si pjesétar i pakic€s gjermano-hebreje nga
Praga, por pastaj edhe né lidhje me pjesétaré té ekzilit gjaté kohés sé
nazizmit dhe te bilingualizmit t&€ sotém né lidhje me imigracionin né
Gjermani. Ideja e Kermanit nuk &shté qé gjuha né koncepetimin e le-
térsis€ nuk luan rol, por g€ identitetet e ndryshme jan€ poashtu pjesé e
pandashme e konceptimit t€ letérsive kombétare.

T’1 kthehemi letérsis€ shqiptare dhe temés bosht t€ artikullit. Po ta
marrim fjalé pér fjalé pércaktorin “shqiptare” né emértimin e letérsisé
shqiptare, ajo duhet t&€ pérfshijé t& gjithé krijimtariné e shqiptaréve pa-
varésisht gjuhén e veprave. Por letérsia shqiptare né té gjitha koncept-
et e saj, si né historité e letérsisé shqiptare ashtu edhe né€ planprograme
shkollore dhe universitare na del si letérsi monolinguale shqipe, dhe si
pasoj€ ajo duhet t€ quhet letérsi shqipe. Sabri Hamiti (2009) &shté 1
vetmi, g€ e pérdor atributin “shqipe” né lidhje me historiné shqiptare.

Né letérsiné shqiptare s€ pari nuk pérfshihet njé epoké e téré e Pe-
randoris€ Osmane né gjuhét e asaj kohe jo shqipe dhe né shkrime jo
latine (nganjéheré edhe né gjuhén shqipe). S€ dyti aty nuk pérfshihen
veprat né gjuhét e ndryshme té migracionit bashkékohor, si ato té Paj-
tim Statovcit — ose pak mé e reflektuar né spektrin migratorik, ndoshta
éshté edhe e véshtiré t€ shihet si e tillé pa aspekte nacionaliste, me
pérjashtim letérsia arbéreshe. Por edhe autoré bilingual nuk shihen si
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pjesé e letéris€ shqiptare. Dhe s€ treti njé zhvillim jo i ri, por i sforcuar
edhe nga fusha t€ tjera t€ ¢éshtjes sé identitetit ndérshqiptar, né letér-
sin€ shqiptare dominon letérsia e Shqipéris€, me pérjashtim letérsia
arbéreshe. Letérsia e vendeve shqipfolése né territoret e ish-Jugoslla-
visé &shté pothuaj fare e panjohur. T€ gjitha kéto lidhen ngushté me
perceptimin e idenititetit shqiptar dhe ndikimi i saj mbi konceptet e le-
térsiseé shqiptare, si¢ shkruan Navid Kermani edhe pér letérsin€ gjer-
mane.

Identiteti kombétar shqiptar lidhet ngushté me peréndimin, jo pér-
shkak t& gjendjes reale, sidomos jashté Shqipérisé€, por pérshkak té njé
rryme t€ forté antiosmane gjaté kohés sé socializmit. Kjo kontradikté
népér té gjitha vendet shqipfolése, por sidmos mes Shqipérisé dhe ve-
ndeve shqiptare jashté saj ka qené né thelb t€ diskutimit t& ashpér mes
Ismail Kadaresé¢ dhe Rexhep Qoses (Ludwig 2015). Pavarésisht se
kujt nga dy personat e pérmendur i japim t€ drejté, fryma antisomane
ndjehet dukshém né identitetin kombétar shqiptar, edhe pse né vitet e
fundit kjo frymé éshté zbutur pak, duke ngritur z€rin personlitete si
Rexhep Qosja dhe Ervin Hatibi (2007).

Por identiteti kombétar shqiptar éshté béré edhe antimigrator. Mig-
rantéve t€ vonshém, né€ Shqipéri pas kthesés politike né€ vitet 1990ta,
kryesisht n€ Itali dhe Greqi, apo jashté Shqipérisé né fillim té viteve
1960ta, kryesisht né Gjermani dhe Turqi, sikur u mohohet té génurit
pjesé e kombit shqiptar apo pérkatésia kombétare shqiptare. Fryma an-
timigratorike e fshehur pas shumé stereotipeve negative pér kéta mig-
ranté né t&€ gjitha vendet shqipfolése &shté né€ ngritje e sipér (Jusufi
2020). Migracion pozitiv dhe nostalgjik pér identitetin shqiptar para-
gesin migracionet gjaté kohés sé Perandorisé Osmane, g€ lidhen
ngusht€ me perceptimin negativ té késaj kohe, duke i paré kéto migra-
cione si opozité e Perandoris€ Osmane, ndér ta arbéreshét né Itali, ar-
vantitét né Greqi, arbanasit né Zaré (Kroaci), arnautét né¢ Ukrain€ dhe
Mandrica né Bullgari.

Identiteti shqiptar né Shqipéri ka marré edhe njé nuansé tjetér:
Shqiptaré jan€ vetém shqiptarét e Shqipérisé, té tjerét jané “kosovare”



108 FILOLOGJI 26

dhe “maqgedons”, pavarésisht se si e shohin veten “té tjerét”. Dhe kjo
dominon politikat gjuhésore dhe letrare, t€ cilat né¢ Kosové e Maqedo-
ni gjaté kohé kopjoheshin nga Tirana, pjesérisht edhe sot.

Artikulli im merret me kéto tri fusha dhe pyetje, se ¢faré éshté le-
térsia shqiptare, sa hyn n€ puné pérkatésia shqiptare dhe gjuha shqipe,
sa ideologjike éshté konceptimi i saj, ¢faré pérbén thelbin dhe skajet e
saj dhe ¢faré nuk pranohet fare si pjesé€ e saj. Pyetja bosht éshté pra, sa
ndikojné konceptet dhe perceptimet e identitetit kombétar shqiptar
mbi konceptet e letérsisé shqiptare.

1. Drejt peréndimit

Identitei shqiptar gjaté kohé koncpetohej kryeképut drejt peréndi-
mit, duke u mohuar njé pjesé t€ fort€ né gjuhé, kulturé dhe sidomos né
fe (islami) pérkatésia edhe me lindjen. Thelbin i késaj rryme e gjejmé
qysh te Rilindasit me 1€vizje antiosmane né pérpjekje t& emancipimit
té shqiptaréve prej Perandoris€ Osmane. Ké&t€ rrymé e rimori edhe
Mbretéria Shqiptare né kultivimin dhe transferimin e forté t€ elemen-
teve kulturore peréndimore, sidomos me ndihmén e Italis€. Por kjo
rrymé vazhdoi dhe u pérforécua me njé intensitet marramendés edhe
nga komunsitét pas Luftés s€¢ Dyté Botérore, rrymé e cila pérfshiu
edhe shqiptarét jasht€ Shqipérisé, sidomos elitat dhe sistemin shkollor.
Vértet g€ u luftuan té katér konfesionet né Shqipériné komuniste, por
fryma antiosmane mori njé dimension krejt tjetér, duke u shtriré edhe
né historiografi, gjuhési, letérsi, etj. K&été e pérshkruan shumé miré
nén aspektin e orientalizmit edhe Enis Sulstarova (2006).

N¢ historiografi koha osmane fitoi vlerésim negativ dhe antishqip-
tar, duke e paré até si sundim dhe osmanét si pushtues, edhe pse shqi-
ptarét ishin etnia mé e integruar dhe mé e suksesshme njékohé&sisht
edhe etnia mé e vogél né Perandoriné Osmane. Shqiptarét ishin inicia-
torét e revolucionit xhonturk. Suksesi i kétyre shqiptaréve as pranohe;j,
kur ishte i njohur, dhe as kishte interes pér ta hulumtuar, kur ishte i pa-
njohur. Po t’i hidhet nj€ sy leksikonit biografik t&€ Evpropés Juglindore
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(1974-1981) dhe pérzgjedhjes s€ zérave shqiptaré qé ka béré aty Ha-
san Kaleshi, do té habitemi, sa shqiptaré n€ z¢€ ka pasur Perandoria Os-
mane, por t€ cilét ne shqiptarét sot nuk i kemi dégjuar fare, ose nuk u
kushtojmé vémendjen e duhur, si p.sh. Ibrahim Temos, si iniciator i
l1évizjes xhonturke, pa t€ cilén nuk do té kishim Rilindjen. Kaleshi ké-
té boshllék dhe mosinteresim e kritikon shpesh né shkrimet e tij (Ka-
leshi 1976). Ai g€ né vitet e 70ta né€ studimin e tij pér Ibrahim Temon
kritikon géndrimin neglizhues t€ hulumtuesve shqiptaré ndaj shqipta-
réve t&€ Magedonisé€ s€ sotme, duke pérfshiré edhe aktivistét gjaté pe-
riudhés s¢ vonshme osmane né¢ Manastir, si gqendér kulturore edhe e
shqiptaréve.

Né fushén e gjuhésisé kjo rrymé pérfshiu fillimisht luftimin e tur-
gizmave né kuadér t&€ njé purizmi té paparé dhe t€ gjuhéve oriantiale té
elitave t€ at€hershme. Shumé turqizma sot né Shqipéri kané¢ marré
konotacion negativ, si pasojé e kétij purizmi (Jusufi / Pani 2016).
Gjuhétaré si Tahir Dizdari, t€ cilét mund t&€ béheshin hulumtuesé té njé
pjese shumé t€ madhe shqiptare osmane, u margjinalizuan profesiona-
lisht dhe institucionalisht, duke véné né fokus autorét e vjetér té krish-
teré dhe duke hapur rrugén né€ orentimin e Shqipérisé drejt Evpropés
Peréndimore me gjuhét e saj si gjermanishtja, fréngjishtja dhe italish-
tja. Gjuhét orientale nuk hynin mé né puné fare.

Letérsia &shté poashtu njéra ndér fushat e prekura nga kjo rrymé
antiosmane. Ku e shohim kété? Letérsi e vjetér shqipe shihet vetém
rrethi shkodran dhe arbéresh, té dyja vepra kryeképut krishtere dhe me
pérmbajtje té tillé. Letérsia e Bejtexhinjéve ngel ende si digka e huaj,
duke pasur edhe njé emértim dhe kategori mé vete. Arkivat e Vatika-
nit jemi duke i shkatérruar né kérkim t€ veprave tjera shqiptare, madje
edhe duke shpikur njé Teodor Shkodrani. Arkivat e Stambollit as q€ 1
njohim. Edhe kétu mund t€ sillet argumenti, se na mungojné specialis-
té sidomos me njohuri t€ gjuhéve pérkatése. Po, por kjo situaté éshté
rezultati i njé pune sistematike dhe té gjaté, dhe as q¢ mendojmé ta
ndryshojmé, po t’u hidhet njé sy fushave pérkatése t€ universiteteve
shqiptare, si turkologjia, arabistika, orientalistika, shkencat islame, et;.
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Studime t€ autoréve té vjetér i quajmé studime albanologjike nga alba-
nologé t€ mirénjohur, kurse studimet e fushave oriantale i quajmé
orientalistiké, si ato t&€ Abdulla Rexhepit pér Naim Frashérin dhe ndi-
kimin e veprés sé€ tij nga autoré persian, apo rasti i Hasan Kaleshit, i
cili shihet qarté si orientalist, por i cili sidomos né gjuhén gjermane
dhe né hapésirén gjermanishtfolése ai €shté marré kryeképut me tema
albanologjike nga fushat mé t€ ndryshme, ndér ta edhe me letérsi po-
pullore shqiptare. Kaleshi kété mangési t€ studimeve shqiptare e the-
kson né shumé publikime té€ tij, si n€ njé artikull pér ndikimin oriental
né€ tregimet popullore shqiptare (Kaleshi 1972).

Planprogramet e letérsis€ shqiptare dhe veté sistemet dhe paradig-
mat albanologjike jané qarté t€ dominuara nga fryme e peréndimit.
Edhe ata autoré myslimané, té cilét futen né planprograme, futen me
vepra né€ gjuhén shqipe dhe jo me té gjithé veprimatiré e tyre, pérfshi-
ré kétu edhe veprat e tyre né gjuhé té tjera orientale.

2. Perceptimi i migrantit

Si¢ u tha né€ hyrje, migracioni shqiptar i vonshém né letérsi nuk
merret pothuaj fare parasysh, pérveg¢ dizidencés, si Ernest Koliqi, Mar-
tin Camaj dhe Arshi Pipa, t€ cilét pas kthesés politike pérjetuan njé re-
habilitim politik. Por t& gjithé veprat e tyre letrare ata i shkruan vetém
né€ gjuhén shqipe, ndryshe nga studimet shkencore té tyre. Autoré té
tjeré té migracionit, sodomos ata t& migracionit t€ voshém, si Elvira
Dones, Lindita Arapi, etj., por edhe nga Kosova, té cilét shkruajné
edhe né shqip, por edhe né gjuhé tjera, sikur e kané€ vshtiré t& shihen si
pjesé e letérsisé shqiptare, pavarésisht se ata, sépaku kur shkruajné né
shqip apo pérkthehen, konsumohen edhe né vendet e origjinés. Disa
nga kéta autoré refuzojné edhe veté t€ botohen né€ vendet e tyre té ori-
gjinés, sie Ornela Vorpsi, ose t& pérkthehen né gjuhén e tyre t€ origji-
nés, si Pajtim Statovci. Edhe kétu luan rol identetit fluid 1 shtresave
migratore.
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Problematika e mungesés sé€ perceptimit t€ autoréve, sidomos té
atyre, t€ cilét shkruajné né€ gjuhé t€ huaja, ka t€ b&jé me transmigracio-
nin (VoB3 2023), i cili né vendet shqiptare tashmé nuk shihet me sy té
miré dhe nuk trajtohet pothuaj fare. Si¢ u tha né fillim, pér ata jané
krijuar stereotipe dhe emértime ofenduese né té tri vendet shqiptare:
refugjaté n€ Shqipéri, shaca (< gjer. Schatz ,shpirt) né Kosové dhe
stranca (slav. stranci ,t€ huaj’) né Magedoni (Jusufi 2020).

Interesant &shté, q€ sportistét me origjin€ shqiptare jashté vendeve
té tyre t€ origjin€s shihen si pjesé e kombit shqiptar, duke pasur para-
sysh polemikat rreth Granit Xhakés dhe Xherdan Shagqirit. Mjafton t’i
hidhet njé sy gazetés kosovare Koha Ditore, pér t€ kuptuar kété: Aty
lajme pér sportisté té till€ jepen né kategoriné ,,futboll vendor* (p.sh.
“Shaqiri déshmon sérish pse Zvicra nuk mundet pa té. Shénoi golin e
fitores”, Koha, 27.03.20024). Por edhe kéngétare me famé botérore si
Dua Lipa, Rita Ora dhe Bebe Rexha “natyrisht” qé jan€ “shqiptare”,
pavarésisht sfondit t€ tyre migratorik dhe karrierés s€ tyre né gjuhén
angleze. Letérsia si¢ duket kuptohet mé shumé si bastion kombétar, se
futbolli dhe muzika pop.

3. “Mbi té gjitha Shqipéria”

Sloganin e titullit e pérdorin qarqet nacionaliste, ndér ta edhe Alea-
nca Kug e Zi si sinonim pér shprehjen “Shqipéri e Madhe”. Shprehja
duhet t€ vijé nga gjermanishtja “Deutschland, Deutschland iiber alles,
(iiber alles in der Welt)” (‘Gjermania, Gjermania mbi té gjitha, (mbi t&
gjitha n€ bot€)’). Ky &éshté vargu i paré 1 “Kéngés s€ gjermanéve”
(Das Lied der Deutschen) apo i ,Kéngés s€ Gjermanisé” (Das
Deutschlandlied) nga August Heinrich Hoffmann von Fallersleben,
strofa e treté e s€ cilés éshté béré himni i sot€ém gjerman. Dy strofat e
para u ndaluan pas nazizmit, se “Kénga” pati jehoné t€ madhe gjaté
kohés sé fashizmit pér kérkesat territoriale naziste. Sidomos fjalia e
pé€rmendur pérmban kété simolizém.
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Né kété artikull kjo shprehje pérdoret pér superioritetin kulturor
dhe gjuhésor té shqiptaréve t& Shqipérisé ndaj shqiptaréve jashté Shqi-
péris€, gjegjésisht pér inferioritetin e shqiptaréve jashté Shqipérisé
ndaj Shqipéris€ si shtetin émé t&é t& gjithé shqiptaréve. Kjo hipotezé
bazohet né vérejtjet e mia sidomos gjaté qéndrimeve t€ mia mé 2022
dhe 2024 né€ Shqipéri respektivisht né Tirané. Diskutime t€ tilla nuk
kané filluar akoma, se vazhdon té€ ndikojé sllogani i viteve 1970ta
“Njé gjuhé, njé¢ komb”. Pati diskutime né mediet sociale, kur u shfaq
seriali kosovar “Rrushe” n€ Top Chanel me titra né varietetin e sta-
ndardit t& Shqipéris€, edhe nga uné me njé shkrim te “Peizazhe té fja-
1&s” (Jusufi 2023), por mé€ shumé jo.

Identiteti shqiptar pér t€ gjithé shqiptarét ekziston sot vetém si et-
nonim (vetemértim), i lidhur ngushté me pérkatésiné shtetérore té tri
vendeve. Shqiptarét e Shqipéris€ me shgiptar nénkuptojné veten e vet,
ndérsa shqiptarét nga Kosova quhen kosovaré e ata nga Magedonia
magedons. T¢€ gjithé qé kam pyetur nuk pranojné, qé€ kéto dy emértime
kané ngjyrim negativ, por mjafton t&€ dégjosh, kur dikujt nga Kosova 1
thuhet: “Ti nuk je ashqiptar, apo?”, duke iu referuar ngjyrimit rajonal
qé ka dikush nga Kosova. Magedons pér shqiptarét e Maqgedonisé
éshté ofendimi mé i rénd€, dhe nuk ka askénd, g€ nuk ka gené i shoku-
ar, kur e ka dégjuar pér heré té paré. Pér shqiptarét e Malit té Zi dhe té
Serbis¢ Jugore (e ashtuquajtura Lugin€) nuk kam dégjuar ndonjé
emértim, qé lidhet me shtetésiné pérkatése. Né Kosové me shqiptaré
mendohen poashtu shqiptarét veté t€ Kosovés, kurse té tjerét quhen
ata t’Shipniis ose ata t’Magqgedoniis, jo gjithémoné pa ngjyrim negativ.
Kurse né Maqgedoni me shgiptaré emértohen poashtu shqiptarét vetg,
kurse ata t€ Kosovés me kosovaré, e ata t€ Shqipérisé me ata t’Ship-
niis. Né Kércové gjaté kohé pas hapjes sé kufirit pérdorej ekzonimi
(emértimi 1 tjetrit) allbanec (nga slav. Albania pér Shqipéring) me
ngjyrim tejet negativ pér diké t€ varfér, q¢é bén ¢do puné krahu pér bu-
kén e gojés, ngaqé atéheré shumé, por pak edhe sot, né€ até rajon vinin
punétoré krahu nga Shqipéria. Sot pleqt e pérdorin akoma kété etno-
nim, si negativ ashtu edhe neutral. T€ rinjt€¢ duke u ikur sllavizmave
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dhe pér shenjé pérbuzézjeje pérdorin shypnec, duke u bazuar né
allbanec dhe Shypni. Neutral €shté ata t'Shypndjs. Ekzonimet jan€ pra
shumé té larmishme dhe gjithémoné pérjashtuese nga bashkésia kom-
bétare ose s€paku nga bashkésia gjuhésore, dhe shpesh ofenduese.
Cfaré do t€ thoté kjo pér konceptet gjuhé&sore dhe letrare? Shqip-
€ria, sidomos Tirana, ¢ kam fjalén pér elitat arsimore dhe kulturore,
por edhe pér ata politike/shtetérore e shohin veten né rolin e aktorit
vendimtar t€ ¢éshtjeve té identitetit. Né Kosové (mé pak) dhe né Ma-
gedoni (mé shumé) vazhdon ideja, q€ Shqipéria €shté atdheu i t€ gjithé
shqiptaréve dhe se Tirana mund t€ gézoj€ rolin e gendrés mbaréshqip-
tare. Kjo shihet sidomos né perceptimin e gjuhés (apo verietetit té sta-
ndardit). Por kjo vérehet edhe né€ konceptimet e letérsis€, sidomos né
planprogramet shkollore, si¢ do t& shohim mé detajisht n€ vijim.

3.1. Konceptet e historive té letérsisé

Kétu nuk synoj, té parages nj€ tablo té historiografisé s¢ letérsisé
shqiptare, té cilén e ka béré tashmé Lili Sula (i pabotuar), s€ cilés i re-
ferohem né kété pjes€. Letérsia e vjetér e gjuhés shqipe gézon trajtim
té ngjeshur, por kalon shpesh né filologji. Shumica e historive té letér-
sis€é s& miréfillté shqiptare i fokusohen epokés s€ Rilindjes dhe letér-
sis€ mes dy luftrave botérore, por shumé pak shkojné mé tej, si Robert
Elsie (2001) dhe Sabri Hamiti (2002), apo pérpilojné histori apostafat
pér periudhén e pasluftés, si Arshi Pipa (1978) dhe Kogo Bihiku
(1978) pér realizmin socialist, apo Sabri Hamiti pér letérsiné moderne
(2009).

Autoré nga Kosova pérmenden shumé térthorazi vetém nga Robert
Elsie (2001: 435-460) dhe trajtohen hollésisht nga Sabri Hamiti n€ ve-
prén e tij shumévéllimshe (2002). Por Hamiti né veprén e tij t&€ shkur-
tuar t€ vitit 2009 n€ Tirané nuk i pérmend fare autorét kosovaré, sikur
ka ndikuar shtépia botuese nga Tirana. Autoré nga Maqgedonia apo nga
vise té tjera shqiptare t€ ish-Jugosllavis€ nuk pérmenden fare, edhe te
autorét Elsie dhe Hamiti, si p.sh. Luan Starova, Kalosh Celiku, Re-
xhep Zllatku, Kim Mehmeti dhe shumé té tjeré. Shumé prej tyre u ar-
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simuan dhe u béné aktiv né Prishtin€ si gendér kulturore dhe shkenco-
re e t€ gjithé shqiptaréve né ish-Jugosllavi, duke u béré edhe pjesé e
letérsisé shqiptare t€ Kosovés, ndér ta: Agim Vinca (nga Struga), Esad
Mekuli (nga Plava), Eqrem Basha (nga Dibra), Mehmet Kraja (nga
Kraja né Mal t€ Zi), Rexhep Qosja (nga Gucia), et;.

Historité e letérsisé paraqesin thelbin kryesoré t€ konceptimit té
letérsive kombétare. N€ to shihet mé qarté perceptimi i identitetit ko-
mbétar. Por kéto kané€ edhe njé rrezatim tjetér si ndikim né krijimin e
perceptimeve mé t€ gjera pér letérsin€ e njé kombi, qofté pér amatoré,
qofté pér specialisté té fushés, duke i paré kéto histori, si pika referue-
se apo libra pér mésimdhénie universitare, si¢ do t€ shohim né vijim.
Ose me fjalét e Lili Sulés: “Historia e letérsisé nuk ka pér detyré t&é
pérfshijé ¢do autor, ajo ndérton kanonin e saj dhe pér té tjeré autoré
hesht. (Fishta e Konica)”, n€ lidhje me historing e letérsis€ shqiptare té
Akademisé s€ Shqipéris€, t€ ribotuar nga Rilindja né Prishtiné mé
1989.

3.2. Planprogramet universitare

Planprogramet universitare mbaréshqiptare' pér letérsi pérpilohen
né€ ményré t€ njejté: Krijohen epoka, apo zhanre letrare si 1énd€. Reali-
zimi konkret dhe pérzgjedhja e teksteve dhe autoréve, té cilét trajtohen
né até 1énd€, Eshté né pérgjegjésin€ e pedagogut/profesorit pérkatés.
D.m.th. varet nga angazhimi, horizonti, zelli lexues dhe shija e docen-
tit, sa e njeh letérsin€ pak té njohur nga Kosova ose té panjohur fare
nga Magedonia, kur kemi parasysh gjendjen e trajtuar né paragrafin
paraprak pér historité letrare shqiptare. N&é Shqipéri trajtimi i letérsisé
shqiptare jashté kufinjve t&€ saj mund t€ mos trajtohet fare apo shumé
intenzivisht, gjithémoné né varési personale té stafit mésimdhénés. A
ka staf letérsie né Shqipéri, q¢ nuk e njeh letérsiné nga Kosova? Po!
Até nga Magedonia jo se jo! Ké&té e them nga pérvoja ime personale,

"' Pér kété artikull u shikuan planprogramet e Universitetit t€¢ Tiranés, t€ Prishtinés dhe atij
Shtetéror t&€ Tetovés. Kéto tri universiete merren si shembull, duke menduar, qé edhe né uni-
versitet t€ tjera shqiptare planprogramet pérpilohen né kété ményre.
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pa dashur t&€ pérmend emra, se nuk ushtroj kritiké€ ndaj personave né
fjal€, por ndaj strukturave universitare, shkencore dhe politike. Né Ko-
sové autorét nga Kosova trajtohen mé shpesh, se njihen, por jo aq shu-
mé, sa ata nga Shqipéria, dhe jo aq pak ose hig, sa ata nga Magedonia.
Né Magedoni trajtohen té€ tri grupet, por me intensitet hierarkik: 1) nga
Shqipéria, 2) nga Kosova (pérmes tradités nga koha e Jugosllavis¢)
dhe shumé pak ata nga Magedonia.

Se deri ku shkon rrezatimi i planprogrameve universitare, déshiroj
ta parages me njé shembull, por pa pérmendur emra té personave né
fjalé. Njé plan studimi pér krijimtariné letrare t€¢ Luan Starovés rreth
vitit 2010 &éshté kritikuar né€ Tirané, se krijimtaria e tij nuk genka le-
térsi shqiptare, me argumentin, se Luan Starova ka shkruar edhe njé
gjuhén maqedone.

3.3. Planprogramet shkollore

Népér shkollat shqiptare né tri vendet e trajtuara né kété artikull,
pra né Shqipéri, né Kosové dhe né Magedoni®, kemi t€ béjmé fillimi-
sht me t& néjtén praktiké pér pérpilimet e planprogrameve, si n€ unive-
rsitete. Udhézohen epoka dhe zhanre letrare, por jo realizimi konkret
me tekste dhe autor€, ¢faré u lihet mé€sueséve. Dhe horizonti i tyre
lidhet me arsiminin e tyre (shih paragrafin 3.2.) dhe historité e letér-
sis€ (shih paragrafin 3.1.), dhe me zellin e tyre pér lexim vetjak, 1 cili,
si te nxénésit e tyre éshté né rénie e sipér.

Sa pér ilustrim sjell kétu njé shembull nga njé shkoll¢ néntévjecare
nga Magedonia. Pér ¢éshtje anonimiteti nuk jap mé shumé té dhéna.
Me rastin e 7 Marsit 2024 éshté béré njé ekspozité me portrete nga 10
shkrimtaré shqiptaré: Andon Zako Cajupi, Asdreni, Filip Shiroka,
Gavrill Dara i Riu, Jeronim de Rada, Luigj Gurakuqi, Naim Frashéri,
Sami Frashéri, Zef Serembe. Mos flas kétu pér konceptin né thelb, pse
merren shkrimtaré dhe aktivisté politiké pér Ditén e Mésuesit, kur

2 Falenderoj Lili Sulén (Tiran€), Blert¢ Ismajlin (Prishtin€), Arjeta Kérlukun (Dibér) dhe
Ledio Halén (Regensburg/Mynih) pér organizimin e materialeve pérkatése (planprograme
shkollore, libra shkolloré dhe provime shtetérore t€ matur€s).
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kemi motrat Qiriazi, Urani Rumbon dhe té tjeré e té tjera, qé kané luf-
tuar ekskluzivisht pér arsimin né gjuhén shqipe, edhe t€ vajzave. Por
nga Magedonia kemi edhe Rilindas si Josif Bageri, apo Seid Najdeni,
ose kryetarin e Lidhjes s€ Prizrenit Iljaz Pashé Dibrani nga Dibra (né
vend t€ Samiut), etj. Por kjo vetédije nuk ekziston, se kéto mésuesé
ashtu jané arsimuar. Arbéreshét jané mé t€ afért dhe mé t€ réndé€si-
shém pér kulturén shqiptare se aktivisti para derés.

Ndikim kané edhe librat shkolloré dhe shtépité botuese, por qé ka-
n€ udhézime t€ qarta nga ministrité pérkatése té arsimit. Né t& tri ve-
ndet jané n€ pérdorim librat e shtépisé botuese Albas, né¢ Kosové dhe
né€ Shqipéri librat mé t€ pérhapur, por me orientim dhe autoré nga
Shqipéria. Me kété kemi edhe njé trasferim planprogramesh nga Shqi-
péria né Kosové e Magedoni. Te librat shkolloré t&€ Albas-it kemi kéto
autoré nga Kosova dhe Magedonia.

- Shkolla 9-vjegare

e Nga Kosova: Ali Podrimja, Anton Pashku, Azem Shkreli dhe
Esad Mekuli.
o Nga Maqgedonia: asnjé
- Gjimnaz
e Nga Kosova: Q& nga viti 2018 asnjé, pérpara Ali Podrimja,
Anton Pashku dhe Azem Shkreli.
o Nga Maqgedonia: asnjé.

Neglizhenca e autoréve jashté Shqipéris€ nuk géndron vetém te
pérmendja apo trajtimi apostafat i tyre dhe veprave té tyre. N& vazh-
dim disa pika:

1. Letérsia e Kosvés trajtohet ndaras nga ajo e Shqipérisé, e cila
quhet letérsi shqiptare, jo letérsia e Shqipérisé né krahasim me
termin letérsi e Kosovés.

2. Autorét e Shqipéris€é zéné mé shumé vend, jepen mé shumé
fragmente letrare t€ tyre, se té atyre nga Kosova.

3. Trajtimi i epokave dhe zhanreve t€ ndryshme letrare trajtohen
me shembuj té autoréve t€ Shqipérisé.

4. Disidenca shqiptare pérfagésohet vetém nga autoré nga Shqipé-
ria. T€ tillé nga Kosova mungojné, si p.sh. Jusufi Gérvalla.
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5. Nuk gézon trajtim t€ vecanté Esad Mekuli, si themelues 1 letérsi-
sé€ s¢€ arealit verilindor shqiptar, apo kosovar.

6. Letérsia e Kosovés nuk gézon trajtim kronologjik, duke 1&né
anésh Adem Demagcin né epokén e kohés s€ veprimtaris€ sé tij
letrare.

7. Lihen anésh autoré eksperimentues, si Musa Ramadani.

8. Dominon pérkatésia akademike e autoréve t& pérfshiré: Eqrem
Basha, Reshep Qosja, Agim Vinca, Sabri Hamiti, Ali Podrimja,
Zejnullah Rrahmani, Mehmet Kraja, t€ gjithé akademiké té
Akademisé sé Shkencave dhe Arteve té Kosovés.

Né Maqgedoni kam paré€ librat e shtépisé botuese Prosvetno Delo,
dhe habitem me numrin e madh té autoréve nga Kosova dhe té atyre
nga Magedonia.

- Shkolla 9-vjegare

e Nga Kosova: Agim Vinca, Ali Podrimja, Anton Pashku, Arif
Demolli, Azem Shkreli, Din Mehmeti, Enver Gjerqeku, Eqrem
Basha, Esad Mekuli, Fahredin Gunga, Fejzi Bojku, Hivzi Sy-
lejmani, Nazmi Rrahmani, Qamil Batalli, Rahmi Tuda, Ramiz
Kelmendi, Rrahman Dedaj, Teki Dervishi, Vehbi Kikaj, Ymer
Elshani

e Nga Magedonia: Abdylazis Islami, Kim Mehmeti, Luan Staro-
va, Murat Isaku, Nexhat Mustafa

- Gjimnaz
e Nga Kosova: Ali Podrimja, Anton Pashku, Azem Shkreli, Esad

Mekuli

e Nga Magedonia: Adem Gajtani

Prosvetno Delo éshté sht€pi botuese magedone. Kam pérshtypjen,
se ky numér 1 madh autorésh si nga Kosova ashtu edhe nga Maqgedo-
nia €shté trashégimia e planprogrameve té kohés jugosllave, ku autoré
nga Shqipéria, sidomos Rilindasit ishin t€ ndaluar. Por cilat libra dhe
cilat pérmbajtje zgjedh pastaj mésuesi, varet prej botékuptimit dhe
horizontit té tij. Nése &shté arsimuar né Shkup, ndoshta do t’ju pérm-
bahet mé shumé librave té€ Prosvetno Delo-s, nése né Tetové mé
shumé atyre t€ Albas-it.
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Konkluzion

Ka njé konsens té té gjithé letérsive kombétare: Gjuha shihet si
piké referuese, q€ d.m.th. pjesé€ e letérsisé s€ njé kombi shihen ata au-
toré q¢ kané shkruar n€ até gjuhé. Ky shihet si brumi apo thelbi i pér-
bashkét. Kété e vérejmé si te letérsia gjermane ashtu te ajo shqiptare.
Probleme paraqgesin ,,skajet* e tyre.

1) Nuk shihen si pjesé€ e letérsis€¢ kombétare autoré biligualé, sido-

mos nga grupet e migracionit modern dhe bashkékohor.

2) Njé specifiké tjetér e letérsis€ shqiptare &shté neglizhenca e au-
toréve biligual€ si Luan Starova, me famé botérore, tek i cili ar-
gumenti 1 mungesés s¢ cilésis€ nuk vlen, por pér hire t& sé
vértetés ka pasur njé konferencé (n€ 2021) me njé botim (né
2023) nga Akademia e Shkencave né Tirané.

3) Eshté tejet problematike trajtimi i letérsisé jashté vendeve domi-
nuese té€ njé bashkésie gjuhésore: Né letérsiné shqiptare autoré
nga Kosova dhe Magedonia, kurse né letérsiné gjermane autoré
nga Austria dhe Zvicra, edhe pse letérsia shqiptare arrin nivel
absurd, duke 1 pérfshiré autorét nga Kosova shumé pak dhe ata
nga Magedonina aspak. Argumenti i kualitetit i ngjan vértet njé
,superiority complex® (Adler 1917) t€ miréfillté me njé “self-
image of supremacy” (Hoorens 1995), se nuk flasim pér autoré
té dobét.

4) Dhe njé specifiké tjetér dhe shumé e gjeré e letérsis€ shqiptare
&shté neglizhenca e kohés osmane, duke u bazuar né€ koncepte
identitare me kahje peréndimore dhe me shkrim latin.

Ky koncept i lindur dhe zbatuar n€ Shqipéri, si shteti émé 1 t€ gji-
thé shqiptaréve gézon fal€ politikave arsimore dhe praktikave té shtép-
ive botuese njé transfer kulturor t€ madh apo njé eksport t€ Shqipérisé
né vendet shqiptare jashté saj. Dhe ky koncept diktohet nga konceptet
identitare shqiptare. Prandaj un€ kétu shtroj hipotezén pa polemiké, se
letérsia shqiptare duhet t€ quhet letérsi monolinguale shqipe nga
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Shqipéria (me disa shembuj nga Kosova), fillimin e s€ cilés tashmé e
ka béré Sabri Hamiti me termin letérsi shgipe dhe i cili na ofron his-
toriné mé té balansuar dhe reflektuar té letérsisé shqiptare.
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Abstract

THE INFLUENCE OF IDENTITY CONCEPTS ON LITERARY
CONCEPTS
The article examines the influence of identity concepts on Albanian
literature, focusing on its limitations as a monolingual body of
work. It highlights the exclusion of bilingual authors and works
written in other languages, providing examples from the Ottoman
period, Arbéresh literature, and contemporary diaspora writings,
such as those by Pajtim Statovci and Elvira Dones. The orientation
towards Western culture and the Latin script is discussed as a factor
that has marginalized Ottoman and Oriental influences.
Furthermore, the article addresses anti-migration sentiment and
Albania's perceived cultural superiority over Albanians beyond its
borders. Through an analysis of literary histories and school
curricula, it is argued that Albanian identity concepts have shaped a
centralized literary tradition, excluding the linguistic and cultural
diversity of Albanian-speaking regions.
Keywords: national identity, Albanian literature, monolingual literature,
Albanian diaspora, Orientalism, curricula
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Muhamet PECI

SPACIALITETI DHE TEMPORALITETI
NE VEPREN “E PENGUARA”
TE ISMAIL KADARESE

Abstr akt

Ky studim thellohet né ndérveprimin mes hapésirés dhe kohés
n€ romanin e Ismail Kadaresé “E penguara / Requiem pér Li-
nda B”, duke zbuluar réndésiné e kétyre elementeve né formé-
simin e dinamikés narrative.
Analiza, s€ pari, fokusohet né¢ studimin e hapésirés, e cila rezu-
Iton si njé paraqitje simbolike q€ hyn né veprim me strukturén
narrative. Hapésira jo vetém funksionon si njé ndérmjetése ose
zévendésuese e realitetit, por edhe si projeksion g€ shérben pér
té krijuar tension pér shkak té ripozicionimit t€ vazhdueshém.
Do té studiohet hapésira si kufizim 1 njé€ ndértimi skenik brenda
té cilit imponohet ekzistenca njerézore qé pérfagéson njé nu-
mér t€ pafund rrathésh t€ cilét kércénojné liriné personale e mi-
nojné identitetin njerézor t€ bllokuar brenda tyre.
Pér mé tepér, ky studim analizon konceptin e koh€s né roman
duke u fokusuar né lidhjen e saj me historiné, konvertimet ana-
kronike pérmes analepsave té jashtme dhe pezullimin e saj pér-
mes aspektit t& ambientimit. Ndérkoh€, népérmjet ndérprerjeve
sistematike t€ linj€s sé€ rréfimit, ndérprerje kéto qé€ trajtojné mi-
tin e Orfeut, reflektohet mbi tema t€ tilla si krijimi artistik nén
totalitariz€m, liria individuale e shogéria nén sistemin totalitar.
Fjalét kyce: Ismail Kadare, koha, hapésira, skenografia,
anakroni, ambientim
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Hyrje

Kontributi qé ka 1é€né pas Ismail Kadare, me veprimtariné e tij let-
rare, shénon njé gjurmé t€ thellé né€ pasurimin e fondit t€ letérsisé
shqiptare. Pérskaj kétij fakti, jehona e artit té tij, me sukses té padisku-
tueshém, e kapércen kufirin e késaj letérsie duke u integruar né rrje-
dhat e letérsisé evropiane dhe asaj botérore dhe duke denotuar jovetém
njé pérmbushje profesionale q€ i atribuohet veté autorit né fjalé, por
edhe njé arritje sencacionale pér letérsin€ shqiptare né pérgjithési.

Botimi dhe ribotimi i veprave té€ tij, sidomos atyre n€ proz¢, né mé
shumé se 40 gjuhé né mbaré€ botén; nderimi me ¢mimet letrare ndér-
kombétare mé eminete pér letérsi, por edhe ¢mime té tjera e dekorimi
me urdhéra t&€ ndryshém qé€ lidhen jovetém me artin, por edhe me stu-
dimin, shkencén, politikén, etj.; anétarésimi i pérhershém né Akade-
miné e Shkencave Morale dhe Politike t€ nj€ shteti q€ konsiderohet si
djep kulture né Evropé, si¢ €shté Franca, por edhe akademi t€ tjera
ndérkombétare si ajo e Kosovés (Akademia e Shkencave t& Kosovés),
ajo e Malit t&€ Zi; nominimi pér pesémbédhjet heré si laureat pér ¢mi-
min Nobel; e shumé arritje t€ tjera qé nuk kufizohen vetém me fushén
e letérsisé, 1 japin kétij personaliteti briliant njé vend prestigjioz né pi-
edestalin e vlerave kombétare né veganti e atyre ndérkombétare né
pérgjithési. Kjo mé s€ miri manifestohet né€ reagimin kombétar e ndér-
kombétar g€ vjen pas largimit té tij nga jeta, para pak muajsh, né
korrik t€ vitit 2024, kur shtypi 1 kohé€s (pérfshiré kétu edhe mediat mé
prestigjioze t€ shumé shteteve) e figura t€ shquara nacionale e boté-
rore, mes ngushéllimeve e keqardhjes pér ndarjen e tij nga jeta, thurén
tribute t€ larta pér veprimtarin€ e tij dhe impaktin e pamohueshém qé
ai la pas.

Veprimtaria narrative e Ismail Kadaresé¢ spikat né ndértimin e
formave e modele té ndryshme. Pikérisht, elementet e formés qé pér-
qasin njé model t& caktuar i cili u nénshtrohet efekteve t€ ndérmjetme
mimetike dhe diegjetike, n€ bazg té té cilave karakterizohet rréfimi né
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veprén “E penguara / Requiem pér Linda B.” jané edhe ato qé i japin
késaj vepre njé status t€ pazakonté. Dy format karakterizuese diskursi-
ve qé aplikohen né€ vepér, ndikojné né ményré té vecanté¢ edhe né
strukturimin e elementeve té diskursit narrativ, té tilla si koha dhe ha-
pésira.

Kadare né kété vepér, hapésirés, i jep efekt t&€ posagém estetik, por
gjithashtu né t€ nj&jtén kohé duke e shfrytézuar edhe né funksion té re-
alizimit organizativ t€ diskursit narrativ, relevancén e saj e ngre si
vegori dominante n€ vepér. Duke u karakterizuar si hapésiré skenogra-
fike, ky element jo vetém qe del nga roli i saj 1 natyrshém, pra si hapé-
sir€ e cila shihet si zgjatim mes saj dhe genies njerézore, por merr
pérsipér t€ zgjerohet s¢ brendshmi duke e sinonimizuar shprehjen e
vet t€ jashtme me fatin e personazheve.

Koha, nga ana tjetér, n€ kété vepér, shqyrtohet si element me apli-
kime t€ shuméfishta. Ajo, sé€ pari, pérkufizohet si kohé formale - obje-
ktive, pérmes s€ cilés pikézohet njé kohé e caktuar kur zhvillohen
ngjarjet, dhe né€ két€ ményré pérqaset koha e rréfimit t€ paré. Gjith-
ashtu pérmes mbishtresimeve strukturuese qé lidhen me rendin kohor,
kohézgjatjen, frekuencén dhe pérmes trajtimeve né dimensione psiko-
logjike e subjektive, koha b&het njé element i fuqishém qé kapércen
kufijté formalé e strukturues duke u béré edhe shprehje figurative e
model i ndértimit t€ kuptimeve té reja.

Théné si pérfundim, binomi kohé&/hapésiré 1 jep formé késaj vepre,
duke e shndérruar tekstin e saj n€ njé model té vecanté e té papersérit-
shém letrar e si rrjedhojé edhe né njé terren t&€ lakmuar pér t’u vrojtuar
e studiuar.

Metodologjia

Hapésira dhe koha jané€ elemente t€ diskursit narrativ té cilat luajné
rol themelor né strukturén e veprés letrare.

Barti (1986) shprehet se “ fjala ‘letrare’ ka thell€sin€ e nj€ hapésire
dhe se kjo hapésiré éshté vet fusha e analizés strukturale” (f. 6). I njé&;-
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ti pérfundim mund t€ nxirret edhe pér trajtimin e kohés nén kété kénd-
véshtrim, duke pasur parasysh modelet teorike strukturaliste qé jané
zhvilluar ndérkohé . N& veprén “E penguara / Requiem pér Linda B”
hapésira dhe koha do té trajtohen pérmes lenteve t€ metodés struktu-
raliste. K&to koncepte nuk do te shihen si elemente t€ izoluara por si
elemente t€ ndérlidhura brenda njé kornize mé té€ gjeré.

Duke u paré né njé kontekst mé té gjeré brenda té€ cilit kéto eleme-
nte operojné analizohen rrethana t€ ndryshme si ato historike apo soci-
ale, t€ cilat ndikojné€ direkt né€ perceptimin dhe reprezentimin e veprés,
por gjithashtu edhe béhet e qart¢ ményra se si hapésira dhe koha
ndértohen dhe funksionojné.

Pasi vepra sugjeron, njénjékohésisht, mé shumé se njé sistem, se-
cili me modelet e veta té ndértimit, hapésira dhe koha pérvegse si ele-
mete esenciale té ndértimit t€ diskursit narrativ, do t€ studiohen edhe
si koncepte q€ marrin vlera figurative, mbi té cilat mbéshtetet ndértimi
1 kodeve kryesore t€ vepré€s. Pérmes njé qasjeje semiotike ky punim
thekson rolin e réndésishém qé€ luajné hapésira dhe koha jo vetém né
ndértimin e strukturave tekstore, por edhe né konfigurimin kontekstual
té veprés.

Rezultate dhe diskutim

1. Hapésira si skenografi

Hapésira dhe koha né veprén “E penguara / Requiem pér Linda B”
trajtohen pérmes pikévéshtrimeve t&€ shuméfishta, duke u paré né njé
aspekt koha dhe hapésira formale/objektive, pra si kohé dhe vend qé
pércaktojné se ku dhe kur zhvillohen ngjarjet, duke u trajtuar n€ vazh-
dim ményra se si ndérthuren kéto elemente né organizimin e diskursit
narrativ, qofté né vetvete, qofté me njéra-tjetrén, gjithashtu, pérmes
analizimit t& formave t€ shprehjes, t&€ dyja do t€ trajtohen pértej kon-
tekstit formal e strukturues, si shprehje figurative qé pérqasin forma té
ndryshme t€ ményrés se si ndértohen kuptime t€ reja pérmes tyre.
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“Koncepti pér vendin €shté i lidhur me formén fizike, matema-
tikisht t€ matshme té dimensioneve hapésinore. Sigurisht, né
fiksion, kéto vende nuk ekzistojné€ né t& vérteté ashtu si né rea-
litet. Por aftésia joné imagjinative dikton qé ato t& pérfshihen
né fabul.

Rrjedha e ngjarjes determinohet nga ményra se si prezantohet
fabula. Pér shkak té kétij procesi, vendet lidhen me pika té
caktuara perceptimi.

Kéto vende t€ para né lidhje me perceptimin e tyre quhen ha-
pésira. Pika e perceptimit mund té jeté njé personazh i cili éshté
1 vendosur né€ njé hapésiré, té cilén e observon dhe ndaj té cilés
reagon. Njé piké perceptimi anonime gjithashtu, mund té domi-
nojé prezantimin e disa vendeve. Ky dallim mund t€ ¢ojé né€ njé
tipologji prezantimi hapésinor.” (Bal, 1997, f. 133)

Hapésirat né vepér bartin kuptim shenjues qé hyn né funksion té
realizimit organizativ t€ diskursit narrativ, ato pérqasen me skenogra-
fin€ e hapésirés si njé€ realitet pérgjithésues. Pra biblioteka - ka brenda
libra té ndaluar, teatri - komisione censuruese, hetuesia - fabrikues e
kérkues té fajit, qyteti provincial - &shté burg, kafeneté - jané vende
pérgjimi, zyrat dhe shtépia e Enver Hoxhés - vendi ku pérgatitet ¢do
intrigé€. Personazhet jané nén efektin e késaj hapésire. “Pra né veprat e
artit, skenografia gjendet n€ dy versione: si ndérmjetésuese midis per-
sonazheve dhe botés s€ tyre (sidomos te romani realist) dhe si zévend-
ésuese té késaj bote (né teatér dhe né poetikat e Katkés dhe Kalvinos).
Si ndérmjetésuese mes personazheve dhe botés ajo nuk shkakton asnjé
efekt t€ posagém estetik n€ botét e trilluara ku shfaget (mesa duket né
pérgjithési né romanin realist), kurse kur shfaget si zévendésuese e
botés efektet jané t€ pallogaritshme.” (Zekthi, 2015, f. 249)

N¢ rastin e paré, si¢ shprehet Zekthi (2015) duke gené se skeno-
grafia €shté njé prani e ndérmjetme mes njeriut dhe botés nuk del dot
jashté natyrés prej sendi dhe si ¢do send i1 nénshtrohet prirjes pér t’u
konsideruar si zgjatim i genies njerézore, duke béré t&€ mundshme njé
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largési t& durueshme mes botés dhe njeriut, krijimin e njé distance qé
bén t&€ relativizohet prania akute né kohé reale e boté€s mbi fatet e
njerézve, ndérsa né rastin e dyté skenografia e humbet natyrén prej se-
ndi dhe e bllokon prirjen njerézore pér ta paré até si zgjatim t&€ genies
njerézore, ajo nuk zgjerohet s€ jashtmi por sé brendshmi, n€ kuptimin
e zhvendosjes dhe rikompozimit t¢ vazhdueshém té pozicioneve dhe
distancave dhe prandaj distanca éshté pérheré e tensionuar dhe né
rrezik t€ asgjésohet, si rrjedhojé shndérrohet né€ shprehje té jashtme té
fatit t& personazheve, duke qené se né fillim ekziston si distancé dhe
pastaj edhe si zévendésuese e botés, ajo nuk éshté neutrale ndaj fateve
té personazheve, por i paraprin dhe 1 pérfshin ato.

Te “E penguara” hapésira merr funksionin e njé skenografie si zé-
vend€suese e botés duke thyer distancat mes saj dhe personazheve.
Kjo skenografi ndikon pareshtur jo vetém né pércaktimin e fatit t€ per-
sonazhit s€ jashtmi, por edhe né sintetizimin e tij me identitetet e tjera
s€ brendshmi, pra nuk pérfagéson mé njé identitet, até t&€ njé perso-
nazhi, por sintetizon identitetin e secilit g€ né até€ boté (skenografi) né
té nj&jtén situaté, si rezultat do t€ kishte t€ njéjtat pasoja.

Duke gené se hapésira né roman nuk zgjerohet s€ jashtmi, pér té
konfirmuar praning€ e botés pértej, por zhvendoset s€ brendshmi duke 1
z€né personazhet n€ kurthin skenografik, ndértohet njé sistem hapési-
nor né¢ formé rrathésh, i ngjashém me até qé ndérton Dante né€ veprén
e tij “Komedia hyjnore” te “Ferri”. Secili personazh “vuan dénimin e
tij” n€ nj€ rreth t€ caktuar hapésinor, i cili pérkufizohet nga ményra e
vet e veganté e “dénimit” dhe prej té cilit nuk ka asnjé rrugédalje apo
shpétim. Skenografia si té€rési béhet sinonim 1 ferrit prej té cilit nuk
mund t€ arratisesh, por t€ durosh ekzistencén konform ligjésive mbi té
cilat kjo hapésiré ndértohet.

Ky konstatim jepet drejtpérdrejt pérmes fjaléve t&€ Migenés e cila
shprehet se:

“Jo vetém né burgje dhe né internim, por edhe jashté tyre, liria
njélloj mungonte, me fjal€ t€ tjera, ishte njélloj kudo, madje edhe né
Tirané s’kishte liri e késhtu kudo...” (Kadare, 2009, f. 161)
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I nj&jti konkluzion del edhe nga reflektimi i Lindés B. e cila hé pér
hé pérpiget ta relativizoj€ situatén e saj:

“Domethéné, pér njé t€ burgosur t€ lidhur me pranga né geli, t€ in-
ternuarat si ajo, Linda, mund té dukeshin té lira, kot ankoheshin, t&
nj&jtén gj€ mund té thosha uné pér Rudianin, q¢€ ankohej pér punén e
dramés, e késhtu me radhé, oh kjo ishte njé¢ gjé shumé e ndérlikuar...”
(Kadare, 2009, f. 161)

Ndérkohé, parashtrohet me mjaft mjeshtéri, pérmes “sferés sé
epérme” t€ mendimeve t€ Rudianit, ku pérmes mitit t€ Orfeut skeno-
grafia figurativisht identifikohet dhe, jo vetém emértohet me emrin fa-
mékeq, skéterr€, por nénkuptohet si vendi 1 mashtrimit, ku njeriu, sido
qé t€ vinte puna, pavarésisht pakteve e premtimeve ishte i destinuar té
mashtrohej dhe t€ humbte, t€ dénohe;.

Hapésira béhet projeksion i dinamikés sé€ ndértimit t€ diskursit na-
rrativ, pérmes s€ cilés shtrohet kérkesa pér liriné universale té genies
njerézore. Pérmes rrathéve hapésinoré té€ renditur njéri pas tjetrit kér-
kohet liria fizike e njeriut né burg, liria pér t€ vepruar e njeriut n€ in-
ternim, liria pér t€ menduar e njeriut “né liri”. Pérshkallézimi né rritje,
né kérkimin e lirisé, 1€ t& kuptojé ekzistencén e infinit rrathéve té tjeré
g€ cenojné lirin€ e si rrjedhoj€, ndértimin e identitetit njerézor q€ ka
ngelur 1 burgosur e mbruhet me pahir konform skenografis€ né t€ cilén
genia njerézore, te romani “E penguara”, &shté e detyruar ta jetojé
ekzistencén e tij t€ mjeré.

Skenografimi i botés né ményré té tillé e kompozon hapésirén jo
mé si territor, por si figuré. Béhet subjekt qé determinon veprimet e
personazheve, 1 bén ata, né vija t& pérgjithshme, t€ parashikueshém,
pércakton fatin e tyre. Kjo ndodh sepse bota né té cilén jetojné figuron
genésiné e vetme ku ata shpérfaqin ekzistencén e tyre, kjo boté nuk
éshté mé territori, vendi, “sendi” ku ata jetojné, por realiteti t€ cilin e
pérjetojné, prandaj edhe refuzimi i personazheve pér t’iu pérkulur njé
ndértimi té tillé skenografik del gjithmoné 1 déshtuar. Stérkeqja psiko-
logjike e Rudianit deri né€ delir, pér t€ gjetur getésin€ shpirtérore,
pérséri “justifikohet” e “lejohet”, sepse po t€ mos “justifikohej” e “le-
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johej” Rudiani, pavarésisht pasojave, do t€ dilte 1 fituar, sepse do té
kishte arritur t€ priste fijet q€ e lidhnin me skenografiné dhe até q¢€ ajo
imponon. Edhe vetévrasja e Lind¢€s, sendértohet si njé refuzim tjetér i
déshtuar, duke pasur parasysh se edhe e vdekur ajo duhej t€ varrosej
brenda qytetit burg deri né pérfundim té “dénimit”.

Fundi i romanit, megjithaté, pérqas njé zhvillim t€ ri sa i pérket
skenografimit t€ botés. Béhet pérmbysja nga njé skenografi si zéve-
ndésuese e botés, né€ nj€ skenografi si ndérmjetésuese e saj. Pérballja e
kétyre dy botéve, vé né dukje se si e njéjta hapésiré pérballé persona-
zheve té njéjte€ rezonon dy dimensione krejtésisht t€ kundérta, sa i pér-
ket efektit t€ saj né€ fatin e tyre. Papritur, me ndérrimin e skenografisé,
lexuesi pérballet me t€ paparashikueshmen; me futjen e njé elementi té
ri g€ 1 bén personazhet, mé€ né fund, zot té fatit apo fatkeqésisé sé tyre.

1. Temporaliteti

2.1 Koha e historisé (e rréfimit té paré€)

Romani hapet me vendosjen e ngjarjeve né njé piké té caktuar ko-
hore, té padatuar, por shumé miré t& fokusuar brenda njé realiteti qé
identifikohet nga faktografia, t€ cilat shénojné kohén e historisé (rré-
fimit t€ par€). Kjo kohé rrjedh ngadalé (me pérjashtim té tre pjeséve té
fundit t€ kapitullit t€ trembédhjet€), merret né€ shqyrtim né ményré
parciale (pér shkak té anakronive t€ shumta e té gjata) dhe pérkufi-
zohet nga elipsa.

Progresimi i ngadalté i kohés n€ segmente té caktuara té ngjarjeve
qé€ lidhen me kohén e historisé, ka té béjé me fokusimin e rréfimit né
té treguarit e fakteve dhe veprimeve né njé ményré mé t€ detajuar dhe
mé t€ ngadalté nga ¢’kané ndodhur. P.sh. tre kapitujt e paré trajtojné
vetém nj€ kohé relativisht t€ shkurtér qé shtrihet nga méngjesi né me-
sdité. E njéjta gj€ ndodh edhe me katér kapituj pasardhés, disa dité mé
pas, ku pérfshihet géndrimi vetmitar i Rudianit n€ “Dajti” dhe koha qé&
kalon me hetuesin né kafe “Flora”. Né kapitullin e tet€ ngjarjet zhvi-
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llohen pas tre ditésh, dhe kap itinerarin e disa oréve. N& kapitullin e
nénté koha pérmblidhet né njé pasdite t& s€ nes€rmes, ndérsa né té
dhjetin ngjarja zhvillohet pas dy ditésh brenda rrafshit kohor t&€ njé
dite, nga méngjesi n€ mesnaté. Kapitujt njémbédhjeté dhe dymbédhje-
té trajtojné pasditen dhe mbrémjen e nj€ dite mé pas.

Kétij strukturimi kohor né€ diskursin narrativ t&€ veprés i kundér-
vihet ményra se si organizohet struktura kohore e kapitullit t&€ fundit,
atij té trembédhjetit.

Pérderisa né térésiné e dymbédhjeté kapitujve, koha e historisé
pérmblidhet n€ njé kohé relativisht t&€ shkurtér, t&€ dhéné, paré nga njé
kéndvéshtrim 1 pérgjithshém, n€ ményré mé t&€ detajizuar:

Kapitulli 1, 2, 3 paraget pikén e fillimit t€ kohé&s sé historis¢,;

Kapitulli 4, 5, 6, 7 paragesin ngjarje n€ kohé qé ndodhin disa dité

mé pas;

Kapitulli 8 t& jep t€ kuptosh se kané kaluar 3 dit€ nga ngjarjet

pararendése;

Kapitulli 9 1 vendos ngjarjet t€ nesérmen pas ngjarjes n€ kapitullin

8;

Te kapitulli dhjeté koha vijon pas 2 ditésh;

NE¢ kapitullin 11 dhe 12 ngjarjet vijojné€ menjéheré t€ nesérmen.

Pra, nga njé pérllogarijte e thjeshté, dilet né pérfundimin se koha e
historis¢ brenda kétyre kapitujve, organizohet né rrafshin e njé jave
apo dhjeté ditésh. Né kéta kapituj koha sikur i bishtnon funksionit té
saj, atij matés dhe kthehet né njé element g€ pérqgas njé gjendje né t&
cilén gérshetohen natyrshém térésia e kushteve fizike, mendore ose
psikike né t€ cilat €shté nj€ njeri né caste t€ caktuara dhe térésia e ku-
shteve dhe e rrethanave shoqérore, politike, né€ t€ cilat ndodhet njé
vend, njé popull.

Ndérkohé, pas njé elipsimi t€ kohé&s s€ historisé€ prej dy javésh, né
kapitullin e trembé&dhjeté koha bé&het objekt i shqyrtimit, i shpjegimit.
Kjo ndodh sepse s¢€ pari, né disa pjesé té€ kétij kapitulli trajektorja ko-
hore géndron né vend, duke krijuar nj€ spirale paralelesh qé shenjojné
té nj&jte€n koh& né hapésira t& ndryshme, e cila shpjegohet pérmes nén-
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titujve bashkérendés té pjeséve té tekstit brenda kapitullit, p.sh. Mén-
gjesi 1 Rudian Stefés qé paralelizohet né kohé me ngjarjet e paraqitura
né€ po t€ njéjtin méngjes t€ po asaj ore né zyrén e prijésit, apo po té
njéjtin méngjes né até zyré pa prijésin. Edhe mbrémja e po té njéjtés
dité, jepet paralelisht n€ kohé duke marré né shqyrtim né fillim ngjar-
jet qé zhvillohen né hapésirat e shtépisé sé partisé né bllok dhe pastaj
ato g€ zhvillohen né teatrin e zbrazur.

Mg tutje, né nénkapitullin e radhé€s, koha precipiton me shpejtési
dhe ngjarjet ecin pérpara pér pes€ vjet, gjithashtu duke mbivendosur
njé gjendje té re e cila me kalime té tjera kohore, né nénkapitujt e ra-
dhés, prej tre dhe dy muajsh v€ nén prizmin e rréfimit “kohén e re” e
personazhet tashmé t€ transformuara.

Pra, kundérvénia e ményrés se si sistematizohet koha né mes té ka-
pitullit t€ fundit dhe pjesés tjetér t€ veprés, vé né dukje edhe shfryté-
zimin e konceptit kohor t&€ pérdorur né diskursin narrativ né funksione
té& ndryshme. Né dymbédhjeté kapitujt e paré theksi vihet mbi ngjarjet,
té cilat zén€ vend né njé sfond kohor, ndérsa né t€ fundit theksi vihet
mbi kohén pé&rmes nj€ sfondi ngjarjesh.

2.2. Konvertimet e kohés

Organizimi 1 diskursit narrativ t€ romanit, ve¢ elementesh té tjera,
projekton njé strukturé t€ vazhdueshme mospérputhjesh kohore. “Llo-
jet kryesore t€ mospérputhjes midis renditjes s€ kohés né histori
(ngjarje) dhe né tekst (‘anakronité’ né termat e Zhenetit) njihen tradi-
cionalisht si ‘kujtesé e rrufeshme(flashback)’ ose ‘retrospektivé’ nga
njéra ané dhe ‘parashikim’ ose "paralajmérim" nga ana tjetér.” (Rim-
mon-Kenan, 2005, f. 48) Teksti i veprés karakterizohet nga anakroni
té gjata, té cilat ndértohen si analepsa té jashtme dhe q€ mund t€ kon-
siderohet se pérbéjné njé linjé t& dyté t€ vecanté ngjarjesh. Kjo linjé
hyn né ndérveprim me linjén e paré qé shenjohet né kohén e historisé,
duke ndértuar njé marrédhénie shkak-pasojé me té.
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Pérderisa linja qé€ pérfshin ngjarjet qé shpalosen né kohén e histori-
s&, me né€ gendér personazhin kryesor Rudianin, ka nj€ logjiké té rend-
it linear, linja anakronike, qé ndérlidhet me personazhin tjetér, jo mé
pak té réndésishém, Lindén B. copézohet para e prapa né kohé duke u
ndértuar n€ formén e nj€ enigme. Kjo dukuri éshté nj€ proces g€ i nén-
shtrohet njé modeli i cili ka né gendér pérballjen mes fabulés dhe sy-
zheut, apo historis€ dhe intrigés si¢ shprehet Todorovi (1977) “né
histori nuk ka inversion né kohé&, veprimet ndjekin rrjedhén e tyre té
natyrshme, né€ intrigé€ autori mund té paragesé€ rezultate para shkageve,
fundin para fillimit.” (f. 45)

Pérfshirja e analepsave pérmes dy kéndvéshtrimesh t€ ndryshme,
1. pérmes kujtimeve t& Rudianit dhe 2. pérmes atyre t&€ Migenés, sjell
si rezultat ndértimin e njé “keqkuptimi” fillestar miré té orkestruar
pérmes organizimit t€ diskursit narrativ, népérmjet t€ cilit béhet e mu-
ndur ngritja e tensionit dhe z¢& fill intriga.

Kujtimet e Rudianit duket sikur kané n€ gendér t€ tyre njé mos-
marréveshje mes dy partnerésh. Pérfshirja e Lindés B. né bisedat e tij
dhe Migenés, del né kéto kujtime si e rast€sishme dhe pa peshé. Sjellja
e Migenés paragqitet si kaprigioze, naive apo e inskenuar. Me ané té
kétyre retrospektivave, lexuesit i drejtohet vémendja, me dredhi, sa né
prapaskena intrigash politike, sa né piképyetje “filozofike” q€ lidhen
me kéndvéshtrime rreth konceptit t&€ dashurisé. E para pérforcohet nga
fakti se sfondi i z&€nkés vendoset pikérisht kur Rudiani thirret né Ko-
mitet. E dyta, pérmes frazave qé géndronin né kufirin e pyetjes dhe
afirmimit njékohé&sisht, q¢ Migena i shtronte rreth marrédhénies sé ty-
re “s’di kush je, je apo s’je princi im, apo i njé tjetre.” (Kadare, 2009,
f. 25)

Nga ana tjetér, lajmi pér vetévrasjen e Lindés B., evokon te Rudi-
ani nevojén pér t& gérryer rrethanat e késaj vdekjeje, si pérpjekje pér
té leht€suar peshén e réndé e t€ pashpjegueshme t€ ndérgjegjes sé tij
né lidhje me kété rast.

Kujtimet e Migenés vijné pikérisht si pérgjigje té kétij hetimi. His-
toria e Lind€s B. paraqitet duke pasur gendér referenciale momentin
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kur i dhurohet libri me nénshkrimin e dramaturgut dhe pérmes anale-
psash té gjata, q€ shkojné para e prapa né kohé me né qendér kété
moment, Rudiani “njihet” me Lindén B.

Pér shkak se narratori, pavarésisht se identifikohet si i1 gjithédijsh-
ém, fokusohet térésisht (né dymbédhjeté kapitujt e paré) né nj€ paraqi-
tje t&€ ngjarjeve pérmes kéndvéshtrimit t€ Rudianit, béhet e pamundur
qé t€ shpaloset ndonjé lloj informacioni qé s€ pari nuk e involvon pra-
nin€ ose pikévéshtrimin e tij. Prandaj, t€ dhénat q€ merr lexuesi jané té
barasvlershme me ato qé ka apo proceson ky personazh. Me fjalé té
tjera, Migena si personazhi me njohurité mé té shumta né kété histori,
zgjidhet qé té lihet né hije, duke iu 1én€ njékohésisht, funksioni i thurj-
es dhe shthurje sé€ intrigés. Prandaj, vetém kur ajo i rréfehet krejtésisht
Rudianit, rrjedha e kujtimeve té kétij t€ fundit dhe atyre t€ Migenés
marrin kuptim duke u bashkuar né njé linj€ t€ vetme.

Prania e analepsave t€ jashtme né€ kété roman ka vleré thelbésore.
Ato nuk integrohen né tekst si dekore, digresione apo plotésime (si¢
ndodh réndom), por kané€ ndikim t€ fuqishém né ndértimin térésor té
tij. Me ményrén se si pérfshihen kéto prurje anakronike béhet e mu-
ndur t€ paraqitet pesha e forté qé lidh ekzistencén e dy personazheve,
Rudianit dhe Lind€s. B., njé ményré e pazakonté qé paraget prekjen e
njérit n€ jetén e tjetrit dhe anasjelltas. Pritjet e lexuesit pérkufizohen
né rezultatet qé do sjellé pérfshirja e Lind€s B. né jetén e Rudianit,
ndérsa befasia q€ pret té zbulohet, shpalos né t& vérteté edhe té kund-
értén, ndikimit e madh qé luan pérfshirja e Rudianit né jetén e Lindés.
B. Dy njeréz qé nuk takohen kurré, por qé prekin jetén e njéri-tjetrit né
ményrén mé intime. Ké&shtu, “autori favorizon njé histori “njerézore té
sé vértetés”, t€ paraqitur pérmes artit - pérmes kuptimit dhe moskupti-
mit, si¢ konkludon Rudiani, té€ pérpjekjeve pér té kristalizuar népérmj-
et gjuhés, eksperiencén e dhunés sé shtetit-pér t€ hartuar marrédhéniet
etike dhe pérgjegjésité q€ njerézit kané ndaj njéri-tjetrit, pavarésisht se
ata jané t€ shtypur nga diktatorét.” (Guynes-Vishniac, 2018, f. 192)

Ndérfutja e késaj linje né formé analepsash ndikon dukshém struk-
turén e veprés. S€ pari, historia e Lindés B. g€ dihet se tashmé &shté e
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vdekur, vendoset né sfond, me nj€ patos t&€ minimizuar, sepse duket se
vepra nuk kérkon t€ malléngjej€ lexuesin, por ta iluminojé até. S¢€ dyti,
kjo formé e pérdorimit t€ analepsave, bén t€ mundur, nga njéra ané té
shkurtohen kufijté e kohés s€ historis€ e nga tjetra ané t& pérdoret si
element i dinamizmit t€ rréfimit, ¢cka nuk do té ishte arritur nése kéto
analepsa do t€ ishin vendosur né vendin qé u pérket sipas rendit kro-
nologjik kohor. Sé€ treti, njé organizim i till¢ 1 diskursit narrativ ndikon
pashmangshém né zgjatjen e kohés s€ rréfimit (diskursit), por duke
gené se analepsat jané t€ jashtme, béhet e mundur qé n€ asnj€ lloj mé-
nyre t€ mos krijohet konfuzion lidhur me interferimin e kétyre anakro-
nive n€ kohén e historisé.

2.3. Koha e pezulluar

Ngjarjet né vepér, shpeshheré, ndérpriten nga sekuenca relativisht
té gjata rréfimi q€ trajtojné mitin e Orfeut. T projektuara né formé
meditimi t€ personazhit kryesor, kéto sekuenca té futura heré pas here
pérgjaté tekstit, por qé lidhen né vazhdimési me njéra-tjetrén, rréfejné
njé€ histori t€ rrumbullakésuar q€ ka né gendér mitin né fjalé, por tash-
mé té transformuar pérmes plotésim/arsyetimeve t€ personazhit lidhur
me te.

Dihet se njé aspekt i réndésishém 1 ndértimit té€ veprés letrare éshté
ambientimi, Rrahmani (2003) shprehet se ambientimi:

zgjidhet sipas ngjarjeve té caktuara, pér ta mbéshtetur natyrén e

atyre ngjarjeve, gjendjen shpirtérore dhe emocionale t& perso-

nazheve dhe pér t’u dhéné kuptim ngjarjeve té caktuara e gjé-
rave q¢ ndodhin. Duke i plotésuar kuptimet e tilla, ambientimi
ndérton kuptimin e ploté t&€ veprés letrare narrative.[...] Mé
ndryshe i qaset kétij problemi tregimi bashkékohor (e njéjta gjé
mund té thuhet pér té gjitha llojet letrare narrative): duke e béré

tregimin shumé mé tepér meditativ, me konflikt t€ brendshém e

zévend€son ambientimin e jashtém, klasik, né favor t&€ ndérti-

mit t€ tronditjes shpirtérore e t€ pérplasjeve t€ brendshme psi-
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kologjike té personazheve. Duke e orientuar narracionin drejt
thellésisé shpirtérore t& brendshme t€ personazhit, narratori ka
mundési té na jap€ jo mé njé€ pasqyré kronologjike kohore, por
nj€ mozaik pasqyrézash nga kohé t€ ndryshme (f. 58).

N¢é vepér rregullimi i ambientimit paraqitet duke u parashtruar ve-
ndi dhe koha e zhvillimit t€ ngjarjeve, me theks té€ veganté né tonin e
pérgjithshém t€ atmosferés s€ kohés, rrethanat historike, politike, kul-
turore, sociale. Nga ana tjetér, pérve¢ ambientimit té jasht€ém, mbive-
ndoset paralelisht edhe njé ambientim i brendshém, qé artikulohet
brenda ndérgjegjjes sé personazhit gendror, Rudianit, q€ ky i fundit e
quan “sfera e epérme”.

Sfera e epérme, si¢ thamé, trajton mitin e Orfeut. Si n€ ¢do mit rre-
thanat kohore marrin status t€ padefinuar. Ky status pérfshin si vendo-
sjen e tyre né njé kohé té pacaktuar (nuk datohen), ashtu si¢ pérfshin
edhe shtrirjen e tyre né kohé€ (sa kohé kalon mes vendosjes s€ njé
ngjarjeje n€ kohé te tjetra), por edhe gjatésin€ (sa kohé merr njé ngjar-
je e caktuar pér t’u pérmbushur). Nj€ abstragim i till€ i kohés i jep mi-
tit status akohor, por, qé gjithsesi, nuk mund t’i b&j€ bisht elementit t&
ambientimit, i cili shérben si faktor i unitetit, duke formuar kushtet e
domosdoshme qé t€ ndodhé veprimi

Ambientimi bén t€ mundur g€ t€ shpalosen rrethana t& ndryshme
g€ organizohen pér té sistemuar ngjarjen mitike. S€ pari, rrethanat kul-
turore q€ né kété rast lidhen me artin: Orfeu i shton edhe dy tela
veglés muzikore. Rrethanat “politike” apo t€ atmosferés s€¢ kohés: qé-
ndrimi 1 peréndive ndaj késaj shpikjeje. Rrethanat qé pércaktojné bé-
mat e personazheve: géllimi i Orfeut pér t€ nxjerré Euridiken nga bota
e t& vdekurve, vénia né gjumé e Cerberit, genies mitike qé ruante por-
tat e Hadesit. Zgjedhja e ambientimit pércakton marrédhéniet mes per-
sonazheve: vendosja e paktit pér lirimin e Euridikes mes Hadesit dhe
Orfeut.

N¢é kété ményré, pérmes ambientimit, krijohet ura me ané té s€ ci-
1€s ambientimi i jasht€ém té paralelizohet me ambientimin e brendsh-
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ém. Statusi akohor 1 mitit, figurativisht béhet njé me statusin kohor té
ambientimit t€ jashtém, kohé&s kur zhvillohen ngjarjet né roman. Miti
strukturohet si njé krijesé metafizike qé genésiné e tij ia atribuon pér-
siatjeve t&€ botés s€ brendshme t€ personazhit dhe merr formé si njé
imazh 1 reflektuar né pasqyré. Njé imazh qé figurativisht géndron né
anén tjetér t€ pasqyrés duke reflektuar, jo objektin qé géndron para tij,
por até cka ai objekt pérfagéson.

Sa i pérket rrethanave kulturore qé lidhen me artin: me ané té pér-
balljes mes Orfeut me shpikjen e tij me rezultate t& mrekullueshme
dhe peréndive me géndrimet e tyre fodulle, imponuese, censuruese,
sintetizohet marrédhénia mes artistit/artist€ve dhe pushtetit. Kjo duket
qarté gjaté procesit krijues t€ Rudianit, krijimtaria e té cilit has né njé
ngér¢ pa rrugédalje, pér shkak té praktikave t€ pashembullta sterilizue-
se t€ pushtetit kundrejt artit. Rrethanat q€ pércaktojné bémat e perso-
nazheve: ku qéllimi, i parealizuar, i Orfeut pér t€ nxjerré Euridiken
nga bota e t€ vdekurve, pavarésisht vénies né gjumé e Cerberit, genies
mitike q€ ruante portat e Hadesit, portretizon qéndrimin “e zbutur” té
prijésit kundrejt artistéve, por qé i cili vendoset n€ antitez€ me masat e
hekurta qé pérkufizojné liriné e tyre dhe té gjitha kategorive té tjera, té
mendimit dhe veprimit, pra mosrealizimin e tyre. Ndérkohé&, zgjedhja
e ambientimit q€ pércakton marrédhéniet mes personazheve: g€ n€ mit
paraqitet pérmes vendosjes sé paktit, kurth, mes Hadesit dhe Orfeut
pér lirimin e Euridikes, pérqaset me valorizimin e rrejshém té vlerave
té natyrave t€ ndryshme qé e pérkufizojné individin dhe shogériné né
ambjetimin e jashtém qé shpalos romani.

Paré né aspektin universal, pezullimi i kohés né tekstet q€ u pér-
kasin sferave t€ epérme, i bén ato, reflektime té secilés kohé qé pérqas
njé pérkufizim té tillé ambiental, pra nj€ realitet qé pérkufizohet nga
totalitarizmi e diktatura.

Tekstet g€ u identifikuan si sfera té epérme, t€ para si elemente té
organizimit t€ diskursit narrativ, shenjojné njé kohézgjatje t& kohés sé
rréfimit, sepse e zgjerojné rrafshin hapésinor té tekstit, pra gjatésiné e
tekstit, por nuk pérkufizohen si té€ tilla edhe pér kohén e historisé. Ato
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nuk ndikojné né zgjatjen e késaj kohe. Si fabrikime t€ mendjes sé per-
sonazhit, ato n€ vetvete shenjojné njé kohé t€ pacaktuar (pra nuk evi-
dentohet sa kohé kalon nga momenti kur personazhi fillon t€ pérsiaté
pér sferat e epérme deri né momentin kur ky ndalon s€ pérsiaturi edhe
pse shogérohen me shprehjen “i vetonte népér mend historia e Or-
feut”, cka té jep t€ kuptosh se kufiri kohor qé shpenzohet pér kéto me-
ndime &shté e vetétimshém, i shpejté), por kjo kohé integrohet né
diskurs si e ndérmjetme, mes zhvillimeve t€ ndryshme qé ndodhin pa-
ra dhe pas késaj kohe, duke u subjektivizuar dhe duke i dhéné irele-
vancé rolit t& saj né kohén e historisé.

Pérfundim

Studimi i titulluar “Spacialiteti dhe temporaliteti né veprén “E pen-
guara” t€ Ismail Kadaresé” ka né gendér studimin e kohés dhe hapési-
rés.

Pavarésisht se qasjet strukturaliste shpalosin modele t€ ndryshme
té cilat kan€ né gendér studimin e hapésirés, fokusi i kétij punimi pér-
gendrohet né€ hapésirén skenografike.

Paré nga ky kéndvéshtrim, mund té kokludohet se hapésira skeno-
grafike n€ vepér merr funksion shenjézues né strukturimin e diskursit
narrativ, model ky qé né tekst ndértohet heré duke funksionuar si
shprehje e jashtme e fatit t€ personazheve, e cila gjithashtu edhe deter-
minon pashmangshém sintetizimin e identitetit t€ tyre me njé identitet
té& pérgjithshém 1 cili mund té dal€ si i tillé vetém nén kushtet e njé
bote (skenografie) t€ ndértuar sipas gjedhes kur hapésira shfaqet si z&-
vendésuese e késaj bote e jo n€ versionin tjetér té saj ku shfaqget si
ndérmjetésuese e saj, e heré parashtrohet, duke u pérdorur, né themel,
e njéjta skemé nén té cilén ekziston modeli, q€ kjo hapésité t&€ shndé-
rrohet né njé skenografi figurative.

Duke ju referuar konkludimit t€ mésipérm, dilet né pérfundimin
tjetér se skenografimi botés né€ két€ ményré n€ vepér, e bén jorelevant
determinimin e saj si territor dhe i jep rénd€si t& vecanté hapésirés e
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cila projektohet si dinamiké me funksion t€ posagém né diskursin
narrative.

Koha, nga ana tjetér, shihet n€ prespektiva t€ ndryshme. Duke u
analizuar koha e historsé, vihet né€ dukje shrytézimi i koceptit kohor né
funksione t€ ndryshme. Konkludohet se né€ vepér ekzistojné dy mé-
nyra, qé€ e pérmbysin njéra-tjetrén, t€ sistematizimit t€ kohés: kohé e
cila fokusohet né ngjarjet dhe ngjarje té cilat fokusohen né kohé, fakt
ky g€ ndikon dukshén né dinamikat e organizimit t& diskursit narrativ.

Ndérkohé, fokusimi i analiz€s né kohén e rréfimit, sjell si rezultat
identifikimin e anakronive t€ shumta, pérdorimi i t€ cilave, né€ vepér,
ndikon né njé zgjatje t€ dukshme t€ kohés sé rréfimit krahasuar me
kohén e historisé.

Por, gjithashtu, pérmes teksteve qé pezullojné kohén né roman, si¢
jané€ ato t€ “Sferave t&€ epérme” dilet né pérfundimin se teksti, n€ njé
masé t€ madhe, pérfagésohet nga aspekti i ambientimit t€ brendshém
dhe se “Sferat e epérme” edhe pse nuk ndikojné né kohén e historisé,
pavarésisht se e zgjerojné rrafshin hapésinor té tekstit, pérmes ambie-
ntimit lidhen figurativisht me kohén qé ka né€ fokus ngjarjet dhe béhen
pashmangshém zgjatim i tyre kuptimor.
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Abstract

SPATIALITY AND TEMPORALITY IN THE NOVEL "A GIRL IN
EXILE” BY ISMAIL KADARE

This study delves into the interaction between space and time in
Ismail Kadare's novel "A Girl in Exile: Requiem for Linda B,
revealing the importance of these elements in shaping the narrative
dynamics.

The analysis first focuses on studying space, which emerges as a
symbolic representation that interacts with the narrative structure.
Space not only functions as an intermediary or substitute for reality
but also serves as a projection that creates tension due to continuous
repositioning.

The study will focus on the space as a constraint of a scenic
construction, within which human existence is imposed. This
represents an infinite number of circles that threaten personal
freedom and undermine the blocked human identity within them.
Furthermore, this study examines the concept of time in the novel
by focusing on its connection with history, its conversion through
external analepsis, and its suspension through the aspect of
adaptability. In the meantime, through systematic interruptions in
the storytelling line, interruptions which address the myth of
Orpheus, themes such as artistic creation under totalitarianism,
individual freedom, and society under the totalitarian system are
reflected upon

Keywords: space, time, scenography, anachronism, adaptibility






KDU 811.18-1.09
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MITI GREK NE POEZINE E CAMAJT, ARAPIT
DHE KADARESE

Abstrakt

Poezia shqipe njihet pér natyrén e saj transparente né raport me
kulturat e tjera, duke ngérthyer né veten e saj elemente t&€ ndry-
shme, e ndér t€ tjera edhe mite, t€ cilat depértojné dhe adap-
tohen lehtésisht. Ky tekst do té trajtojé pikérisht interferencén e
relacionin midis poezis€ shqipe dhe mitit grek, duke u ndalur
konkretisht né natyrén e paraqitjes sé€ tij brenda poezisé sé Ca-
majt, Arapit dhe Kadares€. Ndér t€ tjera, do t€ analizohet edhe
modifikimi e funksioni i kétyre miteve n€ poezi si dhe paraqitja
e tyre krahas faktoréve t€ tjeré internal e eksternal, e shpeshhe-
ré edhe krahas figurave t€ ndryshme letrare. Prezenca e mitit
grek hetohet tek poezia e t€ tre autoréve, heré me géllime e
funksione estetike té péraférta, e heré diferente.

Po ashtu, brenda tekstit do t&€ shihen né krahasim mitet e njéjta
dhe ményra e shfagjes sé tyre tek tre autoré t€ ndryshém, me
fokus t€ vecanté né mitin e Prometeut, 1 cili del si mit domi-
nues.

Fjalé kyce: miti grek, poezia refleksive, interferenca, zotat,

Karonti, Akeroni, Prometeu,
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1. Mbi mitin grek né letérsiné shqipe

Letérsia shqipe, si t€ gjitha letérsité e tjera t€ botés, péson ndryshi-
met e saj né kohé&, duke krijuar periudha t€ cilat identifikohet me tipa-
ret e veta. Me ardhjen e autoréve té rinj si Camaj, Arapi dhe Kadare,
poezis€ shqipe 1 shtohen dimensione t€ reja, si né rrafshin tematik
ashtu edhe né rrafshin stilistik. N& rrafshin tematik, poezin€ e kétyre
autoréve e unifikon prezenca e mitit grek. Martin Camaj, Fatos Arapi
e Ismail Kadare paraqgesin grupin e shkrimtaréve q€ poeziné e lidhin
me jeté€n dhe konditat e saj. Késhtu, né poeziné e tre autoréve mund té
identifikohen tri ményra diferente t& paraqitjes. Camaj krijon tek lexu-
esi pérfytyrimin e malésorit dhe jet€s né fshat, t€ shprehur deri né
imtési. Pérkundér tij vendoset Arapi, i cili natyrén e pérdor si mjet né-
pérmjet t& cilit arrin q€llimin e shpérfaqgjes t€ brendésisé shpirtérore qé
e drithéron, gé€zon dhe e bén t€ ndjehet i humbur. Né anén tjetér qé-
ndron Kadareja, poezia e té€ cilit niset né Shqipéri dhe del né rrugé, pér
té vazhduar udhétimin né trenat e Moskés, e pér tu ndalur népér qy-
shet e qytetit. E bashké me kéto rrugg, itinerarin e vet né poezi e bén
edhe miti. Prezenca e mitit do t& hetohet nép€rmjet vénies sé poezive
né krahasim, ku mund t& identifikohen té pérbashkétat dhe dallimet e
pérdorimeve t€ miteve té njéjta, tek tre autoré t€ ndryshém, apo duke u
véné né€ krahasim semantika burimore e mitit, pérkundér ndryshimeve
e ¢mitizimeve té cilat ia japin autorét. Kur i referohemi mitit, at€heré
patjetér q€ do t’i referohemi edhe letérsisé greke, duke pasur pér bazé
natyrén e saj me baz€ mitike. John Pinsent (1969) né librin “Greek
Mythology” shprehet se “pothuajse 1 gjithé arti dhe letérsia greke ose
e mori temén nga mitologjia ose iu referua asaj” (fq. 11). Por jo vetém
arti dhe letérsia greke mori temén nga mitologjia ose iu referua asaj,
kéto referenca kané tejkaluar kufijté duke u shpérndaré edhe népér le-
térsi té tjera t&€ botés, e duke mos kursyer as letérsin€ shqipe. Iterferen-
cat mes kultur€s greke dhe asaj shqiptare, kultura q¢ komunikojné me
njéra-tjetrén né vazhdimési, vérehen me praniné e miteve antike greke
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né letérsi. Mite t&€ ndryshme merren dhe modifikohen, e edhe ¢miti-
zohen, varésisht nga nevojat tematologjike t€ autoréve t€ ndryshém
shqiptarg, té cilét e pasurojné artin e tyre me dimensione té reja. Auto-
rét né kété ményré ndikojné térthorazi edhe tek lexuesi té cilit i1 refero-
hen, duke i1 kérkuar atij né ményré indirekte njohje paraprake mbi
mitet dhe letérsiné greke, né ményré g€ ai t’i identifikojé me lehtési
figurat té cilat i takojné késaj kulture. Mitet n€ poezi paraqiten né dy
forma kryesore: né formén burimore (pa ndérhyrje autoriale) dhe me
modifikime e ngjyrime té€ reja artistike.

Studiues t€ ndryshém jané marré me mitin dhe ndryshimin e kon-
ceptit té tij n€ kohé&. Kéta studiues e kané€ definuar mitin duke u nisur
nga piképamje t€ ndryshme. Né kérkimet e tij, Roland Barti (2016),
del jashté botékuptimeve tradicionale t&€ krijuara mbi mitin, duke u
shprehur me bindje se “miti &shté njé ligjérim” (fq. 21), por edhe njé
“thénie e depolitizuar” (fq. 280). Kéndvéshtrimi dhe ményra e pérdo-
rimit t& mitit nga autorét shqiptaré, 1€ t€ nénkuptohet qé miti merr
ngjyrime té€ reja, pérkatésisht t€ kohés né té cilén poetét jetojné. Letér-
sia mundéson jetén e antikes né modernizém, duke i 1€né€ ato t€ dyja
qé té ballafaqohen me njéra-tjetrén. Letérsia ka ndértuar né kohé njé
relacion shumé t&€ ngusht€ me mitin. Miti grek konoton pikérisht me
shkrimin si proces, i cili praktikisht nis me két€ mit. Kur flitet pér
shkrimin si proces atéheré nénkuptohet frymézimi, i cili vjen me mu-
z€n qé€ thirret nga autorét si ndihmé pér misionin té cilit i qasen. Né
letérsin€ shqipe lehtésisht kujtohet Jeronim De Rada, i cili tek “Kén-
gét e Milosaos” (1980), i referohet “lumbardhés s¢ Anakreontit”. Por
jo vetém Jeronim de Rada thérret muzén pér t€ shkruar, éshté edhe
Kadareja ai i cili procesin e shkrimit e shpjegon pikérisht me thirrjen e
muzes si njé zakon t€ lashté t€ vjershérisé:

“Sipas zakonit té lashté té vjershérisé,

Muzén ténde e thirra dhe uné nga i largéti Parnas,” (Kadare,
2018, fq. 228)
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Kontakti 1 paré€ i poezisé shqipe me mitin grek, éshté pikérisht mu-
za, pér t€ kaluar mé pas né figurat mé t€ njohura té€ mitologjis€ greke
dhe né mitet mé identifikuese t€ saj. N& grupin e autoréve té letérsisé
shqipe, n€ poeziné e té ciléve z&€ vend miti grek, hyjné edhe Martin
Camaj, Fatos Arapi e Ismail Kadare, té cilét letérsiné e tyre e pasuroj-
né€ me figura t€ mitologjis€ greke. Tema si jeta, dashuria, gruaja, poli-
tika, pushteti, bukuria, paraqgesin njé pjesé t€ vogél t&€ dimensioneve té
cilat autorét i lidhin drejtpérdrejté me mitin, apo i 1€né né raporte kra-
hasimtare, ose i pérdorin pér t’i pérforcuar edhe mé tepér ideté me té
cilat i ndértojné poezité. Poezia e Camajt, Arapit dhe Kadaresé pasu-
ron veten e saj me mite greke t€ cilat lidhen né ményré indirekte e
edhe té drejtpérdrejté me aktualitetin e shoqérisé shqiptare. Njé femér
e bukur si Hera, mund té jeté po njé femér shqiptare e Martin Camayjt,
Prometeu mund té€ jeté edhe njé pasagjer avioni, edhe pushtetarét
shqiptaré mund té€ jené tradhtaré, né shoqériné shqiptare mund té haset
ndonjé Narcis apo Akil. T¢ gjitha kéto figura huazohen dhe rindér-
tohen né poezité e autoréve, varésisht nga stili 1 shkrimit té tyre, qé
paraget edhe bazén identifikuese e cila bén diferencén né formén e
paraqitjes s€ mitit. Camaj mund t’i observojé lexuesit mitin e modifi-
kuar, n€ anén tjetér poezia e Arapit &shté ajo q€ figurativisht jeton me
mitin, kurse Kadareja €shté ai i cili ¢mitizon. Duke gené se tema e po-
ezis€ sé€ kétyre autoréve niset pikérisht nga jeta, miti iu ndihmon atyre
qé té paraqesin njé imazh natyror t€ késaj realeje. Barti e shpjegon
marrédhénien e boté€s me mitin duke u shprehur se:

“Bota 1 jep mitit nj€ reale historike, sado té largét qofté, t&€ pér-
caktuar gjithmoné nga ményra me té cilén njerézit e kané pro-
dhuar ose pérdorur; dhe ajo ¢ka miti i rikthen asaj &shté njé
imazh natyror 1 késaj realeje.” (Barthes, 2016, fq. 280)



Erjola COCAJ / MITI GREK NE POEZINE E CAMAJT, ARAPIT DHE KADARESE 147

2. Zotat né poeziné refleksive

Poezia e Camajt, Arapit dhe Kadaresé, karakterizohet nga elemen-
tet refleksive ku autorét lundrojné népér lumin e jetés dhe preokupo-
hen pér problemet ekzistenciale/filozofike, q€ i kané shoqéruar né
perioda té caktuara té jetés. Meditimet heré vijné né trajté shumé si-
pérfagésore e heré-heré edhe kalojné né€ rrafshe shumé té thella, por qé
gjithmoné kané njé occurrens loco, qé emértohet si miti grek.

Zotat e mitologjisé greke shfagen né€ ményré té fuqishme né poezi-
né€ e Camajt, 1 cili pérvec fjal€s zot e pérdor edhe epitetin e gjinisé fe-
mérore, duke u referuar me fjalén zoteshé. Zotat Camaj i vendos€ né
hapésirén e tyre t&€ jetesés, malin e Olimpit: “Zotat end¢ pushojné
n’Olimp” (Camayj, 2017, fq. 67).

Zotat pér nga pozicioni i hapésirés zakonisht vendosen lart, prej
nga ku shikojné hapésirén poshté, ku edhe zhvillohet ngjarja. Camaj,
figurat e mitologjis€ greke 1 shfrytézon pér té paraqitur kryesisht poezi
me nuanca refleksive, ku preokupimet e dilemat jeté€sore shqyrtohen
krahas mitit. Kohén si dukuri abstrakte, e portretizon me zotat e Olim-
pit (q€ shénjojné vjetérsiné dhe t&é kaluarén/antiken), duke 1 véné pérk-
rah njeriun e shekullit XX si genie, pér t’u fokusuar jo n€ dimensionin
e jashtém/aparencén e tij por né dimensionin metafizik/té brendshém,
tek shpirti, sepse sipas Camajt (2017) “njeriu ndérron fytyré vetém
pé€rmbrenda” (fq. 67).

Pérballé zotave t&€ Olimpit, pérkatésisht pérballé antikitetit, vendo-
set modernizmi i cili jepet n€ njé ményré shumé metaforike, népérmjet
fijeve té telefonit. Camaj heré pas here i referohet edhe flakés s€ zota-
ve, zotit t&€ lumit e Afrodités, Delfit e Dodonés, t€ cilat i japin poezisé
sé tij n€ vazhdimési njé frymé mitike.

N¢é anén tjetér Arapi gjithashtu, poezin€ e tij e lidhé me mitolo-
gjiné greke dhe figurativisht di té€ zhyté lexuesin e tij né botén mitike.
Poeziné e Arapit, e ndricon né ményré figurative zoti 1 diellit, pérderi-
sa poeziné e tij dhe t€ Camajt, i mban her€ né furtuna e heré né€ getési,
zoti 1 detit. Fuqia e diellit apo zoti 1 diellit né poezité e tyre gjithmoné
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jep simbolin e drit€s, pérkundér detit i cili pércjell thell€sin€, misterin
dhe fuqiné e cila fshihet pas errésirés. Arapin dhe Camajn i1 bashkojné
temat refleksive. Q€ té dy autorét orvaten népér filozofin€ e jetés, e
cila merr konotacione mé t€ thella kur mitizohet. Zotat e mitologjisé
greke ata 1 pérdorin pér t’i dhéné edhe mé tepér fuqi mendimit té tyre.
N¢é poeziné e tyre, me theks té vecanté te Arapi, fuqia e natyrés para-
lelizohet me fuqin€ e mendimit dhe t€ veprimit. N&€ poeziné “Njé lot”,
e cila pérbéhet nga njé katrené€, pérmes epitetit zoti 1 diellit, Arapi i jep
njé dimension shumé t¢ thell¢ shkrimit:

“Njé lot mé pengon pamjen

E s’ju shoh dot ku jeni.

Afrohet Zoti i Diellit

Dhe mé verbon mé tepér.” (Arapi, 2014, fq. 30)

Arapi luan me fuqiné€ si mjet identifikues té peréndive greke. Nése
né t€ gjithé poezité e tij zotat dalin si shumé t€ fuqishém, at€heré ai né
njé poezi t&€ vetme, hap diskutimin mbi fuqin€, duke i vendosur ata
pérballé fatit me njé sentencé t&€ vjetér greke “fatit i tremben edhe
peréndité” (2014, fq. 67).

Peréndité greke t€ Arapit, né€ nj€ cast t€ vetém, humbasin fuqiné e
tyre absolute, kur pérballé kané fatin, té cilit i tremben. Shpirti 1 Arapit
si poet reflektohet né t& gjitha vargjet. Ky shpirt zakonisht éshté€ 1 fu-
qishém, 1 pérgatitur pérballé tallazeve té jetés, por jan€ emocionet ato
té cilat e dobésojné dhe e nxjerrin nga binarét. Késhtu, Arapi né poezi-
né e tij formon njé paralelizém figurativ shpirt/mit, ku mitet 1 pérgji-
gjen situatave t€ caktuara jetésore. Né momentin kur poeti ka fuqiné
né shpirt, atéheré edhe peréndité greke do té jené t&€ fugishme, por né
momentin kur pérball€ tij dalin dashuria e dhimbja pér humbjen e mé
té dashurve, at€her€ vihet né diskutim edhe fuqia e peréndive sepse:

“Fati éshté njé celés kopil,
Q¢ thyhet né bravé e té mbetet né doré.” (Arapi, 2014, fq. 67)
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Camaj dhe Arapi né diskursin e tyre pérdorin né vazhdimési ele-
mente t&€ cilat dérgojné tek mitologjia greke. Diskursi 1 tyre shté mjaft
i pasur dhe nuk ngec vetém né kategoriné gramatikore té emrit, por
pérfshin edhe kategori mé t€ thella, té cilat vijné si reminishenca trans-
parente, ¢ edhe té fshehura. Arapi ndérton poezi té té€ré mbi mitin
grek, pa e cituar até mit né ményré té drejtpérdrejté, por i cili pritet té
nénkuptohet nga lexuesi. Mélcia €shté organi trupor i cili né vete pa-
raqet reminishencé qé dérgon tek miti 1 Prometeut, té cilit ditén 1 hahet
mélcia e natén 1 rritet.

3. Karonti dhe Akeronti

Népér lumin Akeront, lundrojné figurativisht edhe poezité e Arapit
dhe Kadaresé, vecse kétyre nuk u duhen para pér t€ paguar varkétarin,
as nuk u duhen varka. Ato kur t€ duan mbérrijné n€ fundin e skéterrés,
kur t€ duan kthehen, e shpeshheré edhe shfryjn€ e mallkojné. Bota e
pértejshme e cila identifikohet me Karontin dhe Akerontin shfaget te
té dy autorét dhe qé te t€ dy né ményra krejtésisht diferente. Fatos
Arapi zgjedh qé pikérisht dashuriné ta vendosé né kufijté e lumit
Akeront, i cili n€ mitologjin€ greke njihet si lumi 1 s€ pértejshmes:

“Fytyrén e saj e ndeza atje poshté
- Njé mozaik zjarresh yjore —
Né Fundet e Akerontit tim.” (Arapi, 2014, fq. 18)

Fugqia e dashurisé kalon tokésoren dhe mbérrin né hyjnoren, g€ nga
momenti kur vendoset né fundet e Akerontit. Dashuria kalon kufijté e
botés s€ gjallé dhe del né€ t€ pérjetshmen.

Nése Arapi dashurin€ e vendosé né€ pragun e hyjnores, éshté piké-
risht ai i cili dhimbjen e humbjes e jep pérmes Akerontit e Karontit.
Dhimbja e humbjes sé véllait dhe pamundésia pér bashkim me té, i
sjell Arapit vargun “Akeronti rrjedh po Karont nuk ka” (2014a, fq.
112). Poeti kérkon zgjidhjen pér bashkim, pikérisht nga véllai i cili
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&shté né€ botén tjetér, por nuk e gjen Karontin pér t€ kaluar lumin. Dy
kontrastet mé t€ médha té jetés, dashuriné dhe dhimbjen, Arapi i bash-
kon me lumin qé premton pérjetésin€, Akerontin. Nése dashuria, kété
lumé ia bénte mé t€ bukur pér shkak se i premtonte pavdekésing, &shté
dhimbja njerézore ajo e cila e bén Arapin g€ lumin ta shoh tashmé jo
si njé mjet bashkimi, por si njé kufi ndarés mes botés tokésore dhe
asaj t€ pértejshme. I nj&jti mit jep ndjesi t€ ndryshme te autori, varési-
sht nga prizmi 1 shikimit t€ tij, sepse kur shikohet nga prizmi i dashu-
risé, at€heré ngjallé ndjenjén e sé bukurés, por kur shikohet nga prizmi
shénjues 1 vdekjes, atéheré ai ngjall tragjiken.

N¢€ anén tjetér, éshté Kadareja ai 1 cili népérmjet lumit Akeront dhe
Karontit zgjedh t€ paraqesé gjendjen sociale e politike t€ kohés né
Shqipéri. Karontin dhe Akerontin i zhvendos figurativisht né Sarandé:

“(Dhe ovullat gé u more té vdekurve,

Kur i coje né botén e améshimit,

Deporzitoji, xha Karont,

Né Sarandé,

Né arkén e kursimit!)” (Kadare, 2018, fq. 85)

Kadareja zakonisht mitin e pérdor pér t€ pércuar te lexuesi idené e
tranzicionit t&€ shoqérisé, apo brezit tim, i cili ka humbur veten e tij né
modernizém dhe ka kaluar nga bartja n€ varka, n€ njé funeral krejt t&
thjeshté. Vdekja e brezit t&€ Karontit ishte njé vdekje larg késaj té sot-
shmes, sepse paradigmat e ditéve té sotme, t&é brezit té ri, rrézojné té
gjitha tezat t€ cilat jané ndé€rtuar né antikitet:

“Té té tregoj pér brezin toné,

Qé, mbi tryezé, ku pleqté lozin dominoné,

Né vend té 4-3 shit

Arushén e Madhe mund té zbresé!” (Kadare, 2018, fq. 89)
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Ky brez e pérplas varkén e Karontit, e pérplas antiken, pér té pér-
qafuar t€ rené e cila éshté larg madhéshtores dhe larg mitit. Prandaj
Kadareja e thérret né njé bashkébisedim Karontin, pér t’i treguar
“mjerimin” né t€ cilin ka réné bota sot:

“Té té tregoj pér brezin tim,
Qé varken ténde
Do ta coptojné rrézé maleve;” (Kadare, 2018, fq. 89)

Pér kété arsye né poeziné e tij mund t€ vérehet edhe diskursi ur-
dhéror, ku pensionimi nénkupton vdekjen figurative té sé vjetrés, ku
Kadareja e urdhéron Karontin qé€ t€ dalé né pension:

“Dhe ti, xha Karont,
Erdh koha —
Né pension.” (Kadare, 2018, fq. 86)

Filozofité e modernitetit kané pérmbysur ideté e vjetra mbi té cilat
ka jetuar njeriu. Tani kérkohet hapja e dyerve té reja, larg miteve té
antikes, mbi té cilat bota ka mbajtur veten e saj. Ky largim i sjell bre-
zit t€ ri thjeshtésin€ dhe t€ shémtuarén, kur vendoset né krahasim me
antiken. Karonti dhe varka e tij, duke udhétuar drejt botés s€ pértejme
ngjajné shumé madhéshtore pérballé ikjes nga kjo boté né ditét e
sotme, sepse ne nuk do t€ kemi njé Karont qé do t€ na transportojé né
botén tjetér:

“I frikshém tregimi yt, Karont,

1 frikshém dhe i madh,

Me kéto shpatulla,

Duke lévizur lopatat,

Ke térhequr

Njé boté té téré

Drejt vdekjes.” (Kadare, 2018, fq. 93)
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Brezi i ri do t& pérfundojé njéjté si prodhimet e tij, por shumé larg
té madhes sé Karontit. Vdekja e brezit té ri 1 shkon mé shumé drejt sé
shémtuarés si kategori:

“Ne do t’ikimi nga kjo boté si njé funeral i vogél

Qé pjek né udhé njé dasmé té pamaté.

Ne do t’ikim

Si¢ higen afishet e qullura

Pas njé shfagjeje gjigante, pas mesnate.” (Kadare, 2018, fq. 92)

Brezi i 11, do té keté njé ikje krejt t€ réndomté, pa Karontin té cilit
me duart e veta, ia ka shkatérruar varkén.

4. Femra si sinonim i bukurisé dhe dashurisé

Bukuria dhe dashuria, té cilat jané sinonime té femrés, né poezité e
autoréve paraqiten edhe népérmjet figurave si Afrodita, Hera e Diana.
Camaj ngjall muret e njé vendi t& harruar e t€ vjetér, pikérisht népér-
mjet Afrodités, e cila rri e geté e vizatuar né mur. Ai nuk ofron vetém
mitin grek népérmjet peréndive té tij, por paraget edhe mjedisin kon-
kret, hyn brenda zemrés s€ pallateve dhe flet me z&rin e asaj brendésie
té lashté.

Camaj, né pérmbledhjen me poezi “Legjenda” (2017) merr figurén
e Herés, dhe e sjell at€ né njé mjedis shqiptar, larg atij grek, duke i vé-
né pérkrah njé djalé q€ quhet Voni, emri i té€ cilit barazohet me ndaj-
foljen voné: “Djalit i thoshin Voni,/perse voné kish lind€” (2017, fq.
182).

Figura e Herés modifikohet nga Camaj, tashmé ajo nuk &shté grua-
ja e Zeusit, até e pret Voni. Hera, éshté njé femér me tipare té€ bukura
“nji vashé shtatgjaté” (Camaj, 2017, fq. 182), e cila e shtyn Vonin
drejt vdekjes, pér shkak se at€ e mbysin zotat. Pavarésisht késaj, Hera,
éshté ajo e cila e vazhdon jetén, mbi hirin e djalit t€ vdekur, i cili u fli-
jua pér dashuriné e saj:
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“Né méngjes heret,

Prej zgurit delte tym.

Mbi gur vetém, vetém

Hera po terte floket

Edhe lidhte gérshetat

Ma e bukur se kurr.” (Camaj, 2018, fq. 183)

Diana si njé figuré tjetér e bukurisé, z&€ vend né poeziné e Camajt.
Edhe Diana, njéjté si Hera, paraqitet brenda njé pallati gotik. Pavaré-
sisht kalueshmérisé s€ kohés, Diana edhe brenda atij pallati, q¢ tashmé
1 jan€ zbehur ngjyrat, shfaget e bukur: “E buzqgesh, Diana, mahnit-
shém.” (Camaj, 2017, fq. 73).

Mabhnitja dhe buzéqeshja e Dianés i1 kané rezistuar kohés dhe vazh-
dojné t€ mahnisin edhe sot nj€ turist q€ €shté 1 vendosur pérball€ tyre,
e q€ né k&t rast éshté Camaj.

5. Miti 1 Prometeut

Kadareja dhe Arapi, qé t€ dy shkruajné mbi Prometeun, por q¢ té
dy n€ ményra t€ ndryshme. Kadare zakonisht merr figurat mitike dhe 1
sjell ato pérballé realitetit t& boté€s moderne, duke véné né kontrast té
vjetrén dhe té rené. Shpeshheré kéto figura ose i sjell drejtpérdrejt né
kété boté, ose népérmjet hamendésimit si¢ bén né poeziné “Buzéqesh-
je mbi boté”. Kadareja e ¢mitizon Prometeun, duke e zhvendosur nga
lartésia e malit Kaukaz n€ njé avion dhe duke ia dhéné tiparet njeré-
zore, ku Prometeu mendohet si njé pasagjer. Kadareja kérkon mendi-
min e Prometeut pér botén moderne t€ shek. XX, kur teknologjia dhe
modernia kané arritur kulminacionin. Ai déshiron qé kjo boté té shihet
nga prizmi 1 syrit t€ Prometeut dhe ajo ¢faré do té pasojé nga ky shi-
kim nuk &shté asgjé mé shumé se njé zhgénjim i thell¢ pérballé nj€ re-
aliteti g€ po njollos veten e tij, népérmjet njeriut i cili Eshté 1 etur pér
pushtet dhe ka humbur nderin e veten e tij pérballé pushtetit. Drita e



154 FILOLOGJI 26

zjarrit t€ vatrés, qé pér Kadarené &shté drité e ndershme, ia kujton atij
zjarrin e Prometeut:

“Dhe padashur thua,

Vallé ¢’do té mendonte,

Duke paré reklamat népér kate,

Sikur nga avioni té zbriste sonte

Prometeu

Si pasagjer nate?

Mes erés sé ftohté té ecte né piste,

1 zbehté nga neoni fare;

Uné zjarrin s’e vodha nga peréndité

Pér kéto reklama lajkatare.” (Kadare, 2018, fq. 139)

Pikérisht né momentin e pérballjes me realitetin Prometeu zhgén-
jehet. Zhgénjimi i tij shprehet sidomos me dy vargjet pérmbyllése
“uné zjarrin s’e vodha nga peréndité / pér kéto reklama lajkatare.”
(Kadare, 2018, fq. 139)

Kétu shpérfaget ideja qé njerézimi né ditét e sotme vrapon pas
idealeve té€ uléta, q€ né thelb e kané vetékénaqésiné dhe parané si mjet
té pushtetit. Pér kété arsye Kadareja jo rastésisht n€ poezi e ul veten e
tij pérballé njé kapitalisti. Népérmjet metaforés ai e servon botén né
pjatén e kapitalistit, i cili e vértit pirunin mbi boté:

“Tani gytetet atje poshté duken si pjatanca,

Qé plot ndértesa, stacione, muze mbrenda mbajné.
Ai e mori pirunin

Dhe mua m’u duk se

Si torta

Ndértesat, stacionet, muzete,

Béhet gati t’i hajé.
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Zhytur né kolltuké
Hamé dreké ne té dy.
Vértitet mbi boté piruni i tij.” (Kadare, 2018, fq. 137)

Cmitizimin Kadare e bén edhe né rastin e thirrjes s€ muzés, e cila
ndeshet me realitetin dhe teknologjiné e zhvilluar. Ajo nuk kthehet si e
plagosur mbi pegas, por kthehet né makinén e ndihmés sé€ shpejté:

“Por ty me plumb té gélluan,
Né kufi té Gregqisé.
Tek vije e shkujdesur, té shtiné nga pas.

Jo hipur mbi pegas, por né makinén e ndihmés sé shpejté,
Po vije.

Ndihma e shpejté udhét pérpinte.

Kryqi digjej.

Sirena ulérinte,

Si sirené alarmi e shekullit XX.” (Kadare, 2018, fq. 228)

Arapi €shté autori g€ veten e tij e barazon me figura mitike greke,
pérkatésisht me Prometeun. Gjendja e tij shpirtérore, shpérfaget piké-
risht me mitin e mél¢isé q€ ditén hahet, e natén rritet. Né mesin e ké-
saj mérzie t€ rrethit shogéror ku jeton, Arapi e sheh veten si njé
Promete té cilit i1 rritet m€lgia. N&é rrugén e gjetjes s€ vetes ai e sheh
shumé shpesh veten si t€ humbur dhe orvatet né filozofin€ ontologjike
e cila e dérgon drejt rrugéve t€ pambarimta. Mélcia figurativisht bara-
zohet me mérzing, t€ cilén autori nuk dé€shiron ta mbajé brenda sepse
vetém sa po e réndon “se plasa ndén mélciné-hata”. (Arapi, 2014, fq.
23)

Kétu fillon modifikimi i mitit, pér shkak se nése Prometeu, nuk e
thérret zhgabén qé t’ia shqyejé mélciné, Arapi €shté ai i cili e thérret
vet€ zhgabén. Zhgaba atij do t’ia hajé mérziné qé i1 &shté mbledhur
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brenda, ardhjen e saj ai e sheh si shpétim, aq sa €shté i gatshém qé
edhe ta mékojé me duart e veta:

“Té paktén muzgu i mbrémjes té sjellé
Zhgabonjén e hekurt,-

Njé pikél e zezé té lévrijé

Né qgiellin e vet’harrimit toné.

Me caponyj ta shqyej tulin e buté,
E uné t’ia mékoj né sqepa,-
Se plasa ndén mél¢ciné — hata.” (Arapi, 2014, fq. 23)

Tradhtia e shokut e bén Arapin qé ta shohé veten e tij si njé Pro-
mete ndershmérie, 1 cili ec 1 vetém né kété rrugg, sepse gjithcka dhe ¢
do kush ka humbur sensin e té jetuarit. Sado q€ béhen pérpjekje pér t’i
besuar dikujt, ai besim kthehet si njé shigjeté prapa. Shpresa dhe nderi
1 Prometeut jan€ shumé t€ huaj n€ kété kohé:

“E huaj shpresa jote kétu,
As shpresa nuk shpreson mé.” (Arapi, 2014, fq. 95)

Prometeu alias Arapi, €shté viktima e besimit n€ njeriun, né kohén
kur nuk duhet t& besohet:

“Syté shohin pérheré ca gjera té hidhura:

Si takohen né rrugé

Tradhétia e shokut

Dhe heshtja jote mospérfillése. Ti, viktima

E dhimbshme e besimit né njeriun.” (Arapi, 2014, fgq. 95)

Miti bashkekziston me poezin€. Ai &shté aty, edhe kur nuk vérehet,
pér shkak se ai nuk del vetém si 1 cituar, miti mbérrin deri né shtresat
mé té thella t€ shkrimit. Poetét e gjejné veten e tyre pérballé mitit né ¢
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do situaté jetésore, edhe kur dashurojné, edhe kur pérballen me vdekj-
en, edhe kur tradhtohen, edhe kur zhgénjehen e déshpérohen, edhe kur
gjenden pérballé tranzicionit social i cili ¢do dité e mé tepér vet€m sa
largohet nga mitikja/antikja, pér t’i hapur dyert e njé bote krejtésisht
tjetér, e cila duket se nuk po njeh mé as veten. N¢é kété ¢cnjohje Arapi
kérkon veten e humbur, Camaj kérkon té bukurén e miréfillté, Kada-
reja kérkon madhéshtoren e cila éshté mbéshtjellé me afishet e rekla-
mat e shekullit, e qé t&€ gjith€ nuk e gjejné. Ata i kthehen mitit, i cili u
ngjall idené e botés sé humbur, i cili brenda tij ka fuqing, ka dashuriné
dhe ka bukuring. Peréndité greke béhen tashmé pjesé e poezisé dhe
identifikojn€ burimin e pashterrshém t€ energjis€ e fuqisé, e cila fshih-
et né elementet natyrore si dielli e deti. Kérkohet ndershméria e bindja
drejt njé€ ideali si e Prometeut, fuqgia e dashurisé matet me hyjnoren né-
pérmjet Akerontit, e bota e pértejme shénjohet me Karontin té cilin e
ka pensionuar brezi i shekullit t&¢ XX. Duke u nisur nga teorité, shihet
se miti n€ poezi nuk pérdoret vetém né kontekstin e tij tradicional, ai
merr dimensione té reja kuptimore. Por kéto mite né poezi ruajné né
vete até ¢faré shénjojné. Duket se autorét kérkojné té gjejné né poezi
(rrjedhimisht né jeté) “génjeshtrén e bukur”, pérballé sé¢ vértetés t&
hidhur. Rruga e kérkimit, ndoshta edhe krejtésisht pa dashje, 1 vendos
ata pérballé njé gjetje té cilén nuk e kané kérkuar drejtpérdrejte, por e
cila i ndjek gjithnjé pas, e qé€ &shté tranzicioni q€ pércjell koha, qofté
né aspektin social, pérkatésisht né stilin e jetes€s sé njeriut, qofté né
rrafshet e tjera si politika, arti dhe letérsia. Té gjendur né fillet ¢ mo-
dernes, autorét e gjejné€ prehjen n€ mitet e antikes, formula burimore e
sé cilave nuk mund té funksionojé, sepse até e ka rrézuar nj€ element i
padukshém, abstrakt, qé &sht€ koha. Késisoj té gjithé autorét do té
kérkojné elemente té cilat nuk mund t’i gjejné, sepse ato kané€ humbur
pérball€ sfidave g€ kané€ pasur n€ kohé.

Figurat mé t€ spikatura mitike, si Prometeu, Hera, Diana e Karonti,
z€né vend né poeziné shqipe pér t€ sjellé njé frymé t€ re né dimensio-
nin tematik dhe pér t’i dhéné ngjyrime t€ reja né dimensionin stilistik.
Pérderisa té gjithé kéta autoré i bashkon miti, ajo q€ i ndan dhe i bén
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unik &shté stili. Kjo éshté edhe pika kryesore e cila krijon diferencén
né pérdorimin e t€ njéjtit mit, tek tre autoré t&€ ndryshém. Zotat e Ca-
majt jané né Olimp, ata t€ Arapit do t’i tremben fatit, kurse pér té pér-
mbyllur ciklin e ndryshimit Prometeu i Kadaresé, ateron né aeroplan
si pasagjer, duke u béré€ simbol i aterimit t& s€ kaluarés mbi dimensio-
nin ¢ sé tashmes dhe ballafaqimit e bashkérendimit t€ sé vjetrés me té
rené.
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Abstract

Albanian poetry stands out for its transparent nature in relation to
other cultures, including in itself different elements, among others
including myths, which penetrate and adapt easily. This text will
deal precisely with the interference and the relationship between
Albanian poetry and Greek myth, focusing especially on the nature
of its presentation within the poetry of Camaj, Arapi and Kadare.
Among other things the modification and function of these myths in
poetry will be analyzed, as well as their presentation alongside other
internal and external factors, and often alongside different literary
figures. The presence of the Greek myth has been investigated in the
poetry of three authors, sometimes with similar goals and aesthetic
functions, sometimes different.

Also, within the text, the same myths will be compared and the way
they appear in the three different authors, with a special focus on

the myth of Prometheus which emerges as the dominant myth.
Key words. Greek myth, reflexive poetry, interference, gods, Charon,
Acheron, Prometheus;
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Véllimi Studimet albanistike
né vendet ku flitet gjermanisht
pérgatitur pér botim nga aka-
demik Rexhep Ismajli, jep njé
pasqyré té kontributit t€ madh té
studiuesve gjermanishtfolés né
studimet albanistike. Artikujt e
kétij véllimi jané prezantuar né
Konferencén Shkencore ndérko-
mbétare prej 26-27.10.2017 né
Prishtiné, t€ organizuar nga
ASHAK dhe ASHASH. Organi-
zimi 1 késaj konference €shté njé
ngjarje jashtézakonisht e réndé-
sishme dhe e vlefshme pér dy
arsye:

Aryeja e paré éshté se kjo ko-
nferencé kishte pér qéllim g€ té
evidentoj€ dhe t&€ theksojé rezul-
tatet e réndésishme té arritura né
studimet albanologjike né vendet

ku flitet gjermanisht, ku kemi té
b&jmé me njé€ tradité t&€ hershme
e mjaft t& gjaté. Fillet e studime-
ve albanistike nga dijetarét gjer-
manishtfolés jané€ t€ hershme.
Dijetarét, si Thunmann, Leibnitz,
Schleicher, von Xylander, Bopp,
Jokl, Hahn, Weigand, Miklosich,
Lambertz etj., ishin té parét q€ u
interesuan pér gjuhén shqipe dhe
g€ pér njé kohé té gjaté hodhén
drité¢ mbi shkencén e albanistik-
€s, duke e sjellur késhtu ¢éshtjen
e gjuhésisé shqptare né vémend;-
en opinionit t€ gjeré shkencor.
Ndérsa arsyeja e dyté &shté
se kjo Konferencé ka mbledhur
bashké né€ njé vend shumé studi-
ues gjermanishtfolés e shqiptaré,
né ményré g€ t€ nxis€ edhe mé
shumé diskutime pér hulumtime
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té métejme, qé do t&€ ishin shumé
té réndésishme dhe me vleré pér
gjuhén shqgipe. VEllimi me puni-
me q¢ ka dalé nga kjo konferen-
c€ mund t€ konsiderohet si njé
mbéshtetje e forté pér diskutime
té thelluara shkencore dhe éshté
nj€ kontribut brenda shkémbimit
té gjaté tradicional shkencor me
albanologét gjermanishtfolés.
Pérmbledhja e punimeve nga
Konferenca Shkencore ndérkom-
bétare Studimet albanistike né
vendet ku flitet gjermanisht éshté
njé nga ato véllimet akademike
qé, n€ ményrén mé t€ miré shke-
ncore, japin njé kontribut té ré-
ndésishém jo vet€ém né traditén e
gjaté t€ albanologjisé gjermane,
por edhe né albanologji né pér-
gjithési. Duke marré parasysh ré-
ndésiné dhe vlerén e madhe té
studimeve t€ dijetaréve gjerma-
nishtfolés pér shkencén e alba-
nologjisé, ky véllim i pérmledhé
50 artikuj, té cilét i qasen alba-
nologjisé gjermane nga kéndvé-
shtrime t€ ndryshme. N¢ hyrje té
kétiy véllimi, akademik Rexhep
Ismajli (fq. 9-40), jep s€ pari njé
pasqyré té konferencave shke-
ncore ndérkombétare né histori-
né albanistike t€ mbajtura si né

Kosové, Shqgipéri e Magedoni
ashtu edhe né vendet e ndryshme
evropiane, si né Austri, Gjerma-
ni, Itali, Poloni, Rusi e gjetké,
por edhe né SHBA. Mé pas ai
jep njé pérmbledhje té historikut
té studimeve dhe tezave pér bo-
tén shqiptare t€ studiuesve nga
vendet gjermanishtfolése, duke
filluar nga Leibnitz-i, Thunma-
nn-i ¢ von Xylander-i, e duke
vazhduar né shekullin e 19 pastaj
me  Bopp-in,  Schleicher-in,
Hahn-in, Meyer-in, e té tjeré di-
jetaré, me té cilét ,,do té hidhe-
shin themelet e konceptimit te-
orik t& dijes krahasuese-historike
pér gjuhén shqipe* (Ismajli, fq.
21). Studimet pér gjuhén shqipe
do t€ arrijn€ nj€ nivel mé t€ larté
né pjesén e par€ t€ shek. 20 me
Jokl-in e pastaj edhe me Pede-
rsen-in, Weigand-in Hamp-in,
Fiedler-in e shumé e shumé dije-
aré té tjeré pas tyre té botés gjer-
manishtfolése, té cilét dhané njé
kontribut t€ pakapércyer né stu-
dimet albanistike. Sipas Ismajlit,
studimet albanistike tashmé po
shkojné te shekulli i tret€ dhe jo
vetém se jané zhvilluar né hapés-
ira t€ ndryshme, nga institucione
e studiues me synime, formime e
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mundési po ashtu diverse, po
edhe kané zhvilluar procedura,
aparatura konceptuale, njohje, qé
sigurojné mekanizma té kritikés
dhe t€ valorizimit, pavarésisht se
ku zhvillohen.” (fq. 20).

Disa artikuj t& kétij véllimi
japin njé€ kronologji t€ zhvillimit
té albanologjis¢ gjermane. Hel-
mut W. Schaller (fq. 69-84) jep
njé skicim t€ historisé s€ studi-
meve té gjuhétaréve gjermani-
shtfolés pér shqipen, ku thekson
g€ hulumtimi 1 miréfillté shken-
cor i shqgipes né Gjermani nis me
gramatikén e gjuhés shqipe t&
von Xylander-it t& vitit 1835 dhe
se deri né até kohé si prejardhja
ashtu edhe gjuha e shqiptaréve
ishin t€ diskutueshme dhe pak té
njohura. Pastaj ai ia kushton njé
vémendje t€ konsiderueshme
studimeve t€ shumé dijetaréve
gjermané qé jan€ marré me shqi-
pen dhe me shqiptarét né pér-
gjithési. Edhe
Mansaku (fq. 85-93) paraget né

studiuesi  Seit
ményré kronologjike studimet
pér shqipen dhe historiné e saj
gjaté shek. 19, duke filluar nga
von Xylander-i e deri te Bopp-i.
Mansaku pohon se e gjithé histo-
ria e gjuhés shqipe €shté e pérsh-

kuar nga ideté, metodat dhe
arritjet e dijetaréve austriaké e
gjermané (fq. 85). Ndérsa Kolec
Topalli né punimin e tij (fq. 51-
56) paraget studimet e dijetaréve
gjermanishtfolés pér etimologji-
né€ e gjuhés shqgipe. Rolin parésor
té gjuhésis€ gjermane pér eti-
mologjiné e shqipes Topalli e
shpjegon me veté pozitén mbizo-
téruese t€ shkencés gjuhésore
gjermane né Evropé né shekujt e
kaluar. Interesimi 1 dijetaréve
gjermané pér etimologjin€ e
shqipes ka nisur me fillet e stu-
dimeve t€ gjuhésisé krahasimtare
dhe nuk ka reshtur as né ditét
tona. Sipas tij, ,,gjuha shqipe i
detyrohet shumé dijetaréve gjer-
mané pér ndri¢imin e historis€ sé
saj, né vecanti etimologjisé.” (fg.
56). E duke u bazuar né rindé-
rtime etimologjike t€ koloséve
G. Meyer e N. Jokl, studiuesi
Albert Riska pérgéndrohet né
punimin e tij (fg. 591-599 ) te
disa gjurmé té apofonis€ indo-
evropiane né€ gjuhén shqipe. Ai e
sheh ¢éshtjen e gjurméve té apo-
fonis€ indoevropiane né gjuhén
shqipe nén dy kéndvéshtrime
(sasiore dhe cilésore) dhe sipas
tij njohja “cilésore” e gjurméve



166

FILOLOG]I 26

né€ shqipe do t¢ mund ta ndih-
monte né njohjen me té thell€ té
dukurive fonetike n€ indoevropi-
anishte (fq. 592). Ndérkaq studi-
uesi gjerman Heiner Eichner
(fq.95-112) pérshkruan zhvilli-
min e studimeve albanologjike
né€ kuadrin e gjuhésis€ indoevro-
piane gjermanishtfolése nga per-
duke
nisur me studimet e shqipes né
Munih, fillimisht né kuadér té
indoevropianishtes e té sllavish-

spektiva autobiografike,

tes e pastaj né katedrén e Alba-
nologjisé, e duke vazhduar né
Erlangen, Regensburg, Vjené e
Insbruk bashké me tre studiuesit
e historisé gjuhésore Klingens-
chmitt, Matzinger dhe Schuma-
cher. Pér kontributin e dijetarit
gjierman J.G.von Hahn né dia-
lektologjiné shqiptare si dhe pér
reagimet lidhur me piképamjet e
kétij dijetari pér vjetérsiné dhe
vendin e shkaget e formimit té
dy dialketeve té shqipes, flet pu-
nimi i studiuesit Bahri Beci (fq.
113-142). Kurse pér jehonén qé
kané pasur studimet e kétyre
dijetaréve té botés gjermanisht-
folése kushtuar shqipes dhe
shqiptaréve flet né punimin e saj

gjuhétarja Dhori Q. Qirjazi (fq.
504-528).

Pérderisa shumé artikuj t&
kétij véllimi e trajtojné albanolo-
gjiné gjermane nga aspekti histo-
rik, studiuesi Klaus Steinke (fq.
41-49) 1 paraqet kétu sfidat qé e
presin albanologjiné gjermane né
shek. 21. Né hapésirat gjermani-
shtfolése né studimet pér gjuhén
shqipe ka dominuar deri voné
tradita e studimit krahasues-his-
torik né kuadér t&€ studimeve
indoevropiane, por kjo gasje po
ndryshon, pasi qé, sipas Steinke,
né Evropén e sotme shqipja po e
hedh hapin nga njé gjuhé ekzo-
tike né njé gjuhé evropiane (fq.
42). Ai thekson se pér interesin e
gjuhés shqipe prioritet duhet té
keté zhvillimi dhe pérmirésimi i
sektorit Shqipja si gjuhé e huaj.
Librat mésimoré dhe materialet
mésimore ekzistuese pér gjuhén
shqipe nuk jané mé t&€ mjaftuesh-
me pér ta pérmbushur rolin e saj
té ri né Evropé, pasi g€ objekti-
vat mésimoré kané ndryshuar qé
nga koha e mésimit t€ shqipes né
kaudér t€ gjuhésis€é indoevro-
piane dhe asaj ballkanike. Pér
kété arsye duhet té synohen pér-
mirésime né tri rrafshe: 1. né
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normézimin e gjuhés, 2. né me-
todiké dhe 3. né didaktiké té
shqgipes. Detyré e gjuhétaréve
shqitaré &shté pércaktimi i1 njé
standardi t€ pranueshém pér
mésimdhénien e gjuhés s€ hua;.

Céshtja e
shqitare gjegjésisht historia e
ngulimeve t€ shqiptaréve dhe

etnogjenezEs

prejardhja e shqiptaréve dhe e
gjuhés shqipe, €shté ndér césh-
tiet mé t€ diskutuara té albano-
logjis€. Céshtjen e etnogjenezés
shqiptare e trajton né€ kété véllim
studiuesi austriak Kurt Gostent-
schnigg (fq. 478-491). N& kété
punim ai pérpiqget qé té pérgjigjet
né pyetjen nése trajtimi i ¢é€shtjes
s€ etnogjenezés shqiptare nga
ana e albanologjis€¢ austro-hun-
gareze ka pasur njé dimensioni
politik apo jo, duke konstatuar se
forcimi shkencor 1 tezés ilire té
autoktonisé€ do té forconte politi-
kisht pozitén né Ballkan té shqi-
ptaréve, t& cilét ishin aleatét e
Austro-Hungaris€  (fq.  491).
Ndérsa Péllumb Xhufi (fq. 493-
504) pérgéndrohet né punimin e
tij te marrédhéniet e historiogra-
fis€¢ gjermanike me albanologji-
né. Ai pohon se njésoj si pér
gjuhén e shqiptaréve, edhe stu-

dimet pér historiné e tyre lindén
dhe u zhvilluan kryesisht si re-
zultat 1 interesit q€ treguan pér
shqiptarét studiuesit e botés gjer-
manishtfolése. E rezultatet e
studimeve té studiuesve t€ Uni-
versitetit t&€ Grazit mbi familjen e
farefisnité shqiptare dhe migrim-
in e shqiptaréve né€ shqipéri dhe
né vendet shqipfolése i paraget
né kété véllim historiani austriak
Robert Pichler (fq. 329-343).
Kurse studiuesi Krisztian Csap-
lar-Degovics paraget disa mendi-
me pér historin€ e lindjes sé&
fjaloréve té shqipes, duke u fo-
kusuar te fjalori i paré hungari-
sht-shqip 1 autorit Zoltan Laszlo
(1913) (fg. 609-623). Pér perso-
nalitetin dhe pér aktivitetin inte-
lektual t& dijetares gjermane
Amelie Marie von Godin né kété
véllim flet Jonida Xhyra-Entorfi
(fg. 695-714). Sipas Xhyra-Ento-
rfit, von Godin shquhet pér kon-
tributin e saj pér kulturén shqip-
tare pérmes veprave e romaneve
pér Shqipériné e shqiptarét, pér-
mes pérkthimeve t&€ shumta nga
shqipja né gjermanisht, ku vlen
té theksohet pérkthimi 1 Kanunit,
“1 cili pér nga véshtirésia e ndér-
marrjes i kalon kufijté€ thjeshté té
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njé¢ pérkthimi” (fq. 712), por
edhe pérmes botimit t€ fjalorit
gjermanisht —shqip me 1930.

Né kété véllim ka kontribuar
me punimin e tij edhe studiuesi
Wilfried Fiedler, i cili éshté ndér
shkencétarét albanologé e ball-
kanologé ,,mé t€ kompletuar né
botén albanologjike gjermane*
(Demiraj fq. 66) dhe me pérmasa
té gjera dhe interesa t€ shumta,
q¢ ka dhéné kontribute té vlefsh-
me dhe ka 1€né gjurmé né shumé
fusha t€ gjuhésisé albanistike. Ai
kétu e trajton problematikén e
gjinisé¢ né gramatikat gjermani-
sht t€ shqipes né shek. 19 (fq.
143-162), ndalet sidomos te gra-
matika e von Xylander-it dhe e
von Hahn-it dhe te ndikimi i tyre
né gramatikén e K. Kristoforidh-
it. Ndérsa pér kontributin e madh
té gramatikés s€ O. Buchholz-it
dhe t€¢ W. Fiedler-it “Albanische
Grammatik” né studimet albanis-
tike ndalen disa autoré né kété
véllim. Studiuesit Remzi Pérnas-
ka e Tomorr Plangarica (fq. 365-
381) e quajné kété gramatiké
“perlé gramatografie”, e cila zé
njé vend nderi e t&€ merituar né
hapésirén e mendimit gjuhésor
shqiptar (fq. 379). Né fokus té

punimit t€ studiueses Vjosa Ha-
miti (fq. 453-461) jané fjalét mo-
dale shqipe né két€ gramatikeé,
ndérsa Sadije Rexhepi (fq. 463-
475) ndalet te sistemi kohor i
shqipes sipas ké&saj gramatike
(fq. 463-475), derisa Milote Sa-
diku (fq. 479-494) pasqyron ko-
ntributin e késaj gramatike pér
mbiemrin e gjuhés shgqipe.
Ndérkaq te “Fjalori shqip-gjer-
(Worterbuch  Alba-
nisch-Deutsch) t€ hartuar nga O.
Buchholz / W. Fiedler / G. Uh-
lisch (Leipzig) ndalet n€ punimin
e tij studiuesi shqiptar Jani
Thomai (fq. 345-363). Ai jep
fillimisht njé pasqyré té leksiko-
rafis€ dygjuhéshe e shumégju-
héshe t€ shqipes duke konstatuar

manisht*

q€ numri i pérgjithshém 1 kétyre
fjaloréve &shté mbi 430. Sipas
tij, leksikografia dygjuhéshe e
shqipes me gjermanishten nume-
rikisht (36) z€ vendin e tret€ né
leksikografin€ shqipe, derisa si-
pas tipit e destinacionit shkencor
té fjaloréve, z€ vendin e paré. Si
objekt analize leksikografike ka
vecuar “Fjalorin shqip-gjerma-
nisht *.

Ndérkaqg Bardhyl Demiraj
(fg. 57-68) na jepé nj€ skicim t&é
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kronologjis€ s€ pérftimit dhe
ecuris€ s€ programit universitar
té Degés sé Albanologjis€ prané
Universitetit ,,Ludwg-Maximili-
an“ t€ Munihut, e cila pércjellé
njé tradit€ 60-vjegare n€ aktivite-
tin e saj shkencor-universitar,
duke u pérgéndruar pastaj sido-
mos né€ profilin dhe pozicionin e
késaj dege né arealin albanolo-
gjik bashkékohor, né€ aktivitetin
e saj kérkimor-shkencor dhe bo-
tues si dhe né agazhimin social-
kulturor. Nj€ vend té konsiderue-
shém Demiraj ia kushton edhe
ecuris€ perspektive t& késaj de-
ge, ,,s1 gendér e vetme shkenco-
re-universitare albanologjike né
hapésirén gjermanishtfolése* (fq.
65).

Katér punime té kétij véllimi
1 kané pasqyruar studimet e dije-
taréve gjermanishtfolés pér Ar-
bérishten e Italis€. Njé ndér to
€sht€ punimi i arbéreshit Matteo
Mandala (fq. 163-177), 1 cili pér-
géndrohet sidomos te studimet e
gjuhétarit t€ Graz-it Gustav Me-
yerit pér arbéreshét dhe pér arbé-
rishten. Meyeri ndérmori dy
udhétime né ngulimet arébéreshe
né Itali, ku edhe hulumtoi dhe

mblodhi t€ dhéna gjuhésore

drejtpérdrejt nga goja e folésve.
Ky aspekt 1 metodé€s s€¢ Meyer-it,
sipas Maldala-s, meriton t& nén-
vizohet, pasi q¢ mbledhja e té
dhénave né kété formé, sidomos
né kushte diglosie, kérkonte
rigorozitet dhe kujdes té vecanté
metodologjik né vlerésimin e du-
kurive. E studiuesi tjetér arbé-
resh Francesco Altimari (fq.
179-185), sjell né fokus gjurmé
nga prania e Arbéreshéve, e gju-
hés dhe e kulturés sé tyre né
veprat e botuara né vendet gjer-
manishtfolése sidomos né gjys-
mén e shek. 19, periudhé kjo kur
né botén gjermane filloi t€ shfa-
gej njé interesim mé i thelluar
dhe mé 1 vetédijshém pérkundér
kulturés arbéreshe. Altimari né
kété¢ punim u ndal sidomos te
receptimi 1 veprés s¢ De Rada-s
né botén  gjermanishtfolése.
Ndérkaq pér kontributin e stu-
diuesve gjermané pér dialekto-
logjiné arbéreshe flet punimi i
studiueses Giusepinna Turano
(fq. 187-193). Autorja thekson
g€ interesimi pér dialektet e ar-
béreshéve t& Italis¢ fillon né
gjysmén e dyté té shek. 19 me G.
Meyer-in e pastaj me Lambertz-
in. Hulumtimet dhe studimet pér
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dialektet e arbéreshéve vazhdoj-
né pastaj n€ shek. 20 me Cabejin
(nga shkolla Vjeneze si student i
Norbert Jokl-it), Rupprecht Ro-
hr-in, Gabriele
mann-in, Martin Camajn dhe né

Birken-Silver-

kohét e sotme me Walter Broi-n
e Elvira Glaser-in. Pérveg tyre,
sipas autores, edhe Fidler-i ka
trajtuar fenomenet morfologjike
té arbérishtes nga piképamja
ballkanologjike. E né artikullin e
tyre, studiuesit arbéreshé Givan-
ni Belluscio dhe Emilia Conforti
(fg. 233-260) trajtojné historiné
gjuhésore dhe jashtégjuhésore qé
u zhvillua gjaté viteve né shek.
20 rreth Pikés 751 té atlasit gju-
hésor dhe té gjérave té Italisé
dhe t& Zvicrés Jugore (AIS), si
dhe analizojné dhe diskutojné
kontributin e tre gjuhétaréve
gjermané Gerhard Rolfs, Ruppr-
echt Rohr dhe Gabriele Birken-
Silvarmann pér dialektologjiné
dhe leksikografiné arbéreshe.
Ndérkaq pér kontributin e di-
jetar€ve gjermané mbi t&€ folmet
arbérore té¢ Greqisé flasin alba-
nologét gjermané Walter Breu
dhe Elvira Glaser (fq. 195-231).
Kéta autoré jan€ ndalur né arti-
kullin e tyre te studimet e dije-

tarit gjerman Hans-Jiirgen Sasse
pér arvanitikan. Ata pohojné se
Hans-Jiirgen Sasse e ka studiuar
arvanitikan intenzivisht dhe né
pérmasa té gjera. Sipas tyre, vé-
rehet se Sasse kishte njé simpati
té madhe pér arvinitakan dhe pér
arvanitét, t& cilét pér shkak té
gjuhés sé tyre u diskriminuan pér
njé kohé té gjaté (fq. 227). Vepra
kryesore e Sasse-s pér arvaniti-
kan, sipas kétyre autoréve, éshté
padyshim monografia e tij vo-
luminoze (e botuar mé 1991), e
cila 1 dedikohet dialektit q& flitet
né veri t€¢ Athinés dhe qé shtrihet
deri afér kufijve t€ qytetit. Kjo
monografi paraget né térési gra-
matikén e kétij dialekti (fq. 202).
Mbi t€ folmet arbérore t€ Greqi-
s€ flet edhe studiuesi Imri Bada-
llaj né punimin e tij “Kontributi i
Claus Haebler-it mbi té folmet
arbérore t&€ Greqis€” (fq. 261-
266). Sipas tij, C. Habler e studi-
oi té€ folmen e arbéroréve sé
Salaminés dhe rezultatet e kétij
hulumtimi i botoi mé& 1965 né
monografiné  Grammatik der
albanischen Mundart von Sala-
mis, né t€ cilén né ményre t&€ ho-
llésishme shtron dhe shpjegon
sistemin  fonetik-fonologjik e
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morfologjik t&€ sé folmes s€ arbé-
roréve t& Salaminés (fq. 262).

Né fokus t€ disa punimeve
jané kontributet e theksuara t&
disa dijetaréve t€ vecuar t€ botés
gjermanishtfolése. Bardh Rugo-
va (fq. 439-452) ndalet te kon-
tributi 1 shkencétarit gjerman
Walter Breu pér ményrén dhe
modalitetin n€ gjuhén shqipe.
Rugova pohon se Breu sheh 10
ményra né shqipen, plus njé qé
pérdoret vetém né disa té folme
arbéreshe (fq. 448). Blerté Is-
majli (fq. 431-437) ndérkaq pér-
géndrohet te albanologu gjerman
Norbert Boretzky dhe te qasja e
tij pér sistemin foljor t&€ shqipes.
Né fokus té punimit t€ studiueses
Anila Omari (fq. 577-599) éshté
studimi i Joachim Matzinger-it
pér fjaléformimin e shqipes sé&
vjetér, 1 cili né studimin e tij jep
njé pasqyré shteruese té tipave
dhe t€ mjeteve t&€ fjaléformimit
sekondar né sistemin eméror té
shqipes s€ vjetér. Ndérsa pér
kontributin e madh té dijetarit
gjerman Maximilian Lambertz
pér albanologjin€ gjermane fla-
sin né€ punimet e tyre Begzad Ba-
liu (fq. 641-660), i cili jep edhe
njé list€ té gjaté t€ bibliografisé

sé& kétij dijetari pér gjuhén shqipe
dhe pér kulturén shqgiptare né
fund t€ punimit, si dhe Mimoza
Kore (fg. 625-640), e cila pohon
se “Maximilian Lambertz-i éshté
njé nga ata studiues q€ nuk éshté
pérgéndruar vetém né njé fushé
té dijes”. Studiuesja Kore para-
get né¢ kété punim disa vegori
gjuhésore dhe etnologjike t&€ qy-
tetit t& Gjirokastrés né veprén e
Lambertz-it. E studiuesja Evalda
Paci paraget né punimin e saj
(fq. 665-677) kontributet e studi-
uesit danez Gunnar Svane lidhur
me interpretimin tekstor e filolo-
gjik t& veprés sé Pjetér Budit, qé
sipas autores “z€né njé vend mé
se t& meritueshém dhe qé€ spikat
né disa piképamje” (fq. 668).
Ndérkaq Haxhi Shabani fokuso-
het n€ punimin e tij né fjalorthin
e Arnold von Harf-it dhe réndé-
sin€ e tij si njéri ndér dokumen-
tet e para t&€ gjuhés shqipe (fq.
715-721), e Kimete Canaj ndalet
te roli dhe kontributi i studiuesit
austriak Hermann M. Olberg né
promovimin e gjuhés shqipe dhe
té kulturés shqiptare (fq. 781-
796).

Studimet e dijetaréve nga bo-
ta gjermanishtfolése kané pasur
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dhe kané ndikim t€ madh edhe
né letérsiné shqipe. Studiuesi Sa-
bri Hamiti n€ punimin e tij né
kéte¢ véllim (fq. 267-278) e
shqyrton komunikimin dituror
ndérmjet dijetarit austriak M.
Lambertz dhe atij shqiptar E.
Cabej rreth formimit t&€ gjuhés
letrare shqipe, gjenezés e gerthu-
jve té€ literaturés shqipe. Ndérsa
Floresha Dado (fq. 279-284)
ndalet te kontributi i albanologut
té shquar hungarez Fanz Nopcsa.
Kjo studiuese e pérshkruan Nop-
csa-n nga njéra ané si studiues e
admirues i virtyteve dhe i trimé-
ris€ s€ malésorit, e nga ana tjetér
si poet né poezité e tij kushtuar
Shqipérisé (fq. 281). Kurse Kris-
taq Jorgo trajton n€ punimin e tij
(fq. 311-328) rezultatet e punés
studimore dhe pérkthimore té
Hans Joachim Lanksch-it mbi
veprén poetike té Martin Camajt.
Ai i qaset kétij studimi nga kénd-
véshtrimi 1 teoris€ s€ kuantifiki-
mit harmonik té tekstit, “qé
synon té ndri¢ojé raportet mé
intime té letérsis€ me matema-
tikén” (fq. 311). E pér praning€ e
letérsisé shqipe né disa nga en-
ciklopedité gjermane té shekujve
16-21 flet né kété véllim punimi

1 Albulena Blakaj-Gashit (fq.
567-576). Ajo fokusohet te ra-
portet e hershme kulturore shqi-
ptaro-gjermane dhe 1 ndjeké
gjurmét e pranis€ s€ kulturés
shqiptare, para sé gjithash té le-
térsisé shqipe né disa nga encikl-
opedit€ gjermane. Ndérkaq né
punimin e tij “Botimet dhe kri-
tika gjermane pér veprén e Ka-
dares€¢” Bashkim Kucuku (fq.
285-292) pérqgéndrohet te recep-
timi 1 veprave t&€ Ismail Kadaresé
né gjermanisht. Sipas kétij auto-
ri, ky receptim ka filluar mé
1971 me tregimin e famshém
Karvani i ferexheve / Sjellési i
fatkegésisé dhe qé nga atéheré
deri né vitin 2016, pra né njé
peridhé kohore aférsisht njé
gjysmé shekulli, né€ shitje ishin
17 tituj, pa pérfshiré antologjité
dhe revistat né té cilat ka tregi-
me, poezi dhe ese té tij (fq. 285).
E Kujtim Shala (fq. 293-309) né
két€ véllim analizon dhe lexon
diskurset e Krist Malokit pérmes
termave ipse e idem t€ Pol Riker-
it. Shala pohon se té lexuarit
pérmes kétyre termave i hap
diskurset e Malokit “si njé vepér
kérkimi identitar, si ideologji e
skicuar e shgqiptarizmés, plot



Milote SADIKU / Rexhep Ismajli (ed.) (2018): STUDIMET ALBANISTIKE ... 173

shenja polemike qé diskursi i tij 1
merr nga debati bashkékohor pér
kombin e shtetin, pér pérkatésiné
orientale apo oksidentale t& shqi-
pétaréve”.

Pér kontaktin e shqipes me
gjermanishten flet gjuhétari Gjo-
valin Shkurtaj (fq. 661-664). Ai
pérgéndrohet te aspektet teorike
e pragmalinguistike dhe socio-
linguistike t& shqipes né diaspo-
rén e re shqiptare t& Zvicrés dhe
né Austri. Ndérkaq né punimin
tjetér né kété véllim (fq. 731-
750), Gjovalin Shkurtaj bashké
me Miradije Berishajn paragesin
njé panoramé té€ studimeve alba-
nologjike dhe t€ mésimit té shqi-
pes né diasporén shqiptare né
Austri. E autorét Mario de Matt-
eis dhe Brikena Kadzadej ndalen
né punimin e tyre (fq. 723-730)
te ndihmesa e studiuesve té rinj
shqiptaré né hapésirén gjerma-
nishtfolése, pas kthesés, ku japin
edhe njé€ pasqyré té€ publikimeve
té kétyre studiuesve té rinj.

Teuta Abrashi 1 trajton né pu-
nimin e saj né két€ véllim (fq.
383-429) disa ¢éshtje né rrafshin
sintaksor dhe semantik t€ ndajsh-
timit té paveguar t€ shqipes né
pérgasje me gjuhén gjermane, ku

pohon se ndajshtimi i veguar né
gjuhén shqipe ka shpérputhje me
até té gjuhés gjermane né rraf-
shin sintaksor e semantik. Kurse
albanologu gjerman Gerd-Dieter
Nehring fokusohet né punimin e
tij (fq. 529-544) te struktura for-
male dhe semantike e fjaléfor-
mimit t¢ mbiemarve me dy dhe
mé shumé tema té shqipes sta-
ndarde. Besim Kabashi (fq. 601-
607) n€ punimin e tij “Neolo-
gjizmat né shqipen e sotme —
njohja dhe analiza automatike”
paraget njé morfologji automa-
tike t€ ploté t& shqipes, qé sipas
tij, €shté né gjendje t€ analizojé
krahas eptimit té fjaléve, mode-
leve kryesore t& fjaléformimit
edhe fjalé te reja t€ krijuara pér
heré t€ paré. N& punimin e tyre
“Drejt€ nxjerrjes s€ dijes prej
shkencés albanologjike né kohén
e big data” (fq. 751-780), grupi i
autoréve E. Januzaj / V. Januzaj /
A. Caka dhe P. Mandl synojné
gé té nxjerrin né pah pérparésité
e njé bashképunimi né mes t&
shkencave shoqérore dhe atyre
ekzakte — konkretisht t€ shken-
cave té albanologjisé dhe té in-
formatikés. Né punimin e tij né
kété véllim (fq. 545-566), studi-
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uesi Gézim Hoxha duke u bazuar
né€ kontributet me vleré t€ The-
odor Ippen-it mbi Historin€ e
Shqipérisé€, sidimos pér ultésirén
bregdetare t&€ Shqipérisé veripe-
réndimore, paraget njé ballafa-
qim té kétyre rezultateve me
arritjet e derisotme té kérkimeve
arkeologjike n€ kété territor.

Né fund t€ kétij véllimi &shté
fjala e mbylljes nga Rexhep Is-
majli, i cili e thekson “nevojén
dhe interesin e shkencés pér njé
komunikim mé té ngjeshur midis

studiuesve né fushat e albanis-
tikés né vendet e ndryshme gjer-
manishtfolése me studiuesit né
botén ku flitet shqip.” Né& shtojcé
jané€ dhéné programi i konferen-
cés, abstraktet e kumtesave dhe
indeksi 1 emrave. Mund té kon-
kludojmé qé kjo pérmbledhje e
punimeve, e pérgatitur pér botim
nga Akademik Rexhep Ismajli,
paraget njé kontribut t€ réndési-
shém pér studimet albanistike né
pérgjithési.
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